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گاف های رسانه ای ارتش کودک کش

 عصر جدید
 پهپادی ایران

2 دستاورد جدید نظامی رونمایی شد

پهپاد »کرار« مسلح به موشک »مجید«  به یگان های نیروی 
پدافند هوایی ملحق شد

رژیم صهیونیستی در جریان حمله به غزه، مجموعه ای از ادعاهای 
رسانه ای مضحک را مطرح کرده است

گفت وگو با مردی که پس از ربودن دختران 
جوان با تهدید  قمه به آنها  تجاوز می کرد

دخالت آرایشگاه ها در امور پزشکی و زیبایی جرم است اما فعالیت 
آرایشگرها در خدمات زیبایی همچنان ادامه دارد

من گرگ  هستم!

سرنگ به جای قیچی و سشوار

ري
شه

هم
س: 
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یادداشت
سیداحمد علوی؛ عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

امروز در محلات، ظرفیت های مردمی وجود دارند که 
در قالب سمن ها و تشکل های مردم نهاد و خیریه ها 
فعالیت می کنند. استفاده از این ظرفیت ها برای کاهش 
آسیب های اجتماعی ازجمله شناسایی خانه های پلاک قرمز، ضروری است و اگر این 
کار انجام نشود، هر قدر بودجه و اعتبار هم اختصاص دهیم، قطعا در حوزه آسیب های 
اجتماعی موفق نخواهیم بود؛ چرا  که از یک سو هم بودجه و هم نیروی انسانی شهرداری 
تهران محدود است و از سوی دیگر هم قوانین مجموعه های شهرداری، بهزیستی، 
نیروی انتظامی و دادگستری، در حوزه آسیب های اجتماعی دست و پا گیر است اما 
وقتی ظرفیت های مردمی به شهر اضافه شوند، این مشکلات کم می شوند و می توان 

با بهره گرفتن از این ظرفیت ها، اقدامات را بهتر انجام داد و به نتایج مطلوب رسید.
به هر حال، ما در حوزه توان افزایی سمن ها معتقد هستیم برای کاهش آسیب های 
اجتماعی شهر تهران چاره ای جز مداخله نهادهای مردمی و خیریه ها نداریم و کمک 
آنها ضروری است و تا کنون هم کنار مدیریت شهری و سایر دستگاه ها مانند سازمان 
بهزیستی و... بوده اند. استفاده از ظرفیت های مردمی تجربه ای است که نه تنها در ایران 
بلکه در تمام دنیا مورد توجه قرار گرفته و در بسیاری از موارد برای برون رفت از چالش ها 

و رفع مشکلات و حل مسائل از آنها کمک گرفته می شود.
علاوه بر مدیریت شهری، نیروی انتظامی هم به مداخله تشکل های مردم نهاد در راستای 
شناسایی و ساماندهی کانون های آسیب، تمایل دارد و از این ظرفیت بهره می گیرد 
البته نباید فراموش کرد که در مواجهه با آسیب ها، نهادها و سازمان ها و... مانند پازل 
هستند که با قرار گرفتن درست در جایگاهشان و عمل به مسئولیت هایشان می توانند 
موفق شوند، بنابراین اگر گروه های مردمی بخواهند خودسرانه در موضوعات آسیب های 
اجتماعی ورود کنند، قطعا منجر به شکست می شود و از سوی دیگر هم نهادهای متولی 
مانند نیروی انتظامی، شهرداری، دادگستری و... هم بدون همراهی و مشارکت نهادهای 
مردمی نمی توانند در آسیب های اجتماعی و به طور مشخص شناسایی خانه های پلاک 

قرمز به نتیجه مطلوب دست یابند.
آنچه امروز در حوزه آسیب های اجتماعی شاهد هستیم، نشان می دهد که هماهنگی 
خوبی بین متولیان و دستگاه ها و تشکل های مردمی و سمن ها و خیریه ها وجود دارد 
البته ممکن است فرازوفرودهایی داشته باشد و شاهد هستیم در دوره ای حضور 
تشکل ها پررنگ و قوی بوده اما در دوره دیگر کمرنگ و ضعیف بوده است اما مهم این 

است که حضور داشته اند.
در این دوره شواهد و قراین بیانگر آن است که ارتباط سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران با سمن ها و تشکل ها و نهادهایی چون بهزیستی و نیروی 
انتظامی و... خوب است. اغلب شناسایی خانه های پلاک قرمز توسط مجموعه های 
مردم نهادی است که در دل این محلات تشکیل شده اند. نکته مهم این است که نهادهای 
مردمی  باید آگاه باشند و بدانند که در بخشی از اقدامات می توانند مداخله داشته باشند و از 
یک نقطه به بعد، مسئولیت با نیروی انتظامی و شهرداری و سایر دستگاه های متولی است.

به طور کلی فعالیت تشکل ها در محلات آسیب پذیر ضروری است و معتقدم ما به عنوان 
متولیان نتوانسته ایم سازماندهی خوبی کنیم تا از ظرفیت سمن ها و تشکل های 
مردم نهاد درست استفاده شود؛ چراکه این ظرفیت ها همیشه پای کار هستند و تا کنون 
شاید نقشه راه درستی برای تقسیم کارها نداشته ایم ولی تا همین جا که پیش رفته، 
با کمک سمن ها و نهادهای مردمی بوده است. به طور مثال، در محله هرندی شاهد 
فعالیت مجموعه های مردمی و اثر بخشی آنها در کاهش آسیب های اجتماعی هستیم. 
به هرحال ممکن است برخی  مواقع اثر بخشی نهادهای مردمی کم باشد که این موضوع 
باید آسیب شناسی و مشکل حل شود. آنچه امروز اهمیت دارد این است که در این دوره 
مدیریت شهری بنده به عنوان متولی بخش سمن ها تلاش می کنم اثر بخشی سمن ها در 
محلات افزایش یابد و برای موفقیت و تحقق این هدف حتما باید حوزه اجتماعی و سایر 

نهادها ازجمله بهزیستی و نیروی انتظامی و... هم پای کار باشند.

 اثربخشی تشکل های مردمی 
در ساماندهی خانه های قرمز

ضمیمه امروز

»داستان « منتشر شد
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علی علیپور، مهاجم ايرانی باشگاه ژيل ويسنته پرتغال، 
در بازی هفته بیستم فصل گذشته مقابل فامالیکائو 

مصدوم شد؛ آسیب ديدگی زانو که حدود 10ماه اين 
بازيکن را از میادين فوتبال دور کرد. علیپور روزهای 
سختی را در اين مدت پشت سر گذاشت و سرانجام 
هفته گذشته دقايقی برای تیمش به میدان رفت. او 

دقیقه87 بازی با اسپورتینگ لیسبون و در زمانی که 
تیمش با نتیجه 3بر يک عقب بود...

گفت و گو با علی علیپور
دوست دارم در اروپا بمانم

7

فهرست  های برترين فیلم های سال که منتشر می شود، طبیعتا 
نام برخی فیلم ها در اغلب اين فهرست ها مشترک 
است. برخی نشريات در انتخاب های شان رويکرد 
نخبه گرايانه تری دارند و کمتر به تولیدات هالیوودی بها 
می دهند و برخی ديگر فیلم های عامه پسند بیشتری در 
میان انتخاب هايشان ديده می شود. امسال هم نام چند 
فیلم در اغلب فهرست ها تکرار شده که برخی از اين فیلم ها 

را در اينجا معرفی کرده ايم...

معرفی و بررسی 5فیلم برگزیده سال2023 سینمای جهان
نولان و اسکورسیزی در صدر

ویژه های  امروز

خواستگاربهکوچهمانمیآید

با مشارکت شهرداری وپلیس، 400 پاتوقمعتادان پلمپ شد

شناسایی شناسایی 450450 خانه پلاک قرمز در تهران خانه پلاک قرمز در تهران

 با اسکن این کیو آرکد پت و مت های ارتش رژیم صهیونیستی
و گاف های آنها را ببینید.

با اسکن این کیو آر کد ببینید ماجرای خانه های پلاک قرمز در محله های تهران چیست؟
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موشک مجیدپهپاد کرار

۲50 کیلوگرم 
وزن تسلیحات

6کیلومتر 
ارتفاع درگیری

500 کیلومتر 
برد عملیاتی

900 کیلومتر 
سرعت

14کیلوگرم 
وزن سرجنگی

75کیلوگرم 
وزن موشک

ویژگی های 
نخستین جت 

بمب افکن بدون 
 سرنشین ایرانی 

ویژگی ها: 
دارای قابلیت 

ردگیری حرارتی و 
تصویری هدف
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میدانگاه جهاد مدتی است به نقطه امنی برای عابران پیاده در خیابان 
ولیعصر تبديل شده است.  اين میدانگاه که ارديبهشت ماه افتتاح 
شد و مورد توجه اهالی شهر قرار گرفت با طراحی محمد خاوريان، 
دانش آموخته کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه هنر تهران و 
همچنین حمايت معاونت فنی و عمرانی و سازمان عمرانی 
مناطق شهرداری تهران به سرانجام رسید. خاص بودن اين 
میدانگاه زمانی بیشتر مشهود شد که نام اين میدانگاه در 

میان برندگان جايزه معماری دزين 2023 قرار گرفت...

گفت وگو  با طراح میدانگاه جهاد
اينجا را با 300هزار آجر دست ساز ساختم

16

چند روایت معتبر از کوه های اساطیری کشور
قصه کوه ها

»کوه های آب ريزان را می ستايیم و می ستايیم ستیغ کوهی را 
که تو بر آن رويیدی.« اين جملات برگرفته از کتاب »اوستا« 

نزد ايرانیان نشان می دهد که کوه تا چه اندازه 
ارزشمند بوده  است...

6

13

داده نما
رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

3۲
مدال جهانی 
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تلاش علمی

 المپیاد علمی را در 2سال 
اخیر کسب کرده ایم. 

در ۴سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ 
فقط 2۶مدال جهانی 

کسب کرده بودیم.

سال آینده در المپیاد 
جهانی فیزیک که به 
میزبانی ایران برگزار 
می شود، شرکت 

می کنند.

رشته های المپیادهای 
علمی کشور و 8رشته 

تعداد رشته های 
المپیادهای علمی 

جهانی است.
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افزایش مدال آوری و ارتقای جایگاه تیم های 
دانش آموزان ایرانی در المپیادهای جهانی 
از رشد نخبه پروری در نظام آموزش 
و پرورش کشور خبر می دهد. در 
2سال اخیر تعداد مدال های 
علمی  المپیادهای  جهانی 
دانش آموزان ایرانی به میزان 
یافته  افزایش  قابل توجهی 
و رتبه علمی کشور را در سطح 
جهانی بهبود بخشیده است. در 
گزارش اینفوگرافیک زیر، میزان 
پیشرفت تیم های دانش آموزان ایرانی در 

المپیادهای علمی مختلف بررسی شده است:

گرافیک؛ محمدرضا محمدی تاش
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دانشگاه خاتم الانبیا )ص( پدافند هوایی 
ارتش روز یکشنبه درحالی میزبان مراسم 
الحاق گروه های پروازی پهپاد »کرار« مسلح 

به موشک »مجید« بود که گام بلنددیگری 
ازسوی ارتش با هدف ارتقای توان رزمی 
واحدهای پدافند هوایی کشور برداشته شده 

 است.
با انجام این الحاق،پهپادهای رهگیر کرار در 
مناطق پدافند هوایی شمال  غرب، غرب، 
جنوب  غرب، جنوب، جنوب  شرق و شرق 

کشور به کار گرفته می شوند؛ دستاوردی 
که براساس آن، عملیات رهگیری و انهدام 
پرنده های متخاصم با هزینه ای بسیار کمتر از 
به  کارگیری هواپیماهای با سرنشین شکاری 
و با درصد خطر کمتر، انجام می شود. از سوی 
دیگر با این الحاق، بخش عمده ای از عملیات 
پدافند »هواپایه« به صورت تاکتیکی و در هر 

موقعیت جغرافیایی انجام می شود.در چنین 
شرایطی گروه های پهپادی الحاق شده، در قالب 
یگان های مأموریتی نیروی پدافند هوایی تحت 
شبکه یکپارچه پدافند هوایی خاتم الانبیا )ص( 
مورد بهره برداری قرار می گیرند و نقش ویژه ای 
در ارتقای توان رزم هوایی نیروهای  مسلح 

کشور ایفا خواهند کرد.

ازطرح»رسول«چهمیدانیم؟

الحاق گروه های پروازی پهپاد »کرار« مسلح به موشک 
»مجید« در چارچوب طرح »رسول« نیروی پدافند هوایی 
ارتش انجام شد؛ طرحی که به گفته مقام های مربوط، موفق 
شد مفهوم جدیدی از پدافند هوایی بدون سرنشین را ارائه 
دهد و حاصل هم افزایی روزافزون وزارت دفاع و نیروی پدافند 
هوایی ارتش است. طرح رسول که در نخستین روزهای 
آبان ماه1402 و در قالب رزمایش پهپادی ارتش رونمایی 
شد، ۹مرحله تست های میدانی و عملیاتی گسترده و حساس 
پروازی را پشت سر گذاشته و براساس آن، توانایی »ردگیری« 
و »درگیری« علیه هرگونه پرنده و اهداف متخاصم محقق 

شده  است.

جاسوس سوئدی پای  میز محاکمه
نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام های »یوهان 
فلودروس«، تبعه سوئدی دستگیر شده به اتهام جاسوسی، در 

شعبه 2۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران برگزار شد.
براساس آنچه مرکز رسانه قوه قضاییه دراین زمینه منتشر کرده، 
همکاری اطلاعاتی با رژیم صهیونیستی، اتهام محوری این تبعه 
سوئدی است که اکنون پرونده وی ازسوی دستگاه قضایی 
درحال رسیدگی است. در ابتدای این دادگاه  که به ریاست قاضی 
افشاری برگزار شد، نماینده دادستان کیفرخواست صادر شده 
ازسوی دادسرای تهران را قرائت کرد؛ کیفرخواستی که مبنی 
بر » افساد فی الارض« و »اقدامات گسترده علیه امنیت کشور 

با وصف همکاری اطلاعاتی گسترده با رژیم صهیونیستی« بود.
به گفته نماینده دادستان، براساس گزارش وزارت اطلاعات و 
مستندات ارائه شده، فلودروس با عوامل رژیم صهیونیستی در 
ارتباط بوده و در زمینه جمع آوری اطلاعات به نفع این رژیم 
در قالب پروژه های برانداز با محوریت مؤسسات آمریکایی، 
اسرائیلی و اروپایی شناخته شده فعال دراین حوزه، علیه ایران 
فعال بوده است. ازجمله اقدام های این متهم سوئدی که در 
کیفرخواست به آنها اشاره شده، می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 ارتباط شبکه ای با عوامل و عناصر اتحادیه اروپا و نمایندگان 
مرتبط با گروهک تروریستی منافقین

 اجرای پروژه های مختلف با هدایت عناصر 
رژیم صهیونیستی و نقش آفرینی مؤسسات و سازمان های 

فعال در حوزه براندازی 
 حضور در ایران در قالب هیأت کمیسیون اروپا همزمان با 
همکاری با نهاد ها و سرویس های اطلاعاتی اروپا و اسرائیل در 

ایران با پوشش کارمند اتحادیه اروپا 
 برقراری ارتباط شبکه ای در کشور با سایر عوامل سرویس 

اطلاعاتی سوئد
 اقدام و فعالیت در پروژه های براندازی و انتقال پول به ایران 

در قالب پروژه های اشاره شده
 همکاری و ارتباط اطلاعاتی در اتحادیه اروپا 

 سفر به فلسطین اشغالی و ارتباط با عناصر و عوامل رژیم 
اشغالگر قدس

 جمع آوری اطلاعات از برنامه های جمهوری اسلامی ایران 
که ارتباطی با حوزه حرفه ای فعالیت متهم نداشته است.

افزایشقدرت»پدافندهواپایه«
رونمایی از تازه ترین دستاورد ارتش، نمودی از گام های بلندی 
است که نیروهای  مسلح ایران طی سال های اخیر در مسیر 
بومی سازی تسلیحات و تجهیزات دفاعی کشور برداشته اند؛ 
گام هایی که مقام های نظامی کشور بر استمرار آن تأکید دارند. 
برهمین اساس هم بود که فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش 
با تأکید بر اینکه پروژه الحاق پهپاد های پیشرفته به سازمان 
رزم این نیرو با جدیت دنبال می شود، تأکید کرد این مسیر 
نشان دهنده قطع وابستگی تجهیزاتی و دانشی نیروهای مسلح 
به خارج از کشور است. امیر علیرضا صباحی فرد به ویژگی های 
»طرح رسول« هم اشاره و تأکید کرد: در این طرح بر افزایش 

قدرت »پدافند هواپایه« تأکید شده است.

عصر جدید پهپادی ایران
گروه های پروازی پهپاد »کرار« مسلح به موشک »مجید«

 به یگان های نیروی پدافند هوایی ملحق شدند 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 
شهدای عزیز حزب الله  شریفترین، 
زیباترین،و مومنترین جوانان اسام جان 
خود را فدا می کنند برای شرف و عزت اسام 
و مسلمانان. تا شهادت و مقاومت هست 
هیچوقت استعمارگران و خونخواران عالم 

نمی توانند بر ما مسلط شوند.

 
یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن: 
هرگونه کشتی که عازم سرزمین های 
اشغالی شود، هدفی مشروع برای ما 
خواهد بود! آفرین به این شجاعت و ایمان؛ 
دو ساحی که بین نیروهای شیطانی 

امریکایی و اسراییلی پیدا نمیشه.

 
اسمش مهدی است، شهید حزب الله، 
دوست لبنانی می گفت ما با زیباترین 
جوانان خود که در بهار عمرشان هستند 
به جنگ صهیونیست ها رفتیم، حسرت 
می خورم و خجل هستم که چرا در کنارشان 

نیستم .

 
این بچه خوشگای جذاب تو دل برو، 
مانکن و استایلیست نیستن ها. شهدای  
حمله حزب الله به پایگاه های مرزی 

اسرائیلن.

خبرسازان

تیتر خبر

نباید درمقابل تهاجم فرهنگی منفعل بود 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور  با تأکید 
بر اینکه نباید درمقابل تهاجم فرهنگی منفعل 
بود، سیاستگذاری، تدوین ضوابط و نظارت 
 را 3محوراساسی برای قرارگاه مهم
 شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد.

/پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

ضرورت مبارزه پیشگیرانه با فساد 
علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی 
دفتر مقام معظم رهبری در همایش 
روزجهانی مبارزه با فساد با اشاره به لزوم 
مبارزه پیشگیرانه درمبارزه با فساد، تأکید 

کرد: اطلاع رسانی درباره فساد باید مستمر و با جزئیات باشد، 
نه اینکه به پایان بررسی ها موکول شود./ایسنا

واکنش تهران به تحریم های ضدایرانی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به تحریم های 
جدید آمریکا، انگلیس و کانادا علیه 
برخی اتباع ایرانی، گفت: حق ایران برای 
اقدام متقابل و متناسب محفوظ است 

و این کشورها باید به عنوان شریک جرم تل آویو پاسخگو 
باشند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در واکنش به وتوی 
قطعنامه آتش بس غزه در فضای مجازی نوشت:»آمریکا 

مهم ترین حامی کشتار زنان و کودکان غزه است«.
 علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی در دیدار با 
نخست وزیر سوریه، بر گسترش همکاری های محور مقاومت 

به سطوح اقتصادی تأکید کرد.
 ۶سؤال ملی نمایندگان مجلس از 3وزیر دولت سیزدهم 

اعلام وصول شد.
 مهدی یزدان پناه، معاون حقوقی سازمان اداری و 
استخدامی از هدف گذاری برای جذب 5هزار نخبه در 

دستگاه های اداری کشور خبرداد.
  بررسی مجدد طرح دوفوریتی شفافیت قوای سه گانه در 
دستورکار جلسات هفته  جاری کمیسیون امور داخلی کشور 

درمجلس قرار گرفت.
  کلیات لایحه ارجاع اختلاف شرکت سهامی بیمه ایران 
و دولت پادشاهی بحرین به دیوان داوری در صحن علنی 

مجلس تصویب شد.
  حمیدرضا احمدی، به عنوان سرپرست جدید 
سرکنسولگری ایران در مزارشریف افغانستان و ولی الله 
محمدی نصرآبادی به عنوان سفیر جدید ایران در مالزی 

معرفی شدند.
 کلیات و جزئیات لایحه موافقت نامه همکاری بین ایران و 
روسیه در حوزه امنیت اطلاعات ازسوی نمایندگان مجلس 

به تصویب رسید.

تا انتخابات

شورای ائتلاف به خاطر تک روها تغییر 
مسیر نمی دهد

امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب با بیان اینکه این شورا نمی تواند 
مسیر حرکتش را به خاطر عده ای که حاضر به 
تمکین به رأی جمعی نیستند، تغییر دهد، گفت: 
درحال ارزیابی پیشنهادهای مختلف برای اتخاذ 
مدل انتخاباتی هستیم، اما هنوز به مدل قطعی 
نرسیده ایم. وی همچنین تأکید کرد: شورای ائتلاف، 
شورایی مشورتی است و با نظرجمعی کار می کند. 
درعین حال بارها اعلام کرده ایم در این شورا به روی 
همه جریان هایی که دل در گرو انقلاب اسلامی و 
جمهوری اسلامی دارند، باز است، اما درخصوص 
کسانی که حاضر نیستند نظرجمعی را بپذیرند و 
دور میز شورای ائتلاف بنشینند و اساساً علاقه مند 
به تک روی هستند، نمی توانیم در شورا برای آنان 

برنامه ای داشته باشیم./ مهر

4ضلع محوری انتخابات
محمدرضا مبلغی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس در نشست علنی روز یکشنبه مجلس، 
با تأکید بر اینکه سلامت، رقابت، مشارکت و 
امنیت 4عنصر اصلی انتخابات است، گفت: این 
4محور رابطه ای تکمیل کننده با هم دارند. اگر 
قرار است امنیت باشد، سلامت انتخابات درآن 
نقش دارد. قوای سه گانه و همه نیروهای فعال 
در کشور باید با همه توان و با برداشتن گام های 
بلند، برای تحقق این اضلاع مهم بکوشند. / 

خانه ملت

2خبر خوب برای سربازان
روز یکشنبه 2 خبرخوب برای سربازان اعام شد. محسن دهنوی، عضو هیأت رئیسه مجلس با اعام افزایش 
حدود 20درصدی حقوق سربازان از آذرماه، از نگاه مثبت ستاد كل نیروهای مسلح به منظور اصاح فرایند سربازی 

خبرداد.

دستاورد ویژه سفرهای استانی
آزادی زندانیان بدهکار جرائم غیرعمد از دستاوردهای سفرهای استانی است. پس از اینکه در سفر آبان  
رئیس جمهور به کردستان شرایط آزادی 150زندانی جرائم غیرعمد فراهم شد، درجریان سفر  سید ابراهیم رئیسی 

به البرز نیز 23زندانی بدهکارجرائم غیرعمد آزاد شدند.

حزب الله لبنان در حمایت از مقاومت 
دلیرمردانه مردم غزه لشکر 91 پادگان بیرانیت 

را هدف قرار دادند.

سخنگوی نیروهای مسلح یمن: در صورتی که 
غذا و داروی مورد نیاز وارد نوار غزه نشود، از عبور 

کشتی هایی که به سمت رژیم صهیونیستی می روند 
از هر ملیتی باشند، جلوگیری خواهیم کرد.

@amniyat113

@Mohamad_Nosoohi

@Mr_dani0

@Ahmad_jan_jan

زنده باد مقاومت

محمد نصوحی

آزوف

احمد جانجان

قضایی

موشک پدافندی »مجید« که روی پهپادهای »کرار« نصب شده و در قالب 
گروه های پهپادی، توان  رزم پدافند هوایی کشور را وارد مرحله نوینی کرده، 
دارای قابلیت های مهمی است. این دستاورد بومی نیروهای مسلح می تواند 

به 2 صورت حرارتی و تصویری هدف را ردگیری و دنبال کند.

پهپاد چندمنظوره »کرار« که  قابلیت حمل طیف وسیعی از انواع تسلیحات »هوا به هوا« و »هوا به سطح«  را دارد، با مجهز شدن به موشک مجید، قرار است نقشی محوری در حوزه پدافند هوایی 
کشور ایفا کند. در ادامه با مشخصات و ویژگی های این پهپاد بیشتر آشنا می شوید.

مشخصات
نوع: پهپاد چندمنظوره ایرانی

موتور: توربوجت
طول: 3/75
ارتفاع: 1/5

طول بال: 3/1
برد عملیاتی: تا 500کیلومتر

بیشینه برد: هزارکیلومتر
بیشینه سرعت: ۹00کیلومتر بر ساعت

وزن: 500کیلوگرم
سقف پروازی: 10700 تا 13100 متر

وزن تسلیحات قابل  حمل: 
250 کیلوگرم

ویژگیها
  نخستین جت بمب افکن بدون  سرنشین ایرانی

  برخورداری از قابلیت حمل طیف وسیعی از انواع تسلیحات، ازجمله موشک 
کروز

  تعریف نسخه های متفاوت با توجه به ماموریت های متنوع
  دارای موتور توربوجت

  دارای مداومت پروازی بالا در مسافت های دوردست
  برخورداری از سرعت بسیار بالا

  دارای توان انجام دادن ماموریت های مختلف با اهداف گوناگون 
  برخورداری از توان ایجاد قفل راداری روی هدف مورد شناسایی در آسمان

  عدم نیاز به باند پروازی 
  دارای توان درگیری با اهداف سرعت بالا

  بهره مندی از توان کشف و درگیری با اهداف دشمن در حداقل زمان ممکن 

کرار؛بمبافکنبدونسرنشینایرانی

  دارای قابلیت ردگیری هدفقابلیتهایویژهموشک»مجید«
 به 2 صورت حرارتی و تصویری
  برخوردار از پیشران سوخت 
جامد
  دارای 4بالک  پایدارساز
 دارای شتاب اولیه بسیار بالا

  بهره مند از توان غافلگیر کردن سامانه های پدافندی دشمن
  استفاده از جست وجوگر غیرفعال یا »پسیو« از نوع اپتیکی

  تا زمان اصابت به هدف به ادامه هدایت از سوی واحد 
پرتاب کننده نیاز ندارد.

مشخصات
طول: 2/۶7

وزن: 75کیلوگرم
وزن سرجنگی: 14کیلوگرم

قطر: 15۶میلی متر
برد: 8کیلومتر

ارتفاع درگیری: ۶کیلومتر
سرعت: بیش  از 2ماخ

ارزانسازیدفاعهوایی
طی سال های اخیر نیروهای  مسلح ایران در بخش های 
مختلف و به ویژه پدافند هوایی ارتش، توان ویژه ای را 
برای خودکفایی در حوزه رزم هوایی صرف کرده اند؛ 
رویکردی که تقویت توان پهپادی و همچنین »طرح 
رسول« از دستاوردهای آن به  حساب می آیند. از سوی 
دیگر دستاورد اخیر نیروی پدافند هوایی از تحقق راهبرد 
محوری ارزان سازی نیازهای حوزه دفاع هوایی و استفاده 
از تجهیزات و امکانات پدافندی بومی حکایت دارد. بر 
همین  اساس هم هست که مقام های مسئول در ارتش 
اعلام کرده اند بهره برداری از گروه های پهپادی کرار مسلح 
 به موشک مجید از نظر صرفه اقتصادی اهمیت محوری

 دارد.
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

گافهایرسانهایارتشکودککش
رژیمصهیونیستیدرجریانحملهبهغزه،مجموعهایازادعاهایرسانهایمضحکرامطرحکردهاست

غزهرکوردداربالاتریننرختلفاتغیرنظامیاندرجنگهایقرنبیستم
نسبت تلفات غیرنظامیان در جریان جنگ غزه از نرخ مشابه تلفات مربوط به همه درگیری های جهانی دیگر در قرن 
بیستم پیشی گرفته است. بیش از نیمی از تلفات غزه مربوط به غیرنظامیان فلسطینی بوده و این رقم در تاریخ جنایات 

صهیونیست ها بی سابقه است./ گاردین

فاجعهغزهخیانتجامعهجهانیبهفلسطینیاناست
رئیس آژانس امدادرسانی آوارگان فلسطینی سازمان ملل هشدار داده تمام خدمات عمومی  این آژانس در غزه فروخواهد 
پاشید و این به معنای خیانت جامعه جهانی به فلسطینیان است. فیلیپ لازارینی گفته اگر بخواهیم به جهنم در غزه پایان 

دهیم، باید آتش بس برقرار شود./ الجزیره

عددخبر

جهاننما

جهاننما

روایت نظامی صهیونیست: غزه 
جهنم صهیونیست هاست

یکیازفرماندهانارتشرژیم
صهیونیستیبااذعانبهشرایطبسیار
دشوارنظامیانصهیونیستدرجنگ
غزه،میگوید:»اوضاعخیلیخرابه
اجسادبسیارزیادیازهمقطارانمان

رویزمینافتادهکهحماسآنهاراکشتهاست.اینجامثل
جهنماست.بمبارانهاهیچفایدهاینداشته،برعکسقدرت

اینها)مقاومت(زیادتروعزمشانبیشترشدهاست.«

یک شهرک نشین معمولی 
صهیونیست با تفنگی بر دوش!

نجاحمحمدعلیخبرنگارعراقی
درصفحهکاربریخوددرشبکه
اجتماعیایکس)توییتر(باهشتگ
عملیاتطوفانالاقصیفیلمی
راازدخترجوانشهرکنشین

صهیونیستمنتشرکردهکهباتفنگیبردوشدرحال
صحبتکردنباتلفنهمراهخوداست.اشارهمحمدعلی
دراینفیلمبهادعایرژیمصهیونیستیاستکهمیگوید

شهرکنشینانصهیونیستهمگیغیرنظامیهستند.

با برهنه کردن چند اسیر فلسطینی 
دنیا به آخر نرسیده!

مشاورارشدبنیامیننتانیاهو
نخستوزیررژیمصهیونیستی،در
پاسخبهچراییاقدامنیروهایارتش
اشغالگردربرهنهکردناسراورفتار
غیرانسانیآنانبافلسطینیهاکه

واکنشهایگستردهجهانیبهدنبالداشته،میگوید:»به
یادداشتهباشیداینجاخاورمیانهاستوهواگرماستو
بهخاطرآفتابیبودنازشماخواستهمیشودپیراهنخود
رادرآورید.«اومیگویدبابرهنهکردنچنداسیرفلسطینی

دنیابهآخرنرسیدهاست.

جهانمقاومت

کشته شدن 10فرمانده ارشد صهیونیست 
در غزه 

باتداومادامهشعارهایمقاماترژیمصهیونیستی
دربارهپیشرویدرغزهومانورآنهارویتوهمنابودی
حماس،منابعرسانهایاسامیودرجهتعدادیاز
فرماندهانارشدارتشرژیماشغالگررافاشکردهاندکه
ازهفتماکتبردرجریانجنگکشتهشدهاند.درمیان
اینافسرانارشدکشتهشده4نفربادرجهسرهنگو
6نفربادرجهسرهنگدومدیدهمیشوند.گفتهشده،
اساوحمامی4۱ساله،فرماندهتیپجنوبدرلشکرغزه
درحملههفتماکتبرکشتهشدوجسداوهمچناندر

غزهاست./الجزیره

تل آویو درباره کنترل بخش هایی از غزه بلوف 
می زند

رسانهایعبریزباناذعانکردهباوجودادعایسران
رژیمصهیونیستیمبنیبرشکستحماسدرغزه،
وضعیتمیدانطوردیگریاست.بنابراینگزارش،
پسازیکماهونیمجنگ،حماسهنوزدرحالحمله
ازمناطقیاستکهتلآویوادعاداردکنترلآنرا
بهدستگرفتهاست.دراینگزارشآمده:»درحالیکه
زمانسیاسیروبهپایاناست،دستگاهامنیتیاسرائیل
میداند،دشمنطیچندهفتهازبیننخواهدرفت./

روزنامهیدیعوتآحارانوت

استقبال حماس از بیانیه یمن درباره 
کشتی های صهیونیستی

جنبشمقاومتاسلامیفلسطین)حماس(ازبیانیه
نیروهایمسلحیمنمبنیبرجلوگیریازعبور
کشتیهایصهیونیستیازآبهاییمنمگراینکه
حاملغذاوداروبرایغزهباشند،استقبالکردهاست.
دربیانیهحماسآمده:»ماازتصمیمبرادرانیمنی
برایجلوگیریازعبورکشتیهایصهیونیستیوهمه
کشتیهاییکهبهسمتسرزمینهایاشغالیازهر
ملیتیحرکتمیکنند،تازمانیکهغذاودارویمورد
نیازواردنوارغزهنشود،قدردانیمیکنیم.«/المسیره

شکار نیروی ویژه اسرائیل و انهدام تانک 
مرکاوا در غزه

منابعخبریدیروز)یکشنبه(ازهدفقرارگرفتنیک
یگانویژهارتشصهیونیستوانهدامیکدستگاهتانک
مرکاوایاینرژیمدرجریاننبردبامقاومتفلسطیندر
نوارغزهوبهصدادرآمدنآژیرخطردرشمالفلسطین
اشغالیخبردادند.گردانهایعزالدینالقسامشاخه
حماساعلامکردهیگانویژهارتشاسرائیلرادر
ساختمانیدرغرباردوگاهجبالیاباراکتهدفقرار

دادهاست./الجزیره

هشتگ

کیوسک

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد شبکه الجزیره 

اسرائیل در جنگ غزه شکست می خورد. تل آویو با 
وجود خشونتی که علیه فلسطینی ها به راه انداخته 

است، در دستیابی به اهداف سیاسی خود ناکام است.

استفان والت 
نظریه پرداز روابط بین الملل در دانشگاه هاروارد

به عنوان یک واقع گرا، می دانم که گاهی اوقات بین 
منافع مشروع امنیتی و ملاحظات اخلاقی تضادهایی 

پیش می آید. با این اوصاف، درک اینکه چگونه مقامات 
ارشد سیاست خارجی آمریکا می توانند امروز خود را در 

آینه نگاه کنند، برایم سخت است.

جرمی کوربین 
نماینده پارلمان انگلیس

هفته به هفته، خیابان های لندن مملو از مردمی است 
که خواستار پایان دادن به قتل عام غزه هستند. تا 

زمانی که مردم فلسطین در اشغال زندگی می کنند، ما 
هرگز خیابان را ترک نمی کنیم# آتش بس همین حالا

بی خبری واشنگتن از سطح تعهد تل آویو به 
قوانین جنگی 

مقامات آمریکایی مطلع در واشنگتن می گویند کاخ سفید ارزیابی 
دقیقی ندارد که آیا تل آویو از قوانین جنگ به درستی تبعیت 
می کند یا خیر. براساس آمارهای اطلاعاتی منتشر شده، در ۴۵ 
روز اول حملات اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به نوار غزه بیش از 
22هزار بمبی که آمریکایی ها در اختیار تل آویو قرار داده بودند 
بر فراز نوار غزه فرو ریخته شده است. در این میان، با افزایش 
شمار قربانیان غیرنظامی در غزه، فشارها بر دولت آمریکا به ویژه 
از جانب دمکرات ها بیشتر شده است و منتقدان تأکید می کنند 
از آنجا که تسلیحات آمریکایی نقش عمده ای در جنگ امروز 
غزه دارند دولت جو بایدن رئیس جمهور آمریکا، باید تدابیر 
سختگیرانه تری را برای اعمال فشار بر تل آویو جهت رعایت 

قوانین جنگی اتخاذ کند.

روزنامه واشنگتن پست  ]آمریکا[

حسینایبیش،کارشناساندیشکده
مطالعاتکشورهایعربیدرواشنگتن
معتقداست:»تبلیغاتاسرائیلهمیشه
مضحکوبچگانهبودهاست،امادرطول
جنگفعلیغزه،اینتبلیغاتبهطرز
وحشتناکیتمسخرآمیزبودوباعث

بیاعتباریجهانیاسرائیلشد.
دراینشرایطبازگرداندناعتبار
اسرائیلدرمیانمردمآمریکاواروپا

بسیاردشواراست.«

حجم ویرانی های غزه درنتیجه 2 ماه 
بمباران شبانه روزی آنقدر زیاد است که 
برخی کارشناسان وضعیت این شهر را 

با شهرهای آلمان پس از جنگ جهانی 
دوم مقایسه می کنند. با وجود آنکه 
براساس آمار اعلام شده از سوی مقامات 
فلسطینی تقریبا 90درصد ساختمان ها 
در این باریکه بر اثر بمباران آسیب دیده 
و حدود ۵0درصد از ساختمان ها نیز به طور 
کامل تخریب یا غیرقابل سکونت شده اند، 

اما رژیم صهیونیستی هنوز نتوانسته 
قدرت نظامی حماس را مهار کند و با وجود 
ادعای صهیونیست ها درباره کنترل شمال 
غزه و ادامه جنگ در جنوب، اما نیروهای 
قسام وابسته به حماس همچنان شهرهای 
اشغالی را هدف حملات راکتی و موشکی 
خود قرار می دهند. در عین حال، دستگاه 

تبلیغاتی ارتش رژیم صهیونیستی از 
ابتدای جنگ در غزه، با تهیه تصاویر 
و گزارش   هایی تلاش داشته تا جنگ و 
تهاجم غیرانسانی در غزه را توجیه و به 
نفع خود مصادره کند؛ گزارش هایی که 
خیلی زود نادرستی و ساختگی بودن آنها 

اثبات شد. 

عمرسیویم،روزنامهنگار:»تبلیغاتاسرائیل
بامغالطههاوپارادوکسهایآشکارگرفتار
شدهاست؛بهعنوانمثال،سازمانبهداشت
جهانی)WHO(ادعایاسرائیلمبنیبر
اینکهدستورتخلیهبیمارستانالاهلیرا
قبلازبمباراندادهبود،ردکرد.عاملاصلی
کهباعثشکستتبلیغاتیاسرائیلشده
ایناستکهاسرائیلسعیداردداستانی
درموردزندگیروزمرهغزهارائهدهدکه

باآنچهازغزهمیبینیم،متفاوتاست.«

عدنانابوعامر،کارشناسسیاسی:
»جنگغزه،تواناییهایمعمول
اسرائیلدرزمینهتبلیغاتراتغییر
داد.اسرائیلیهااعترافمیکنندکه
مقاومتدرتواناییهایگفتمانی
رسانهایوبیانیههایرهبرانخودو
همچنینمدیریتجنگروانیبرتری
زیادیازخودنشاندادهودستبرتر
درجنگروانیغزه،دردستمقاومت

فلسطیناست.«

بازخوردگافها
گاف های متعدد ارتش اسرائیل 
در انتشار گزارش هایی که 
دروغ بودن آنها ثابت شده، 
باعث افول جایگاه اسرائیل 
در افکارعمومی شهروندان 
غربی و آمریکایی شده است. 
بر مبنای نظرسنجی که مجله 
آمریکایی »نیشن« منتشر 
کرده، تنها 32درصد از 
آمریکایی ها از اسرائیل حمایت 
می کنند. آمار حامیان جنگ 
غزه در  ماه گذشته ۴1درصد 
بود. همین نظرسنجی حاکی از 
حمایت 68درصدی از آتش بس 

در غزه است.

جنگبادرودیوار
ارتشرژیمصهیونیستیبهتازگیبرایاینکه
نبرددرغزهراهدفدارنشاندهد،تصاویری
ازتیراندازینیروهایشدرمحلاتویران
شدهغزهرانشانداد،امادراینتصاویرهیچ
هدفیمقابلنظامیاناشغالگردیدهنمیشود
وبسیاریازکاربرانبادیدناینویدئو
گفتهاندکهارتشاسرائیلبادرودیوار
خانههایخالیونیمهویراندرشمال
غزهمیجنگد!ارتشاسرائیلبهاین
ترتیب،کوشیدتاازحماستقلیدکردهو
ویدئوییازنبردخیابانیرانشاندهد،

امابهفضاحتمضاعفتبدیلشد.

صحنهسازیناشیانه
دستگاهتبلیغاتیرژیمصهیونیستیدرجریاننبرددرغزه،تلاش
زیادیبرایصحنهسازیکردهاست.یکیازاینصحنهسازیهاکه
سروصدایزیادیبهپاکرده،صحنهایازیکپیرمرداسیرواسلحه
بهدستاستکهدرحالتتسلیموبدونلباسحرکتمیکند.ارتش
صهیونیستیباانتشاراینتصاویرتلاشداشتهنشاندهدکهافراد
نظامیرابهاسارتگرفتهاست،اماازآنجاکهایناسراقبلابازرسیشده
وحتیلباسهایآناننیزبیرونآمدهاست،جایسؤالاستکهاسلحه
دردستاسیریکهلباسبرتنندارد،چهمیکند؟بررسیهایدقیقتر
نشانمیدهدکهاساساًاینسلاح،خالیبودهوتصاویرتهیهشدهنیزحاکی
ازآناستکهسلاحپیرمرددریکمسافتبسیارکوتاهتازمانتحویلدادن
بهنیروهایاشغالگر،یکباردردستراستویکباردردستچپاوقرار

دادهشدهاست.

جازدنپزشکوروزنامهنگاربهجایرزمندهحماس
هفتهگذشتهدرحالیکهارتشرژیمصهیونیستیدههانفرازمردان
فلسطینیرادربیتلاهیادستگیروآنهاراعریانکرد،مدعیشد
کهاینافراداعضایحماسوازشبهنظامیانبودهاند،امادروغبودن
اینادعاخیلیزودبرملاومشخصشدکهافراددستگیرشدهشامل
پزشک،روزنامهنگارانوحتیشهروندانعادیساکنغزهبودهاند.
روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارانوتدرگزارشیتأییدکرد
تصاویریکهارتشاسرائیلازفلسطینیانبدونلباسدرشمال
نوارغزهمنتشرکرده،غیرنظامیانبودهاند.روزنامهعبریزبان
هاآرتصنیزتأکیدکردکهارتشرژیمصهیونیستیخودنیزبهاین
نتیجهرسیدهکهانتشارتصاویرغیرنظامیانفلسطینیدربیتلاهیا
درشمالنوارغزهبدونلباسوعریان،اقدامیغیرضروریو

توهینآمیزبودهاست.

پرستاراتوکشیدهدرمیدانجنگ!
در۱۱نوامبریعنیحدودیکماهپیش،حسابعربیزبانوزارتخارجهاسرائیلدرفضایمجازی،باانتشارویدئوییادعا
کردکهیکپرستاربیمارستانشفاازساکنانغزهمیخواهدکهبهتوصیههایارتشاسرائیلتوجهکنند.نکتهقابلتوجه
دراینویدئوآنبودکهلباسپرستاریکهادعامیکردازبیمارستانشفاست،کاملاسفیدوبدونهیچگونهلکوکثیفی
بود؛درصورتیکهتصاویرمنتشرشدهازبیمارستانشفا،پرستارانرابالباسهایخونینبهدلیلحجمتلفاتبیماراننشان
میداد.مسئلهدیگرآنبودکهپرستاربازبانانگلیسیکهفاقدلهجهعربیبود،ادعاهایارتشاسرائیلرادربارهوجودمرکز
فرماندهیحماسدربیمارستانتأییدمیکرد.اینفیلمخیلیزودموردتمسخرکاربرانعربزبانبهدلیللهجهانگلیسیپرستار
قرارگرفتووزارتخارجهاسرائیلهمآنراحذفکرد.مارکاوونجونز،استادیارمطالعاتخاورمیانهوکارشناسرسانههای
دیجیتالدربارهاینفیلممعتقداست:»همهچیزمثلیکتئاتردبیرستانیبود؛ازلهجهناقصآنپرستاربرایتأییدارتشاسرائیل

تاروپوشسفیدبهشدتتمیزیکهبهنظرمیرسیدتازهازخشکشوییبرگشتهاست.«

صهیونیستیکهاسرائیلرارژیمصهیونیستینامید!
مقاماتوچهرههاینظامیرژیمصهیونیستینیزدارایگافهای
زیادیبودهاند؛ازجمله»حنانیانفتالی«ازاعضایارتشرژیم
صهیونیستیکهبهزبانفارسیمسلطاستوبسیاریاورابلندگوی
فارسیزباناسرائیلمیدانند،ماهگذشتهدریکیازتوییت هایش
ازعبارت»ارتشرژیمصهیونیستی«استفادهکردونوشت:
»آفرین!ارتشرژیمصهیونیستیبناییادبودیاسرعرفاترادر
شهرطولکرمفلسطینتخریبکرد.«برخیکاربرانبهشوخی
بهنفتالیگفتهاندکهلازمبودیکعبارتاشغالگرهمبهرژیم

اضافهمیکردی!

نقشههایخیالی
بزرگ ترینگافارتشاسرائیلدرادعاهاعلیهبیمارستانشفادرغزهصورتگرفت.درجریانیورشزمینیبهغزه،
ارتشرژیمصهیونیستییکنقشهمفصلازتونلهابههمراهتصاویرسهبعدیمجازیازاتاقهاییرامنتشرکردو
مدعیشداینتصاویرکارتونیمربوطبهمقراصلیوبزرگفرماندهیحماسزیربیمارستانشفایغزهاست.روز
بعدسربازانرژیمصهیونیستیکلمحوطهبیمارستانشفارابهمحاصرهخوددرآوردند،اماهیچنشانیازاتاق
بزرگفرماندهیحماسیاشبکهبزرگتونلهازیراینبیمارستاننبود.بدترآنکهوقتیارتشاسرائیلهیچ
نشانیازتونلوسالنزیرزمینیفرماندهیحماسپیدانکرد،مدعیشدچونحماسمیدانستکهماداریم
میآییم،مقرفرماندهیخودراجابهجاکرد،امااینادعایاسرائیلنیزباتمسخرکاربرانیمواجهشدکهاز
سخنگویارتشاسرائیلپرسیدند:»آیامیتوانتونلهایزیرزمینیراجابهجاکرد؟«حسابکاربریارتش
رژیمصهیونیستیهمفیلمیراکهادعامیکردحاویاطلاعاتیدربارهاستفادهحماساززیرزمیناین

بیمارستانبهعنوانپایگاهتسلیحاتیوفرماندهیاست،حذفکرد.

گافشیشهشیربچهوتقویمدیواری!
گزارشدیگریکهگافارتشرژیمصهیونیستیراآشکارکرد،گزارشی
بودکهدرآن»دانیالهاگاری«سخنگویارتشرژیمصهیونیستیبهبرخی
اشیایمعمولیدربیمارستانشفااشارهوادعامیکردکهاینهاشواهدوجود
هستههایتروریستیدربیمارستانشفاست.بخشمضحکاینگزارش
آنجابودکههاگاریبهیکشیشهشیربچهاشارهکردودربارهآننتوانست
بهانهایبیاوردوفقطگفت:»اینیکشیشهشیراست.«هاگاریهمچنینبه
تقویمدیواریاشارهکردومدعیشد:»اینلیستنگهباناناستکههرتروریست
شیفتخودرادرآننوشتهاست«،اماکاربرانعربزباننوشتندکهاینکاغذ
دیوارییکتقویممعمولیبودهوارتشاسرائیلدرواکنشمدعیشدکهاینیک

خطایترجمهبودهاست.
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سامانه یکپارچه فروش خودروهای 
داخلی امروز برای سومین بار 
بازگشایی شد تا در غیاب محصولات 
پرتقاضای ایران خودرو و سایپا، 
7مدل خودروی مونتاژی را از محل 
ظرفیت های خالی و محصولات 
جدید خودروسازان عرضه کند. 
به گزارش همشهری، متقاضیان 
خودروهای داخلی پیش تر 2بار 
فرصت ثبت نام در سامانه یکپارچه 

را پیدا کرده بودند.

 شرایط عمومی ثبت نام ماده 4 دستورالعمل
هر کد ملی مجاز به خرید یک 

دستگاه خودرو است.1
حداقل سن مجاز متقاضیان خرید 

خودرو 18سال است.2
دارا بودن گواهینامه رانندگی برای 

متقاضیان الزامی است.3
متقاضیانی که طی 48 ماه گذشته 

برای محصولات ایران خودرو و 4
سایپا و طی 24 ماه گذشته برای محصولات 
سایر شرکت های خودروساز به هر طریق 

ثبت نام کرده اند، امکان ثبت نام ندارند.
 متقاضیان دارای پلاک انتظامی 

فعال امکان ثبت نام ندارند.5
انتقال امتیاز و حقوق ناشی از 

خرید خودرو به اشخاص )حتی 6
به صورت وکالتی( و نیز فروش حواله خودرو 

به صورت وکالتی ممنوع است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار
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مسکنچهره روز

روزنه ای به سمت امید
علی روحانی، معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد 
در سخنانی تامل برانگیز گفت: ۵ناترازی اصلی اقتصاد ایران 
ناترازی های بانکی - ارزی، رفاهی - مالیاتی، بودجه، انرژی و 
جانمایی در اقتصاد بین الملل است که ریشه در دهه های گذشته 
دارند. نکته مهم در سخنان علی روحانی به موضوع جانمایی اقتصاد 
ایران در عرصه بین الملل بازمی گردد. در طول سال های گذشته 
بارها بر موضوعاتی ازجمله ناترازی نظام بانکی، ارزی، مالیاتی و 
حتی انرژی تأکید شده است اما موضوعی که توجه چندانی به آن 
نشده بحث تبدیل اقتصاد ایران از یک اقتصاد بسته به یک اقتصاد 
باز است. اگرچه برخی اقتصاددانان به صورت موردی به این موضوع 
اشاره کرده اند اما این موضوع تاکنون به یک گفتمان غالب در 
اقتصاد ایران تبدیل نشده است. مروری بر اقتصاد های توسعه یافته 
نشان می دهد تقریبا همه کشورهایی که وارد مسیر توسعه یافتگی 
شده اند، در گام نخست مزیت های نسبی خود را شناسایی و 
متناسب با آن روابط خود را با سایر کشور ها بهبود داده اند. به بیان 
دیگر از اقتصاد بسته به سمت اقتصاد باز حرکت کرده اند. موضوعی 

که به نظر می رسد سرنوشت ناگزیر اقتصاد ایران هم هست.

چکش کاری طرح ساماندهی اجاره
نمایندگان مجلس بار دیگر متن طرح کنترل و ساماندهی 
اجاره بهای املاک مسکونی را برای تأمین نظر شورای نگهبان 
اصلاح کردند. طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک 
مسکونی همچنان بسامان نرسیده و متن نهایی آن ازنظر شورای 
نگهبان قانون اساسی، واجد ایرادات کوچک و بزرگ است. دیروز 
بار دیگر متن این طرح در مجلس اصلاح شد؛ گرچه به نظر 
می رسد این آخرین اصلاحیه طرح نباشد. به گزارش همشهری، 
در 2سال گذشته، همواره تصویب طرحی برای ساماندهی بازار 
اجاره مسکن در دستور کار مجلس بوده؛ اما تا اینجای کار این 
طرح از جهات مختلف قادر به تأمین نظر شورای نگهبان نبوده 
و با مغایرت های قانونی و شرعی، راه دشواری برای تبدیل شدن 

به قانون داشته است.

سیر تکوینی طرح اجاره ای
نمایندگان مجلس در اردیبهشت سال گذشته به 2فوریت 
طرح کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی رأی 
دادند و بررسی و تصویب این طرح در دستور کار قرار گرفت. 
در ادامه شورای نگهبان، در 2 نوبت به قدری از این طرح ایراد 
قانونی و شرعی گرفت که گمان می رفت کار آن تمام شده باشد؛ 
اما نمایندگان مجلس، این طرح را که قبل از ارسال به شورای 
نگهبان نیز اصلاح شده بود، بار دیگر برای جلب نظر این شورا 
اصلاح کردند و باید دوباره برای بررسی به شورای نگهبان قانون 
اساسی ارجاع شود. ازآنجا که شورای نگهبان، اظهارنظر در مورد 
برخی از مواد و بندهای طرح را به علت ابهام، به بعد از رفع ابهام 
موکول کرده است، این احتمال وجود دارد که این شورا، ایرادات 

جدیدی برای این بندها به اصلاحیه دیروز طرح وارد کند.

سیاهه ایرادات
طرح اولیه مجلس گرچه ظاهرا گره گشا بود و می توانست 
مشکلات و مصایب قدیمی بازار اجاره را علاج کند؛ اما از منظر 
واژگان و عبارت ها در بسیاری موارد دارای ایراد بود. به عنوان 
نمونه، استفاده از واژه غیرفارسی »لیسانس«، مغایر اصل1۵ 
قانون اساسی شناخته شد یا عبارت »هیأت تخلفات اداری« 
به جای عبارت »هیأت رسیدگی به تخلفات اداری«، مورد ایراد 
شورای نگهبان قرار گرفت. حتی ایرادی نظیر استفاده از فعل 
مفرد در محل نیازمند فعل جمع نیز در طرح اولیه وجود داشت.  
ساماندهی و کنترل بازار اجاره و مسکن، از الزامات اقتصاد ایران 
است و نیت خیر مجلس در طرح اخیر نیز دیر یا زود با تغییراتی 

در معنا و مواد به قانون تبدیل خواهد شد. 

جزئیات نظارت بر بازار شب یلدا
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی از آغاز طرح تشدید نظارت بر بازار در آستانه 

شب یلدا از روز گذشته خبر داد.
مسعود امراللهی در مورد جزئیات این طرح نظارتی به 
همشهری گفت: هر سال با نزدیک شدن به این مناسبت 
سنتی، مردم به دنبال تهیه مایحتاج مخصوص این شب 
می روند و تقاضا برای برخی کالاها ازجمله میوه و آجیل و 
خشکبار افزایش می یابد. امراللهی ادامه داد: بر این اساس، ما 
به عنوان دستگاه نظارتی بر بازار کالاهای اساسی، با همکاری 
اتاق اصناف تفاهم دوجانبه ای منعقد کردیم که طبق آن، 
نظارت در حوزه عمده فروشی ها به بازرسین جهادکشاورزی 
واگذار شد و نظارت بر خرده فروشی ها هم به بازرسین اتاق 
اصناف سپرده شد تا مردم بتوانند کالاهای مورد نیاز خود را 

با قیمت مناسب و منطقی تهیه کنند.

سامانه برای عرضه خودروهای»نفروش« باز شد
 سومین دور عرضه خودروهای داخلی از امروز با معرفی 7محصول مونتاژی در سامانه فروش یکپارچه آغاز شد

انار شب یلدا تأمین است
زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل دفتر امور میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهادکشاورزی با تأکید بر اینکه 
انار مورد نیاز شب یلدا تامین است، گفت: امسال تولید بیش از یک میلیون و ۲۲۰ هزار تن انار کیفی در سطح ۹۱ 

هزار هکتار از باغ های سراسر کشور پیش بینی شده است.

افزایش مستمری معلولان در دستور کار است
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به افزایش مستمری معلولان و اختصاص ۳۶ هزار 
واحد مسکونی به آنها گفت: ساخت ۵۲ هزار واحد نیز برای معلولان برنامه ریزی شده است و باید همه تلاش ها 

برای برطرف کردن نیازهای معلولان انجام شود.

بازار

تکلیف انصراف دهندگان دوره های قبلی 
چیست؟

به گفته مهدی تقدسی، مدیر سامانه 
یکپارچه خودروها، اگر انصراف دهندگان 
دوره های قبلی فروش خودرو برای واریز 
وجه در موعد مقرر اقدام نکرده باشند، از 

نظر شرکت به منزله انصراف تلقی می شود 
و شرکت مربوطه باید اطلاعات مشتری 
را دوباره به سامانه یکپارچه ارسال کند 
تا »عدم تخصیص« این مشتری، برای 
سامانه یکپارچه احراز و دسترسی او برای 
ثبت نام های بعدی باز شود. بر این اساس تا 

زمانی که شرکت، به سامانه اعلام نکند که 
مشتری از خرید خودرویی که برنده شده یا 
در نوبت تحویل است، منصرف شده، سامانه 
از وضعیت این مشتری اطلاعی ندارد و به این 
ترتیب او امکان مشارکت در هیچ طرحی را 

نخواهد داشت.

خودروهای عرضه شده

طرح های عرضه 

شرایط متقاضیان

x7  هایما
ایران خودرو

J4  جک
کرمان موتور

J3  جک
کرمان موتور

X5  کی ام سی
کرمان موتور

Y7  دایان
ایلیا خودرو

X35  تیگارد
سانیار موتور

EAMA   لاماری
آرین پارس

 از دوشنبه
 20آذر 

تا ساعت 23:59 روز
چهارشنبه 22آذر
مدت زمان تحویل 
خودرو حداکثر 3ماه

  طرح
عادی

 طرح حمایت از 
 خانواده و جوانی

جمعیت

طرح 
 خودروهای 
فرسوده

1- برای همه متقاضیان مرحله اول و دوم 
سامانه یکپارچه که موعد زمانی تحویل 
خودروی آنها فصول آتی و یا سال 1403 
تعیین شده امکان لغو سفارش و انتخاب 
خودرو از محصولات عرضه شده میسر است.

2- همه متقاضیانی که تاکنون در سامانه 
ثبت نام نداشته اند و دارای شرایط عمومی 
تعیین شده در ماده 4 دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروی سواری توسط شورای رقابت 

هستند، امکان ثبت نام و انتخاب خودرو 
دارند.

3- متقاضیان طرح های جایگزینی قبلی 
یا طرح عرضه خودروی وارداتی  همچنین 

امکان انتخاب خودرو ندارند.
4- با توجه به نوع فروش فوری، متقاضیان 
باید پس از فراخوان و اعلام مهلت واریز وجه 
توسط خودروساز در موعد مشخص شده 
)حداکثر ۵روز( برای تکمیل وجه اقدام کنند.
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متهم:  دختر جوان که قمه 
مرا دید وحشت کرد. بنده 
خدا مثل بید می لرزید. حتی 
به من گفت پول، سکه و طلا 
دارد و حاضر است کارت 
عابربانکش را به همراه 
رمزش به من بدهد اما 

قبول نکردم

داخلی

پرونده عاملان قتل مهرجویی و 
همسرش در دادگاه

2 ماه پس از قتل داریوش مهرجویی و همسرش وحیده 
محمدی فر در ویلایشان، پرونده 4عامل این جنایت با صدور 

کیفرخواست به دادگاه کیفری فرستاده شد.
به گزارش همشهری، شامگاه 22مهر ماه امسال خبری باورنکردنی 
از کرج مخابره شد. داریوش مهرجویی ،کارگردان نامی کشورمان 
همراه با همسرش وحیده محمدی فر در ویلایشان در زیبادشت 
کرج به شکلی باورنکردنی به قتل رسیدند و 5روز پس از این 
جنایت هولناک، قاتلان که باغبان سابق مهرجویی و برادر و 
دوستانش بودند دستگیر شدند. در هفته های گذشته تحقیقات 
پلیسی و رسیدگی قضایی به پرونده همچنان ادامه داشت تا اینکه 
روز گذشته حسین فاضلی هریکندی، رئیس کل دادگستری 
استان البرز از پایان تحقیقات در دادسرا و صدور کیفرخواست 

در این پرونده خبر داد. 

ناگفته های جنایت
رئیس کل دادگستری استان البرز درباره جزئیات کیفرخواست 
گفت: متهمان2 بار سابقه ورود به ویلای مرحوم مهرجویی را 
داشتند. بار نخست در ۱۶مهرماه بوده که پس از ورود به محوطه 
ویلا، به علت بسته بودن در های ساختمان و اطلاع همسر آقای 
مهرجویی نسبت به حضور آنها از آنجا متواری شدند و خانم 
محمدی فر موضوع را در فضای مجازی منتشر می کند، اما به 

پلیس گزارش و یا اعلام شکایت نمی کند.
فاضلی هریکندی ادامه داد: متهمان پس از ناکامی در بار اول، 
حدود یک هفته بعد در 22مهر دوباره وارد محوطه ویلامی شوند 
و با توجه به شناخت کافی از شهرک و محیط ویلا، این بار از در 
دیگر و از سمت آشپزخانه به راحتی با چاقو وارد ساختمان اصلی 
ویلا می شوند که مرحوم محمدی فر با مشاهده آنها به اتاق خواب 
دخترش پناه می برد و مرحوم مهرجویی نیز با 2 نفر از آنها درگیر 
می شود که در این درگیری با ضربات متعدد چاقو به قتل می رسد.

او ادامه داد:  در این هنگام دو نفر دیگر از متهمان در تعقیب خانم 
محمدی فر به اتاق خواب وارد شده و طلاجات او را می خواهند که 
او النگو و دستبندش را در اختیار آنها می گذارد. این دو نفر قصد 
قتل خانم محمدی فر را نداشتنداما در این فاصله متهم دیگر بعد 
از قتل مرحوم مهرجویی وارد شده و ضربه نهایی را با چاقو به خانم 

محمدی فرمی زند و او را هم به قتل می رساند.
رئیس کل دادگستری استان البرز در ادامه گفت: متهمان پس از 
قتل، از یک اتاق دیگر دو گوشی تلفن همراه به سرقت می برند و در 
ادامه وارد ساختمان دیگری در محوطه ویلا می شوند و در نهایت 
چاقو ها و اموال مسروقه را در اختیار یکی از متهمان که خارج از 
شهرک سکونت داشته قرار می دهند. در این پرونده قاتل هر دو 
نفر یک نفر است و نقش سایر متهمان در حد معاونت در قتل و 
شروع به قتل است. او درباره روند دستگیري متهمان نیز گفت: 
3نفر از متهمان ازجمله قاتل اصلی که از مظنونان دستگیر شده 
در همان روز های اول پس از وقوع جنایت بودند، ابتدا منکر جنایت 
بودند و به حضور شخص چهارم اشاره ای نداشتند. به این امید که با 
کشف نشدن چاقو و اموال مسروقه، مدرکی علیه آنها به دست نیاید 
اما پس از دستگیری نفر چهارم و کشف چاقو ها و اموال مسروقه، 
انگیزه  قتل کشف شد. همچنین پس از کشف گوشی مسروقه 
متعلق به خانم محمدی فر، پیش نویس پیامک ارسال نشده وی 
خطاب به دخترش که حاوی مشخصات متهم و قاتل اصلی و مطلع 

کردن دخترش از ورود قاتل به منزل بود نیز کشف شد.

انگیزه قتل چه بود؟
او درباره انگیزه این جنایت گفت: براساس اظهارات 2نفر از 
متهمان تصور آنها این بود که با توجه به سفر های خارجی 
متوفیان ازجمله سفر اخیر آنها به فرانسه آنها اموال با ارزش 
نظیر ارز و طلا ها را در منزل نگه داری می کنند و با تحریک 2 نفر 
دیگر و با این وعده که این سرقت، زندگی آنها راعوض می کند 
دست به این جنایت می زنند. همچنین 2 متهم دیگر پرونده با 
مرحوم مهرجویی و همسرش خصومت قبلی داشتند. طوری 
که یکی از متهمان از برخورد های مرحوم مهرجویی با خودش 
یاد می کند و متهم دیگر به اخراجش از شهرک به دستور آقای 
مهرجویی و تهمت سرقت به عنوان یکی از انگیزه های قتل اشاره 
دارد. به گفته رئیس کل دادگستری استان البرز پرونده جهت 
رسیدگی و صدور حکم به دادگاه کیفری یک استان البرز ارسال 

شده است.

نجات 5خدمه لنج باری در دریا 
5خدمه لنج باری در مسیر دوبی-گناوه از غرق شدن نجات یافتند. لنج این افراد در دل دریا دچار آب گرفتگی و در 
حال غرق شدن بود که با حضور به  موقع شناور ناجی ۸ و استفاده از پمپ تخلیه آب، این شناور و سرنشینانش 

از خطر غرق شدن نجات یافتند.

دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس 
4سال پس از شهادت ستوان سوم امیر درویشی ادیمی در درگیری با قاچاقچیان مسلح مواد مخدر در سیستان 
و بلوچستان عامل اصلی این حادثه دستگیر شد. متهم در این مدت مدام مخفیگاه خود را تغییر می داد که ردی 
از خودش برجا نگذارد اما در نهایت در یکی از جاده های منتهی به نیکشهر محاصره و در خودرواش دستگیر شد.

نجات
انتظامی

24ساعت بیشتر از انتشار فیلم وحشتناک 
حمله او به دختر جوان در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی نگذشته که حالا روبه روی  ما ایستاده و 
می گوید که پشیمان است. اسمش ارسلان است 
و شاید تا حالا فیلم او را که با یک چاقو در دست، 
روز روشن و در خیابانی خلوت، دختر جوان را 
با تهدید ربوده و با انتقال به فضای سبز قربانی 
نقشه شوم خود می کند، دیده باشید؛ اتفاق 
هولناکی که حدود 9ماه پیش رخ داد و مأموران 
اداره شانزدهم پلیس آگاهی پایتخت در همه این 
ماه ها در جست وجوی ارسلان بودند تا اینکه 
سرانجام موفق شدند او را شناسایی و دستگیر 

کنند. او جوانی 36ساله است که حالا به گرگ 
سحرگاه پایتخت معروف شده. بالغ بر 

19سابقه کیفری در پرونده اش دارد و 
در گفت  وگو با همشهری از جزئیات 

جرائمش می گوید.

خودت را معرفی کن؟
من ارسلان هستم، متولد 

سال۱3۶۶.
به چه جرمی دستگیر 

شده ای؟
تجاوز و آدم ربایی.

تا حالا چند نفر را 
تسلیم نیت های شوم 

خودت کرده ای؟
فقط یک نفر بود. باور کنید 

راست می گویم. بعد از آن توبه 
کردم.

اما شواهد نشان می دهد 
که قربانیان بیشتری در 

پرونده ات وجود دارد؟
نه. اشتباه است. من فقط یک 
دختر را ربودم که فیلمش 

پخش شده است.
خودت هم فیلمش را دیده ای؟

بله. امروز صبح در اداره آگاهی 
تهران نشانم دادند. شرمسار و 
پشیمانم. موقع دیدن فیلم یک 
جاهایی چشمانم را بستم. چون 
باور نمی کردم این خودم هستم 
که با چنین قساوتی دختری را در 

روز روشن تهدید می کنم.
آن دختر را می شناختی؟

نه. اصلا. نخستین بار بود که او 
را می دیدم.

آن روز چه اتفاقی افتاد؟
چند شب بود که نخوابیده بودم.  

شیشه می کشم و هر وقت مواد 

مصرف می کنم بی خواب می شوم. از شب قبل در 
آن محدوده پرسه می زدم. حوالی دارآباد بود. اصلا 
نمی دانم چرا سر از آنجا درآورده بودم. خودم بچه 
پیروزی هستم. سوار بر موتورم بودم که دم دمای 
صبح دختر جوان را دیدم؛ حدود ساعت ۶ صبح بود. 
هوا کاملا روشن بود. ظاهرا او کارمند شرکتی بود و 
می خواست به محل کارش برود. انگار صدایی در 
گوشم می گفت برو و او را با خودت ببر. وسوسه های 
شیطانی به سراغم آمد. در یک لحظه او را شبیه 
دختری دیدم که زمانی عاشقش بودم. همه اینها 
دست به دست هم داد تا آن کار وحشتناک را انجام 
دهم. شاید به خاطر جنس شیشه ای بود که کشیده 
بودم. فکر کنم خوب نبود. من شیشه ، مشروبات 
الکلی و قرص را با هم مصرف کرده بودم و اصلا 

نمی دانستم چه کار می کنم.
اما فیلم نشان می دهد که تو کاملا حواست 
به محیط اطرافت هست، به پیرمردی 
که می خواسته مداخله کند، گفتی 
موضوع خانوادگی است و حتی پلاک 
موتورت را هم مخدوش کرده بودی 

که شناسایی نشوی؟
اشتباه کردم، پشیمانم!

وقتی به آن دختر حمله کردی، 
فقط همان پیرمرد آنجا بود؟

بله. به سمت ما آمد و گفت چه 
کار می کنی. فریاد کشیدم و 
گفتم موضوع خانوادگی 
است و او حق دخالت 
ندارد. دختر جوان 
هم که قمه مرا دیده 
بود وحشت کرد. 
بنده خدا مثل بید 
می لرزید. حتی به من گفت 
پول، سکه و طلا دارد و حاضر 
است کارت عابربانکش را به 
همراه رمزش به من بدهد 
اما قبول نکردم. چون من 
سارق نبودم. با تهدید 
قمه او را به پارکی در آن 
محدوده بردم. بدون توجه 
به التماس هایش نقشه ام 
را عملی کردم و بعد او را 
سوار موتورم کردم و در 
حوالی میدان نوبنیاد 

اجازه دادم که برود.
یادت هست که آن 
اتفاق چه روزی رخ داد؟

فکر می کنم یکی از 
روزهای اسفند پارسال 

بود.
در این مدت که فراری 
بودی چه کار می کردی؟

تازه نامزد کرده بودم 
می خواستم  و 

ازدواج کنم. دختری که به من معرفی کرده اند 
برای ازدواج خیلی خوب است. به هیچ عنوان اهل 
دروغ نیست، خیلی با من صادق است. می دانید من 
از دروغ بیزارم. تنها نصیحتی که پدرم به من کرد و 
آویزه گوشم است این بود که می گفت عمر دروغ 
40روز است. یعنی هر وقت دروغ گفتی بدان که تا 
به چهلمین روز نرسیده فاش و دستت رو می شود. 
به همین دلیل من هیچ وقت دروغ نمی گویم و از 

دروغ بیزارم.
گفتی که شاکی را شبیه به دختری دیدی که قبلا 

عاشقش بودی، آن دختر الان کجاست؟
خبر ندارم. من یک زمانی دیوانه وار عاشقش بودم و 
می خواستم با او ازدواج کنم اما نشد چون او به من 
خیانت کرد. همین شد که رابطه ام را با او به هم زدم.

پرونده ات نشان می دهد که سوابق متعددی 
داری؟

درست است. ۱9بار توسط پلیس دستگیر شده ام و 
9مرتبه به زندان رفته ام. سوابقم سرقت، زورگیری، 

حمل مواد و شروع به آدم ربایی است.
ماجرای آدم ربایی چه بود؟

همان دختری که عاشقش بودم به خاطر تجاوز و 
شروع به آدم ربایی از من شکایت کرد. آخرین بار 
به همین جرم دستگیر و سال99 آزاد شدم. قاضی 
اتهام تجاوز را نپذیرفت و فقط به زندان و شلاق 

محکوم شدم.

چرا آن دختر از تو شکایت 
کرد؟

بعد از اینکه خیانت کرد، 
ترکش کردم. او هم می گفت 
چرا نمی آیی به خواستگاری 
من. بعد برای اینکه از من 
انتقام بگیرد رفت به اتهام 
آدم ربایی و تجاوز شکایت 
کرد.  آخرین بار هم با او قرار 
گذاشتم تا صحبت کنیم و 
تجاوز و آزار و اذیتی هم در 

کار نبود.
درباره بقیه سوابقت بگو.

یک بار موتوری خریدم که 
بعد معلوم شد سرقتی است. سوابق دیگرم هم همه 

پاپوش بودند. برایم پاپوش درست کرده بودند.
چه کسانی برایت پاپوش درست کرده بودند؟

دشمنانم! من دشمن زیاد داشتم. باور کنید توهم 
نزده ام. واقعا دشمن داشتم.

پدر و مادرت الان کجا هستند؟
پدرم که سال93 فوت شد اما مادرم زنده است. 
رابطه ام با او عالی است و من عاشقش هستم. راستش 
من خیلی در زندگی ام کمبود خانواده دارم. پدر 
و مادرم زمانی که من 4ساله بودم از یکدیگر جدا 
شدند. باور می کنید دلم می خواست برای یک روز هم 
شده دور هم جمع شویم اما افسوس که همیشه این 
حسرت در دل من بود و خواهد ماند. من در زندگی ام 

حسرت خیلی چیزها را خورده ام.

تک فرزندی؟
نه. یک برادر بزرگ تر هم دارم. حدود 5سال از من 

بزرگ تر است.
او هم مانند تو خلافکار است؟

او هم زندگی درست و حسابی ندارد. سال ها قبل 
معتاد شد و سرقت می کرد. الان هم از او بی خبریم 
چون کارتن خواب شده است. اصلا نمی دانیم کجا 

زندگی می کند.
چرا پدر و مادرت از هم جدا شدند؟

با هم سازگاری نداشتند. پدرم مرد سختگیری بود و 
خیلی کتکمان می زد؛ مثلا اگر جوهر خودکار روی 
زمین می ریخت جنجال به پا می کرد و به جانمان 
می افتاد. بعد از جدایی آنها، چند روز پیش مادرم 

بودم و چند روزی هم پیش پدرم.
چند ساله بودی که پایت به دنیای مجرمان باز 

شد؟
فکر می کنم ۱۱ساله بودم. مواد می کشیدم و حمل 
می کردم که پلیس به خانه مان ریخت و دستگیرم 
کرد. بعد از آن هم هربار که دستگیر شدم بین یک تا 

2سال زندان بودم.
از 11سالگی معتاد شدی؟

برادرم مواد می کشید و 
من پنهانی موادش را کش 

می رفتم و مصرف می کردم.
خانواده ات خبر داشتند؟

نه. فقط می دانستند برادرم 
معتاد شده است.
شغلت چیست؟

من در کار فروش پرده هستم. 
حوالی تهران نو در یک مغازه 

پرده فروشی کار می کنم.
درس هم خوانده ای؟

دیپلمم را گرفتم اما به خاطر 
اعتیادم نتوانستم درسم را 
ادامه بدهم. درواقع هم معتاد بودم، هم کار می کردم 
و هم درس می خواندم. هرچند دلم می خواست تا 
دکتری بخوانم. در زمینه خیاطی، طراحی لباس 
یا دیزاین خانه. چیزی که به شغلم مربوط باشد. 
دلم می خواست یک فروشگاه بزرگ پرده فروشی 
راه اندازی کنم اما خب به آرزویم نرسیدم. مواد مخدر 

زندگی مرا تباه کرد.
لقب خاصی هم داری؟

آنها که مرا می شناسند می گویند شبیه گرگ 
هستی؛ گرگ سحرگاه! چون چهره ام تا حدودی 

خشن است و به نظر خودم هم شبیه گرگ هستم.
قبل از اینکه دستگیر شوی هم در پرده فروشی 

کار می کردی؟
یک مغازه داشتیم که برای پدرم بود، اما2سال 

قبل آتش گرفت.من آن را بازسازی و تبدیل به 
پرده فروشی کردم. علاوه بر این در پیک موتوری 
هم کار می کردم. بعد از آن اتفاق، منظورم ربودن 
همان دخترخانم است، توبه کردم و دور خلاف را 

خط کشیدم تا اینکه دستگیر شدم.
در زندگی ات، رفیق صمیمی هم داری؟

نه. الان ندارم. قبلا داشتم اما خیلی نصیحتم 
می کردند. از نصیحت خسته شده بودم.

گفتی عاشق مادرت هستی. آن دختر هم 
خانواده ای دارد که عاشقش هستند. اگر کسی 
با ناموس خودت چنین کاری بکند، چه می کنی؟

)گریه می کند(، خیلی اشتباه کردم، خیلی. شاید 
مشکل روحی دارم نمی دانم.

بیشترین تفریح زندگی ات چیست؟
این است که در سایت های اینترنتی بچرخم و 

قمار کنم.
می بردی یا می باختی؟

اغلب می باختم.
پولش را چطور تهیه می کردی؟

با موتورم کار می کردم، همانطور که گفتم در کار 
فروش پرده هم بودم.

چند وقت است قمار می کنی؟
حدود ۶ماهی می شود که به شدت معتاد به 
بازی های اینترنتی، شرط بندی و قمار شده ام. 
اما خب من خیلی آدم خوش شانسی در زندگی ام 
نبودم و نیستم. همیشه به امید برد بازی می کردم 
ولی دست آخر می باختم. انگار روی تردمیل 
هستم؛ زندگی ام به همین شکل است. هرچه 
می دوم به جایی نمی رسم. درحالی که دلم 
می خواست یک دیزاینر معروف می بودم و برای 
خودم برو و بیایی داشتم اما یک تبهکار معتادم 

با کلی سابقه.
اگر زمان به عقب برمی گشت، این کارها را باز 

هم تکرار می کردی؟
نه اصلا.  ای کاش می شد زمان به عقب برمی گشت 
و من دوباره از نو شروع می کردم. این بار صفحه 
زندگی ام شفاف می شد؛ به هیچ عنوان لب به 
مواد نمی زدم حتی اگر بخواهم از روی کنجکاوی 
امتحانش کنم. با وجود مشکلات فراوانی که 
داشتم درس را ادامه می دادم. از صبح تا شب 
کارگری می کردم تا زندگی خوبی برای خودم 
دست وپا کنم. ازدواج می کردم و خانواده تشکیل 
می دادم اما خب حالا اینجا هستم و در این لحظه 
حاضرم توبه نامه بنویسم که اگر آزاد شوم درست 
زندگی خواهم کرد. این بیستمین باری است 
که دستگیر می شوم و قول می دهم که پرونده ام 
همین جا مختومه شود و دیگر کار خلافی مرتکب 

نشوم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرد میانسال وقتی متوجه شد که دخترش به 
خانه اش دستبرد زده و قصد دارد تنها زندگی 
کند، در اقدامی هولناک جان او را گرفت. به 
گزارش همشهری، ظهر شنبه مرد میانسالی 
قدم در کلانتری غیاثی گذاشت و گفت: من 
دخترم را کشته ام، جسد خونینش در خانه 

خودش است.
مرد میانسال وقتی این جمله را به زبان آورد، 
افسر پلیس با بازپرس جنایی تهران تماس 
گرفت که با دستور وی، گروهی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران راهی آدرس 
خانه دختر جوان شدند. تیم جنایی به محض 
ورود با پیکر خونین دختر خانواده مواجه شدند 
که در آشپزخانه افتاده بود. او حدودا 2۱سال 
سن داشت و با ضربات چاقو به قتل رسیده 
بود که به دستور بازپرس جنایی، جسد وی به 
پزشکی قانونی انتقال یافت.در ادامه مأموران 
به تحقیق از پدر 5۱ساله این دختر پرداختند 

تا انگیزه او از جنایت مشخص شود.

تصمیم مرگبار
پدر وقتی مقابل افسر پلیس قرار گرفت، گفت: 
دخترم مدتی قبل با مردی عقد کرد اما چون 

میان آنها اختلاف به وجود آمدحدود 8ماه قبل  
از یکدیگر جدا شدند و پس از آن دخترم ساز 
زندگی مجردی کوک کرد. او می خواست 
خانه ای اجاره و تنها زندگی کند اما من به شدت 
مخالف بودم چون از آبروریزی و حرف و حدیث 
مردم می ترسیدم. وی ادامه داد: دخترم به 
تازگی با پسری در فضای مجازی آشنا شده بود 
و می خواست با او زندگی کند. من اما مخالف 
این وصلت بودم و همه اینها موجب شده بود 
تا اختلاف شدید میان من و دخترم شکل 
بگیرد. این مرد میانسال ادامه داد: یک روز که 
من و همسرم سرکار بودیم، دخترم کامیونی 
گرفته و تمام وسایل خانه را به سرقت برده 
بود. آنطور که حدس می زدم دخترم خانه ای 
اجاره کرده بود تا تنها زندگی کند و به همین 
دلیل وسیله های خانه را با خودش برده بود. 
در آن زمان که فکر می کنم اواسط آبان ماه 
بود گزارش مفقود شدن او را به پلیس اعلام 
کردم و با کمک مأموران و سرنخ های موجود 
توانستم آدرس خانه جدید او را به دست آورم. 
وقتی او را پیدا کردم نزد وی رفتم. با او صحبت 
کردم تا به خانه برگردد اما او حاضر به برگشت 
نبود. روز حادثه به او اصرار کردم تا برگردد. 

می گفتم از آبروریزی می ترسم و وقتی مطمئن 
شدم که او می خواهد خانه مجردی داشته 
باشد عصبانی شدم و زمانی که دخترم در 
آشپزخانه در حال شستن ظرف بود با ضربات 
چاقو جانش را گرفتم. سپس به خانه رفتم و 
موضوع را با همسرم درمیان گذاشتم و بعد با او 
راهی کلانتری شدم تا اسرار قتل را فاش کنم. 
این مرد پس از اعتراف به قتل بازداشت شد و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

5کارگر که برای لایروبی وارد مخزن نفت شده بودند به دلیل گازگرفتگی جان 
خود را از دست دادند. به گزارش همشهری، این حادثه در انبار شرکت نفت گندابه 
شیرواند شهرستان کوهدشت اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که روز شنبه این 
5نفر برای لایروبی وارد یکی از مخازن شده بودند که دقایقی بعد دچار گازگرفتگی 

شدند و خروج شان از مخزن امکان پذیر نبود تا اینکه بعد از ساعت ها تلاش برای 
نجات، در نهایت ظهر دیروز اعلام شد که هر 5کارگر جان خود را از دست داده اند. 
محمد مرادی کفراج، فرماندار کوهدشت ضمن اعلام کشف پیکرهای قربانیان در 
ایستگاه برداسپی گفت: تلاش برای ایمن سازی  ایستگاه برداسپی کوهدشت ادامه 
دارد و امدادگران با تجهیزات کافی اجساد را به بیرون منتقل کردند. از سوی دیگر 

به دستور دادستان کوهدشت، علت این حادثه در دست پیگیری است.

آتش سوزی در یکی از مخازن واحد پتروپالایش 
منطقه ویژه اقتصادی بیرجند موجب سوختن 
دست کم یک و نیم میلیون لیتر سوخت شد. به 
گزارش همشهری، این آتش سوزی ساعت 8:45 
دقیقه یکشنبه اتفاق افتاد و به دنبال آن عوامل 
امدادی وارد عمل شدند اما از ساعت ۱0:40 
دقیقه آتش به مخازن دیگر هم سرایت کرد و یک 
و نیم میلیون لیتر سوخت، براثر شدت حرارت 
از بین رفت. علی فاضلی فرد، فرماندار بیرجند 
در این باره گفت: 3 مخزن در مینی پالایشگاه 
هیدروکربن منطقه ویژه اقتصادی بیرجند که در 
حال سوختن بودند، بر اثر شدت حرارت منفجر 

شدند. به گفته وی به دلیل اینکه مخازن حاوی 
میعانات گازی ا ست و حجم آتش نیز بالاست، در 
این مخازن انفجار رخ داد. فرماندار بیرجند ادامه 
داد: عوامل امدادی حاضر در صحنه با رعایت 
همه نکات ایمنی تلاششان بر این است که آتش 
به سایر مخازن سرایت نکند. دستور تخلیه داخل 
و اطراف مینی پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی 
بیرجند به منظور حفظ جان افراد صادر شد اما 
شرایط آتش سوزی طوری است که باید اجازه 
دهیم خودسوزی انجام شود و به فکر حفظ 
جان امدادگران و افرادی باشیم که در منطقه 

حضور دارند.

گفت وگو با مرد شیطان صفت که پس از ربودن دختر جوان با تهدید  قمه او را قربانی نقشه شوم خود کرده بود 

من گرگ هستممن گرگ هستم

سوختن 1.5میلیون لیتر سوخت در آتش اسرار قتل دختر در اعترافات تلخ پدر 

مرگ 5نفر در ایستگاه پمپاژ نفت
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عجیب ترین کوه های ایران 
   در جاده رامهرمز به سمت رود زرد 
در خوزستان کوهی آتشین وجود دارد 
که از گذشته تا کنون شبانه روز در حال 
سوختن است. مردم محلی به این کوه 
»تشکوه« می گویند. به گفته کارشناسان 

زمین شناسی، دلیل شعله ور شدن آتش کوه گوگرد موجود در زمین 
و متصاعدشدن گاز طبیعی از عمق زمین به سطح است.

   رشته کوه های مریخی یا مینیاتوری 
در استان سیستان وبلوچستان مناظری 
از کوه های کره  ماه را برای انسان تداعی 
می کنند. رسوبات آهکی بقایای بدن 
جانداران دریایی )سخت پوستان و ماهی ها( 

به همراه ماسه و خاک رس، مواد اصلی تشکیل دهنده رسوبات این 
کوه هاست.

   کوه های رنگین کمانی شهر ماهنشان 
در زنجان با نام محلی آلاداغ لار معروف 
هستند. این کوه های رنگی فقط در نقاطی از 
دنیا مانند ژئوپارک ژانکی در چین و کوه های 
آسانیگ در پرو هستند. وجود حوضچه 

رسوبات آهن و تغییر املاح باعث شده که رنگ های جذاب و 
متعددی در بستر این کوه ها به وجود آید.

   عجیب ترین کوه دنیا را می توان کوه 
باستانی پردیس دانست. کوه باستانی 
پردیس در حومه شهرستان جم از توابع 
عسلویه استان بوشهر قرار دارد. گفته 
می شود که قله این کوه نزدیک ترین نقطه 

زمین به خورشید است. »بدیعه دشتی« باستان شناس مقیم 
انگلیس هم اعلام کرده غار نزدیک این کوه نخستین خانه دنیاست.

   کوه اژدها درگرمسارسمنان جزو نادرترین 
و کم نظیرترین پدیده های زمین شناسی ایران 
محسوب می شود. روی کوه، نوارهای سرخ، 
سفید و قهوه ای رنگی وجود دارد که به شکل 
موج خودنمایی می کنند. رنگ های گوناگون 

این نقش حاصل وجود چندین لایه خاک است که هر یک دارای 
عناصر ویژه ای هستند و به طور منظمی شکل گرفته اند.  
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قصهکوهها
چند روایت معتبر از کوه های اساطیری کشور 

به بهانه روز جهانی کوه و کوهنوردی

مکث آب و هوا 

خبر روز 

۱۱۲میلیاردعایدمرزنشینانشد
 کمال خدری، فرماندار شهرستان بانه:  در ۳۸روز کاری در بازارچه موقت هنگه ژال بانه بیش از

 ۱۱۲میلیارد تومان عاید مرزنشینان این شهرستان شده است. در هر مرحله استفاده از کارت مرزنشینان، 
۳ میلیون تومان به مرزنشین پرداخت می شود.

اجرای۹۶پروژهزیرساختیدرشهرکهایصنعتیفارس
سیدمصطفی هاشمی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی فارس: ۹۶ پروژه زیرساختی با اعتباری 
افزون بر ۵۰۰۰ میلیارد ریال در شهرک های صنعتی استان در دست اجراست. متوسط پیشرفت فیزیکی 

طرح های زیرساختی در حال اجرا ۵۷ درصد است. 

گنبد گیتی
نخستین کوه اساطیری 

ایران، دماوند است؛ جایی که 
می گویند آرش کمانگیر از 

بالای آن برای مشخص کردن 
 مرز ایران پهناور 

تیر انداخت و تیر تا مرز 
 افغانستان آسمان

 را شکافت.  دماوند و البرز قصه 
زیاد دارند و قصه آرش فقط 

یکی از قصه های دماوند است. 
در بند شدن ضحاک  ماردوش 

توسط فریدون در دماوند 
قصه دیگری است. هنوز هم 

کهنسالان بومی  اطراف دماوند 
معتقدند که شب ها صدای ناله 

ضحاک در کوه بلند است. 
قصه دیگر مربوط به زال است 
که از سوی پدرش سام برای 
رهاشدن از نحسی فرزند، در 

 دامنه کوه دماوند 
رها می شود و سیمرغ او را به 

آشیانه می برد. 

ورود سامانه بارشی از سه شنبه
شاخص آلودگی هوا در روزهای آینده در تهران و کلانشهرها 
به دلیل وزش باد و ناپداری جوی، بالا نمی رود. کارشناس اداره 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »وزش 
باد در تهران از دوشنبه )20آذر( بیشتر خواهد شد به طوری 
که از غلظت آلودگی هوا کاسته می شود.« فریبا گودرزی 
افزود: »وزش باد تا آخر هفته در تهران ادامه خواهد داشت. 
دمای هوا نیز 2تا 3درجه سردتر می شود.« گودرزی با اشاره 
به اینکه روند کاهش دما در کشور ادامه خواهد داشت، ادامه 
داد: »ورود سامانه بارشی به کشور در روز سه شنبه )2۱ آذر( 
خواهد بود که کاهش دما در نیمه شمالی کشور محسوس تر 
است.« کارشناس اداره هواشناسی کشور روز چهارشنبه 
)22 آذر( را برای نیمه غربی کشور همراه با بارندگی ارزیابی 
کرد و یادآور شد: » فقط برای ارتفاعات سردسیر بارش برف 
پیش بینی می شود. پنجشنبه )23آذر( نیز به جز جنوب شرق 

در تمام مناطق شاهد بارندگی خواهیم بود.«

  ثبت خاویار طلایی 
به نام چهارمحال و بختیاری

خاویار، زرد و طلایی رنگ است که به نظر غذایی لوکس 
و گران می آید. حالا خبر می رسد که تولید خاویار طلایی 
در چهارمحال و بختیاری برای نخستین بار در کشور 
بومی سازی شده است و صادرات سالانه 200تن به روسیه، 

ارمنستان، آذربایجان و حوزه خلیج فارس را به همراه دارد.
به گزارش همشهری، خاویار طلایی به نام آسترا هم مشهور 
است و هر دانه خاویار طلایی با طعمی آجیلی شروع و به 
شوری ختم می شود. چهارمحال و بختیاری با پرورش 
2۵هزار تن ماهی سردابی رتبه نخست کشور را دارد و 

ظرفیت بالقوه ای برای تولید خاویار طلایی دارد.
در این استان با بسته بندی خاویار طلایی و صادرات آن 
 برای بیش از ۱00نفر اشتغال زایی در تنها واحد تولیدی

شده است. تا کنون ۱۱0تن از این محصول صادر شده است 
که این رقم تا پایان سال به 200تن می رسد.

پناهگاه پادشاه
کوه راسوند در ۷کیلومتری شمال غرب 

شازند در استان مرکزی از کوه های اسطوره ای 
است؛ کوهی که وقتی کیخسرو، بعد از 60سال 

پادشاهی از سلطنت کناره گرفت و برای عبادت به آنجا 
پناه برد. کیخسرو به همراهان خود گفت که فردا مرا 

نخواهید دید و شما هم اینجا نمانید.
آنان وقتی بیدار شدند، دیگر شاه خود را ندیدند. کیخسرو 
به غاری رفت و برای همیشه ناپدید شد و همراهانش نیز 

گرفتار برف شدند. 
 در استان مرکزی، کوه های انجدان در 40کیلومتری

جنوب غربی اراک به غارهای معروفش شهرت دارد. غار 
گیوه کش مثل دیگر غارهای این روستا بود تا زمانی که یک 
گیوه دوز برای گریختن از سپاه محمودافغان به دل این غار 
پناه برد. از همان 3قرن پیش تا کنون این غار به نام غار 

گیوه کش معروف شده است.

»کوه های آب ریزان را می ستاییم 
و می ستاییم ستیغ کوهی را که 
تو بر آن روییدی.« این جملات 
برگرفته از کتاب »اوستا« نشان می دهد که کوه تا چه اندازه نزد ایرانیان 
ارزشمند بوده  است. بشر از ابتدا برای حفظ جانش به دل کوه پناه می برده و 
غارها نخستین سکونتگاه بوده اند. حسن ذوالفقاری  در مجموعه »باورهای 
عامیانه مردم ایران« می نویسد: »نمادگرایی کوه از جهت ارتفاع به نمادگرایی 
آسمان و ماوراء نزدیک می شود. از سوی دیگر کوه مفاهیم استواری، 
تغییرناپذیری و گاه حتی خلوص را متبادر می کند.« به بهانه 20آذر، روز 
جهانی کوه و کوهنوردی، از کوه هایی که روایت خاصی دارند سراغ گرفته ایم.

کوهی میان تهی
 کوه زندان سلیمان در شهرستان تکاب
استان آذربایجان غربی قرار دارد؛ بنابر باور پیشینیان و افراد 
محلی، در گذشته مکانی بوده که حضرت سلیمان)ع(، دیوها 
و جنیان نافرمان را در آن زندانی می کرد؛ کوهی میان تهی 
)توخالی( و مخروطی  شکل که حفره درون کوه، همچون 

تمام پدیده های زمین شناسی طبیعی، در اثر رسوب کانی های 
مختلف و طی سال های طولانی پدید آمده است. 

پژوهش ها نشان می دهد که این کوه به عنوان عبادتگاه، 
محل قربانی و نیایش موبدان زرتشتی بوده 

است. آتشکده آذرگشنسب، مهم ترین 
آتشکده ساسانیان در مجموعه 

 تاریخی تخت سلیمان
 قرار دارد.

عظمت یک تمدن 
زیبایی کوه بیستون در 

کرمانشاه به قدری است که اگر 
داریوش کتیبه پیروزی خود را بر 

جان بیستون ننوشته  بود و حتی فرهاد 
به عشق شیرین در پایش جان نداده 

 بود، باز هم کوه اسطوره ای، افراد زیادی را به دیدن 
خود می کشید. کوهی مخروطی شکل با دیواره های 
عمودی و فرورفتگی های غار شکل که به این کوه، 
عظمت خاصی بخشیده است. به باور مردم، فرهاد 
کوه کن طبق خواسته معشوقه اش بر بیستون تیشه 
می زند و از آن تیشه زنی حالا دیواره ای عظیم به 
ارتفاع نزدیک به 4۵متر و عرض حدود 200متر 
که نشانه هایی از حجاری با قلم را بر خود دارد، 
به جا مانده است. اما باستان شناسان می  گویند: 
احتمالا قرار بوده بر این دیواره، کتیبه ای عظیم 
نقش ببندد که به دلایل نامعلومی انجام 

نمی شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

ویژه

همانطور که پیش بینی می شد، امسال سال سختی برای طبیعت 
ایران است. از ابتدای آذرماه تاکنون 61آتش سوزی در 429هکتار 
از مراتع و جنگل های کشور رخ داده است که گسترده ترین 
آن، هفته اول آذرماه در 23شهرستان استان های مازندران 
و گیلان به وقوع پیوست و 1۷۵هکتار از طبیعت شمال کشور 
را خاکستر کرد. با اینکه آتش سوزی جنگل ها و مراتع کشور 
طی سال های 1400 و 1401 به نسبت سال سیاه طبیعت ایران 
)1399( روند کاهشی گرفته بود، اما حمیدرضا قنبری، مدیرکل 
دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی ایران با بررسی 
آمار آتش سوزی های 4 ماه نخست سال1402، امسال را سال 
سخت طبیعت ایران خوانده بود. براساس آمارهای رسمی، 
حریق  عرصه های طبیعی ایران، امسال در مقایسه با سال قبل 
412درصد افزایش پیدا کرد؛ آتشی که به گفته عباسعلی نوبخت، 
 رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 9۵درصد عامل انسانی دارد. 
آخرین داده های آماری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
نیز مشخص کرده است که سالانه بیش از 21هزار هکتار جنگل  و 

مرتع ایران در آتش می سوزد.

سال سخت طبیعت ایران
آتش سوزی جنگل ها و مراتع امسال 4۱2درصد افزایش یافت

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

هکتار از ۱۶۵میلیون هکتار وسعت 
ایران منابع طبیعی و عرصه های 
طبیعی است که به گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، این سازمان، مسئول 
تامین امنیت زیستی کشور است که 
حلقه اتصال بین امنیت ملی و امنیت 

غذایی محسوب می شود.

134.4
میلیون  

افزایش آتش سوزی جنگل 
و مرتع کشور در ۸ماه 

نخست امسال در مقایسه 
با سال گذشته 

412
درصد

از ۳۲کانون بحرانی گردوغبار استان 
خراسان رضوی، در شهرستان خواف 
قرار دارد. سعید شفیعیان، رئیس اداره 
حفاظت محیط زیست خواف معتقد 
است که استفاده از مالچ های زیستی 
در مسیرهای پرتردد ۵۰معدن این 

شهرستان ضروری است.

3
کانون   

از عرصه های کشور نیاز به مطالعه و 
اجرای عملیات آبخیزداری دارد. در 
برنامه هفتم ۴۰میلیون هکتار عرصه 
جهت اجرای پروژه های آبخیزداری در 
طبیعت برنامه ریزی شده است. اجرای 
آبخیزداری در ۲۰میلیون هکتار برعهده 

منابع طبیعی گذاشته شده است.

90
میلیون هکتار    

عدد خبر

امیدهایی برای نابودی سنبل آبی
در تلاشی از سوی اداره محیط زیست شهرستان بابل 
80درصد از سنبل آبی آب بندان آغوزبن بابل ریشه کن شده 
و قرار است تا سال۱403 این گیاه غیربومی و مهاجم به طور 
کلی از این تالاب برچیده شود. اگر ریشه کنی سنبل آبی 
در آب بندان های دست ساز بشر به نتیجه برسد، می توان 
امیدوار بود که در تالاب های بزرگ تری مثل تالاب انزلی 

این گیاه از بین برود.
آب بندان 40هکتاری آغوزبن بابل حدود 300کیلومتر 
با تالاب انزلی فاصله دارد. این تالاب سال هاست درگیر 
مهاجمی از آمازون شده است. این گیاه با جذب فلزات 
سنگین و سموم آب را تصفیه می کند، ولی از سوی 
دیگر باعث هدررفت آب، کاهش تنوع زیستی، انقراض 
و حذف گیاهان بومی، کاهش سطح پهنه های آبی 
تالاب ها، اختلال در تردد قایق های موتوری و پارویی 
 و تسریع در روند خشک شدن تالاب  انزلی و تالاب های

اقماری شده است.
تنها راه مبارزه با این گیاه، ریشه کنی دستی آن است. فقط 
در هفته محیط زیست امسال 3۵تن گیاه مهاجم سنبل آبی 
توسط محیط بانان با دستگاه دروگر مخصوص از سطح تالاب 
انزلی جمع آوری و از این پهنه آبی خارج شده است؛ ولی این 
همه  ماجرا نیست. این گیاه به معنای واقعی کلمه مهاجم 
است و زیستگاه را باب میل خود به طور کلی تغییر می دهد. 
این گیاه وقتی وارد اکوسیستم آبی می شود، ظرف مدت 
2هفته می تواند جمعیت خود را به میزان 2برابر افزایش 
دهد. یک بوته با 20گل می تواند 3هزار دانه تولید کند و هر 
دانه آن بین ۵ تا 2۷ سال می تواند زنده بماند. کافی است هوا 
کمی گرم شود تا این گیاه با سرعت چند برابری، شروع به 
تکثیر کند. در نتیجه سرعت عمل در مقابله با این گیاه حرف 
اول را می زند. با وجود این سال هاست نهادهای غیرمتولی 
نیز پای کار آمده اند ولی به دلیل مقطعی بودن اقدامات، در 
مورد تالاب انزلی که مهم ترین تالاب های ساحلی است 
به نتیجه نرسیده اند. از سوی دیگر عدم اختصاص بموقع 

بودجه ها، فرصت های مقابله از دست می رود. 
۱۵میلیارد تومان جهت احیای تالاب انزلی به سازمان 
حفاظت محیط زیست اختصاص یافته است اما به گفته 
مدیرکل محیط زیست گیلان، تنها 2.۵میلیارد تومان آن 

دریافت شده است.

سرزمین منکوتاه تر  از گزارش

آلودگیهوابیدادمیکند
نصرالله پژمان فر، رئیس کمیسیون اصل۹۰ 
خانه ملت: مجلس از وزارتخانه های نیرو، 
کشاورزی، کشور و سازمان برنامه  و بودجه 
گزارش مقابله با آلودگی هوا خواسته اما این 
کار را انجام نداده اند. قوه قضاییه در موضوع 
آلودگی هوا ملاحظه نداشته باشد؛ چون 

آلودگی بیداد می کند.

12 تا 18؛ بیشترین ساعات حریق در طبیعت ایران 
سیدناصرالدین عمادی، مشاور رئیس سازمان منابع طبیعی: حریق در عرصه های 
منابع طبیعی را می توان به شکل های سطحی، تنه ای، تاجی و زیرزمینی مشاهده 
کرد که در کشور ما اکثر آتش سوزی ها در عرصه های طبیعی به شکل سطحی اتفاق 
می افتد. علت های مختلفی در بروز و توسعه حریق در منابع طبیعی وجود دارد. 
حضور دامداران، جنگل نشینان و روستاهای داخل جنگل، بی احتیاطی رهگذران، 
شکارچیان و چوپانان، افزایش جمعیت گردشگران طبیعت و حوادث ناشی از آن و 
همچنین افراد سودجو و فرصت طلب که عرصه های طبیعی را به خاطر افزایش اراضی 
زراعی خود به آتش می کشند، ازجمله مهم ترین عوامل آتش سوزی در طبیعت کشور 
به حساب می آید. ضمن اینکه گسترش اراضی احیا شده با گونه های سوزنی برگ که 

مناطق حساس به حریق را افزایش می دهد، وجود درختان پوسیده، شکسته و افتاده 
در جنگل که احتمال وقوع حریق را افزایش می دهد، ضعف در اجرای موارد فنی نظیر 
عملیات بهداشتی و پرورشی توسط بخش های مربوطه و مجریان طرح ها به ویژه در 
سطح جنگل کاری ها، بروز پدیده خشکسالی های پی در پی طی سالیان اخیر و 
کمبود نیرو و امکانات و غیره... از دیگر عوامل حریق در عرصه های منابع طبیعی 
است. همچنین با بررسی آمارهای موجود، بیشترین ساعات حریق در شبانه روز 
بین 12ظهر تا 18 است و در شمال کشور ماه های آذر، دی و بهمن و در خارج از شمال 
ماه های خرداد، تیر و مرداد حادترین ماه های حریق و ایام تعطیل و روزهای آخر هفته 

بحرانی ترین روزهای وقوع حریق در هفته هستند.

مکث

تعداد آتش سوزی های 
جنگل و مرتع در ۸ ماه 

نخست سال جاری 

وسعت جنگل و 
مرتع سوخته در ۸ماه 

نخست سال جاری 

1584
آتش سوزی   

12299
هکتار

۳۸۲۵هکتار۵۷۴فقره  حریق جنگل  طبیعی 

۱۸۰۵هکتار۱۵۱فقره  حریق اراضی جنگلی 

۶۹۵۴هکتار۷۸۴فقره  حریق مرتع 

حریق جنگل  دست کاشت ۴۴۰هکتار۹۹فقره 

آمار آتش سوزی 
جنگل و مرتع از 
ابتدای آذرماه 

تاکنون

61فقره 
429هکتار 

بیشترین حریق 
گیلان

36فقره 
122هکتار 

استانهایرکورددار
آتشسوزی

کردستان:
267فقره - 3371هکتار

فارس:
 192فقره - 1443هکتار

لرستان:
 176فقره - 1209هکتار

گلستان:
160فقره - 36هکتار

تقدیمسندمالکیتتالابعینکبهخزانه
ناصری آذری، مدیرکل ثبت اسناد گیلان: 
پس از سال ها اختلاف  در مالکیت تالاب 
عینک رشت و ادعاهای حقیقی و حقوقی، 
سند مالکیت این تالاب به نام سازمان منابع 

طبیعی صادر و تسلیم خزانه شد.

مرگامیدرانهردمیکنیمنهتأیید
غلامرضا ابدالی،مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش: برخی گمانه زنی ها 
از تلف شدن امید تک درنای سیبری خبر 
می دهند که این موضوع را نه تأیید و نه رد 
می کنیم  و زمان پاسخ این موضوع را خواهد 
داد. ان شاءالله که امید به دلیل سرد نشدن 

هوا به فریدونکنار نیامده باشد.
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نولان و اسکورسیزی در صدر
معرفی و بررسی 5فیلم برگزیده سال2023 سینمای جهان

تلاش برای فتح بازارهای جهانی
 هفدهمین جشنواره سینما حقیقت 

از 27آذر آغاز می شود

نشست هفدهمین جشنواره فیلم »سینماحقیقت« به 
دبیری محمد حمیدی مقدم در مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی برگزار شد. به  گفته دبیر 
جشنواره، آثار در پردیس چارسو اکران می شوند و در 

موزه سینما هم روی پرده می روند.
این دوره از جشنواره در بخش های مسابقه ملی، مسابقه 
بین الملل، جایزه شهید آوینی، بخش های جنبی ملی، 

بین الملل و بزرگداشت برگزار می شود.

پلان های دیده نشده »تاراز«
محمد حمیدی مقدم دبیر جشنواره حقیقت عنوان کرد: 
3بزرگداشت و نکوداشت داریم. جشنواره را با یک فیلم 
ماندگار آغاز خواهیم کرد؛ جشنواره با »تاراز« فرهاد ورهرام با 
یاد فیلمبردار فقید مرتضی پورصمدی آغاز خواهد شد.»تاراز« 
حاصل همکاری ضابطی جهرمی، ورهرام و پورصمدی بود. 
این فیلم پلان های دیده نشده ای دارد که در این جشنواره 
دیده می شوند. نکوداشت ما ویژه آقای پورصمدی خواهد 
بود، مراسم بزرگداشتی هم برای اصغر بختیاری، فعال حوزه 
سینمای دفاع  مقدس برگزار می شود و بزرگداشت دوم به 

مهرداد زاهدیان، از فیلمسازان پیشکسوت تعلق دارد.

بخش ویژه غزه در سینماحقیقت
دبیر جشنواره »سینماحقیقت« با اشاره به بخش بین الملل 
این رویداد مطرح کرد: امسال در بخش بین الملل، بخش 
ویژه غزه را هم داریم و مهم ترین فیلم های مستند در این 
حوزه را به نمایش می گذاریم. 2 پنل ویژه هم در این حوزه 
داریم. کارگاه هایی را با حضور استادان ایرانی و خارجی ضبط 

کرده ایم که در سایت ما بارگذاری می شوند.
حمیدی مقدم عنوان کرد: با توجه به اینکه سال گذشته 
جشنواره را با نمایش یک فیلم مستند حیات وحش آغاز 
کردیم، امسال شاهد رشد این مستندها هستیم. دو، سه 
فیلم قدرتمند در این حوزه داریم. در حوزه محیط زیست هم 
فیلم های خوبی به نمایش گذاشته می شوند. یکی از نکات 

مورد توجه ما در هدف گذاری، آب و جمعیت بود.

پخش آنلاین برخی مستندها
حمیدی مقدم درباره نمایش آنلاین فیلم ها توضیح داد: 
اکران آنلاین یک اتفاق مکمل بود، اما جشنواره یعنی حضور 
فیزیکی، تجمع، گفت وگو و ... ؛ با این حال کرونا باعث شد در 
حوزه اکران آنلاین پیشتاز باشیم. این اتفاق برای ما آورده ای 
داشت که ما را شگفت زده کرد؛ مثلًا در دورافتاده ترین نقاط 
هم بچه ها به تماشای فیلم ها می نشستند و این برای ما 
جذابیت داشت . امسال نمی خواستیم نمایش آنلاین داشته 
باشیم، اما مورد فشار دوستان فیلمساز قرار گرفتیم؛ ضمن 
اینکه کمپانی ها هم به ما می گفتند مستندها باید دیده شوند. 
به هر حال در وضعیتی که هستیم انعکاس پیام مهم است؛ 
پس امسال هم نمایش فیلم به صورت آنلاین داریم، اما این 
امر به صورت اختیاری است، ولی امتیازاتی برای فیلمساز 
دارد، اگر نمایش آنلاین داشته باشد، برای حق پخش 

فیلم شان هزینه می دهیم.

فیلم های مستند را کجا ببینیم؟
به گفته دبیر جشنواره، علاقه مندان به سینمای مستند در 
سمفا با رزرو فیلم می توانند آثار مورد علاقه خود را تماشا 
کنند. وی اضافه کرد: فروش مستندها یکی از ملاک های مهم 
دیده شدن است؛ تا نتوانیم وارد بازار جهانی شویم نمی توانیم 
فروش خوبی داشته باشیم و دیده شویم. ما در ایران تولید و 
خودمان مصرف می کنیم. درصورتی که جریان سازی  اصلی 
ما رخنه مستند در بازارهای دنیاست و اصلی ترین هدف 

ماست که به  صورت عملی درخواهد آمد.

صدا و سیماکوتاه تر  از گزارش

سینمای ایران

هومن برق نورد در »آپاراتچی« 
هومن برق نورد که بیشتر در آثار کمدی ظاهر می شود، 
در یک فیلم سینمایی حضور یافته که احتمال دارد در 

چهل ودومین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش درآید.
فیلم کمدی »آپاراتچی« که برای حضور در جشنواره فیلم 
فجر ثبت نام کرده در حال سپری کردن پروسه تولید خود 
با بازی هومن برق نورد است. این روزها بازار فیلم هایی که 
به قصد حضور در فجر پروسه تولید را سپری می کنند، داغ 
است، یکی از این آثار »آپاراتچی« است؛ فیلمی کمدی که 
به گفته مدیر مرکز تولید سازمان سینمایی »سوره«، محمد 
ساسان، تولید این سازمان بوده و با مشارکت بنیاد سینمایی 
فارابی و مدرسه سینمایی  ماه تولید می شود. پروژه کمدی 
»آپاراتچی« اقتباسی از یک کتاب با همین عنوان است که 
درباره یک شخصیت واقعی است که نقاش ساختمان بوده 
و در اوایل انقلاب به صورت آماتوری شروع به فیلمسازی 
می کند. طبق شنیده های فارس، قربانعلی طاهرفر ساخت 
این اثر را برعهده داشته و سجاد نصراللهی، تهیه کننده 
آن است و هومن برق نورد به عنوان 
بازیگر اصلی این فیلم ایفای نقش 
می کند. »آپاراتچی« که احتمال 
حضور آن در فجر ۴2 وجود دارد 
درصورت شرکت در این جشنواره 
هم یک کارگردان کار اولی 
را معرفی کرده و هم 
به عنوان اثری 
کمدی در فجر 
سینمای 
ایران حضور 
هد  ا خو

داشت.

مستند سازی  در قدس شریف

اختتامیه هفتمین جشنواره تلویزیونی مستند با حضور پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا وسیما، محسن برمهانی، معاون 
سیما، حسین زارع زاده، مدیر شبکه مستند و جمعی از مدیران 
و مستندسازان در تالار بزرگ شهر کاشان برگزار شد. پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما در این مراسم گفت: سال 
گذشته در اختتامیه همین جشنواره گفتم و امسال هم تکرار 
می کنم که رسانه ملی خانه مستندسازان است و با افتخار آنها 
را در آغوش می کشد. افتخار می کنیم که قاب رسانه ملی مزین 
به آثاری است که توسط مستندسازان جوان و پیشکسوت 
کشورمان تولید می شود. بهترین عرصه برای نمایش مستندها 
رسانه ملی است. محسن برمهانی، معاون سیما در بخش 
دیگری از این مراسم گفت: زمانی را سپری می کنیم که حوزه 
مقاومت و منطقه ما درگیر یک جنگ و حماسه مهم است. 
می دانم هر کدام از شما عزیزان مستندساز دوست دارید در 
میدان باشید و از این ماجرا یک نوع روایت داشته باشید. شاید 
در زمان فعلی این ماجرا امکان پذیر نباشد، اما ان شاءالله با 
آزادسازی قدس شریف از چنگال رژیم صهیونیستی، در 
مسجدالاقصی و قدس شریف مستندسازی خواهیم کرد. رژیم 
صهیونیستی این روزها به شدت شبیه به داعش عمل می کند 

و می بینید که چه جنایاتی را رقم می زند. 

»همراه با خاطره ها« با عشق به مردم اجرا شد
مجید انتظامی: من به خاطر مردم ایران »همراه با خاطره ها «را روی صحنه بردم. آرزوی قلبی من این بود که 
برنامه خوب و متنوعی را تقدیم تک تک مردم ایران کنم. خوشبختانه با همکاری تمام قد همه عوامل اجرایی 

و اعضای گروه ارکستر ملی برنامه ای در این5 شب روی صحنه رفت که رضایت همه را جلب کرد ./صبا

اجرای برنامه سفرنامه روستا 
اقبال واحدی، مجری پیشکسوت تلویزیون: الان برای تلویزیون برنامه سفرنامه روستا را اجرا می کنم. 
به روستاها می روم و کیف می کنم. ۲۶قسمت از برنامه پخش شده است. سفرنامه روستا ادامه همان برنامه 

مستقیم آبادی است. نگاه ما به سبک زندگی روستایی و امنیت غذایی است./ایرنا 

کارگردانی که شمایل 

سینمای روشنفکری پرسونا
هالیوود در 3دهه اخیر 
محسوب می شود و به شکل غریبی همیشه 
پرکار بوده است، در کهنسالی همچنان فیلم 
می سازد. هرچند بارها خبر خداحافظی اش 
با سینما رسانه ای شده، ولی به نظر می رسد 
آلن همچنان مشتاق نشستن روی صندلی 
کارگردانی است . وودی آلن در گفت وگویی 
مفصل با هالیوود ریپورتر، صحبت های 
جالبی را درباره زندگی شخصی اش مطرح 
کرده که منطبق با تصویر آشنای این 
سینماگر، برای علاقه مندان سینماست. 
کارگردانی که می گوید نقد فیلم هایش را 
نمی خواند، فیلم هایش را پس از ساخت 
نمی بیند و در زندگی اش ایمیل نزده است. 
این بخش هایی از صحبت های آلن با هالیوود 

ریپورتر است.

تا حالا ایمیل نزده ام
کامپیوتر ندارم و تا حالا ایمیل نزده ام. در این 
کارها خوب نیستم. از نظر فنی خوب نیستم. 

یک تلفن همراه دارم که بسیار محدود 
است. می توانم با آن تماس برقرار کنم و 
دستیارم تمام رکوردهای جاز مرا روی آن 

قرار می دهد. 

نقد فیلم هایم را نمی خوانم
هیچ وقت هیچ انتقادی از فیلم هایم را 
نخوانده ام. با جدیت از هرگونه مطلبی 
اجتناب کرده ام. فقط به کار توجه می کنم 
و نمی خوانم که چقدر عالی هستم یا چه 
احمقی هستم. من پس از ساخت فیلمم 
دیگر هرگز آن را تماشا نمی کنم و دیگر 

هیچ وقت درباره اش چیزی نمی خوانم.

فیلمهایمراپسازساختنمیبینم
وودی آلن در گفت وگو با هالیوود ریپورتر از عادات 

شخصی اش گفته است

فهرست  های برترین فیلم های سال که منتشر می شود، طبیعتا نام 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

برخی فیلم ها در اغلب این فهرست ها مشترک است. برخی 
نشریات در انتخاب هایشان رویکرد نخبه گرایانه تری دارند و کمتر 

به تولیدات هالیوودی بها می دهند و برخی دیگر فیلم های عامه پسند بیشتری در میان 
انتخاب هایشان دیده می شود. امسال هم نام چند فیلم در اغلب فهرست ها تکرار شده که 

برخی از این فیلم ها را در اینجا معرفی کرده ایم:

قاتلان  ماه کامل
کارگردان: مارتین اسکورسیزی

بازیگران: لئوناردو دی کاپریو، مارتین اسکورسیزی و لیلی 
گلداستون

وسترن حماسی و جنایی اسکورسیزی با زمان تقریبا 3ساعت و نیمه اش 
به قتل اعضای قبیله اوسیج در شمال اوکلاهاما در دهه1920 می پردازد. 

زمان بلند »قاتلان ماه کامل« مثل فیلم قبلی اسکورسیزی، »مرد 
ایرلندی« از حوصله اغلب سینماروها خارج بود و فیلم آنچنان که ستایش 
منتقدان را برانگیخت، مورد استقبال تماشاگران قرار نگرفت. اسکورسیزی 

به پسند روز و سلیقه سینمایی متداول، کاری را که صلاح می دانسته در 
فیلمش انجام داده و روایت حماسی جذابی از ماجرایی واقعی راهی پرده سینما کرده است.

باربی 
کارگردان: گرتا گرویگ

بازیگران: مارگو رابی و رایان گاسلینگ
پرفروش ترین فیلم سال که براساس 
شخصیت عروسک محبوب آمریکایی، 
باربی ساخته شد و گرویگ با هوشیاری 

با افزودن مایه های فمینیستی به داستانی معمولی توانست دل سینماروها را 
برباید و حتی تحسین کارگردانانی مثل اسکورسیزی و فرانسیس فورد کاپولا را 
به دست آورد که فیلم را ندیده بودند، اما از اینکه بالاخره بعد از سال ها فیلمی 
جز تولیدات ابرقهرمانی دنباله دار رکورد گیشه را زد و مردم را به سینما کشاند، 

خشنود بودند.

می دسامبر 
کارگردان: تاد هینز

بازیگران: جولیان مور، ناتالی پورتمن و چارلز 
ملتون

الیزابت بری )با بازی پورتمن(، بازیگری نسبتا 
سرشناس، قرار است در فیلم مستقل جدیدش 
ـ یو )با بازی  نقش زنی به نام گریسی اترتون ـ

جولین مور( را بازی کند که در سال1992 
وقتی که 36سال داشت با همسر 
فعلی اش، جو )با بازی چارلز ملتون( 
که در آن زمان 13سال داشته، آشنا 
شده و با هم ازدواج کرده اند و 3فرزند دارند. الیزابت می خواهد بفهمد 
گریسی به چه دلیل چنین کاری کرده و چطور با وجود سال ها نگاه 
شماتت آمیز اطرافیانش خودش را اصلا مقصر نمی داند و سعی 
می کند خودش و جو را به عنوان زوجی عاشق و نمونه به دیگران 
معرفی کند. بازی  جولین مور و ناتالی پورتمن دیدنی است و مثل 
اغلب نقش آفرینی هایشان در اینجا هم موفق می شوند که توجه 
تماشاگر را جلب کنند، اما چارلز ملتون است که در نقش مردی 
36ساله کم کم دارد از پیله ای که گریسی به دورش تنیده 
خارج می شود و شروع به فکر کردن به رابطه اش با همسرش 

می کند. الیزابت هم در جریان نزدیک شدن به گریسی 
تلاش دارد حتی از نظر ذهنی هم به او شبیه شود.

اوپنهایمر
کارگردان: کریستوفر نولان

بازیگران: کیلین مورفی، امیلی 
بلانت، مت دیمون، رابرت داونی جونیور 

و فلورانس پیو
این فیلم زندگی جِی. رابرت اوپنهایمر )با بازی 
کیلین مورفی( را از دوران دانشگاه تا پس از جنگ 
جهانی دوم روایت می کند و شخصیت های مختلفی 

را که در زندگی حرفه ای و شخصی اوپنهایمر با او در ارتباط هستند را به تصویر می کشد. این فیلم سومین 
فیلم پرفروش سال، پرفروش ترین فیلم زندگینامه ای و دومین فیلم پرفروش دارای درجه R در تاریخ 
سینماست و همین رتبه ها نشان می دهد که آخرین فیلم نولان تا چه حد مورد توجه تماشاگران قرار گرفته و 
چقدر موفق بوده است. این فیلم از نظر زمانی، مثل اغلب کارهای نولان، روال خطی ندارد و 2خط زمانی را پی 
می گیرد. از حیث بصری نیز تأکید بر فضاهای شهری، مردان کت شلواری، استفاده بیانگرانه از رنگ، صحنه های 
گفت وگو در اندازه نمای نزدیک با عمق میدان کم )پس زمینه غیرفوکوس(، نورپردازی مستندگونه، فیلمبرداری در 

مکان های واقعی به جای استودیو و دوربین روی دست در آخرین ساخته نولان به چشم می خورد.

بیچارگان 
کارگردان: یورگوس لانتیموس-  بازیگران: اما استون، مارک روفالو و ویلم دفو

لانتیموس یونانی در »بیچارگان« باز یکی از آن داستان های عجیب و غریب خاص 
خودش را با سبک بصری منحصربه فردش روایت کرده است. نام لانتیموس با »دندان 
ـ  نیش« )2009( سر زبان ها افتاد. داستان غریب فیلم که آزمایشی جامعه شناختی ـ
روان شناختی را تداعی می کند، بیش از پرداخت سینمایی و شیوه روایی فیلم مورد توجه 
قرار گرفت. فیلم توأمان توجه تماشاگران عام و مخاطبان فرهیخته را جلب کرد و لانتیموس 
را به عنوان استعدادی تازه در سینمای پست مدرن شناساند که در پیوند سینمای هنری و 
سینمای عامه پسند تبحر دارد. در »بیچارگان« هم با روایتی تازه از داستان فرانکنستاین سروکار 
داریم؛ دانشمندی عجیب و غریب )با بازی دفو( که زنی جوان به نام بلا )با بازی استون( را به زندگی 

بازمی گرداند. زن که خواهان برابری و آزادی است با وکیلی کلاش )با بازی روفالو( فرار می کند و به سیاحت در قاره ها می پردازد. 

سینما حقیقت هفدهم به روایت آمار

فیلم های متقاضی 
در جشنواره هفدهم

640 فیلم
متقاضیان 
بخش آوینی 

223 فیلم

تعداد استان ها 

20 استان
زنان

 60 فیلمساز

فیلمسازان استانی

380 فیلمساز

آمار بخش بین الملل

کشورهای 
متقاضی 

1839 فیلم 
از 113 کشور

آثار کوتاه 
بخش 

بین الملل 
1298 فیلم

آثار فیلم بلند 
بخش 

بین الملل
416 فیلم
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 خسائر 
الملاحة البحرية الإسرائيلية

أفاد مسؤول إسرائيي أن الکيان یعيش حالة من الحصار 
ارتفاع  إلی  أدت  والتي  اليمنية  التهديدات  البحري جراء 
تکاليف الشحن و النقل البحريین بسبب الدوران حول قارة 
أفريقيا للوصول إلی الأراضي المحتلة.  و ما یزید الأمر تعساً و 
تعقيداً هو زیادة ثلاثة إسابیع في زمن الوصول، ما یسبّب في 
ارتفاع الأسعار و فرض المشاکل علی عاتق الکيان الإقتصادي.  

توعد أبو عبيدة، الناطق باسم القسام، الإحتلال بمزيد من 
الضربات وأكد أنها لن تستطيع استعادة أسراها أحياء دون 

تبادل ونزول عند شروط المقاومة.
وأضاف مؤكدا "لا نتنياهو ولا حكومته ولا صهاينة البيت 
الأبيض يستطيعون تحرير جندي واحد والعملية الفاشلة 
أثبتت ذلك"، في إشارة إلى إفشال محاولة تحرير أسر إسرائيي 

ومقتله قبل أيام.

على طول عدّة عقود من إحتلال الأراضي الفلسطينية

المقاومة برواية الرموز 
وسط  البطيخ  ودحرجة  "تدوير 
مجموعة من أنصار إسرائيل" يعتر 
أحد أغرب الأساليب التي قام به أحد 
المتظاهرين في لندن مؤخرا للتعبر عن نصرته للشعب 
عى شبكات  واسعة  فعل  ردود  الفلسطيني، ولاقى 
التواصل الاجتماعي. منذ بداية عملية طوفان الأقصى 
وإعتداءات الكيان الصهيوني عى غزة، فقد استخدم 
داعمو فلسطين في كافة أنحاء العالم، بالإضافة إلى حمل 
اللافتات، البطيخ والملاعق والمفاتيح للتعبر عن التضامن 
مع الشعب الفلسطيني. منذ الماضي وحتى اليوم عى 
مدى عقود من الإحتلال الإسرائيي للأراضي الفلسطينية، 
أطلقت وطرحت العديد من الأساليب المختلفة كرموز 

لدعم فلسطين وسنتناول فيما يي بعضاٌ منها:

بوجه  للإنتفاضة  رمز  الفلسطينية..  الكوفية    
الإستكبار

عى مدى العديد من السنواتـ، غدت الكوفية رمزا 
للنضال الفلسطيني للتعبر عن تقرير المصر والحرية. 
كان هذا الغطاء يستخدم في الأساس للوقاية من الشمس، 
وقد بات شائعاً لأول مرة خلال إنتفاضة العالم العربي ضد 
الاستعمار الريطاني في الثلاثينيات. وحتى اليوم، يستخدم 
معظم أنصار فلسطين الكوفية لإظهار تضامنهم معها. 
وبعد عملية طوفان الأقصى، كان الرئيس الرازيي لولا 
دا سيلفا وعضوة الكونجرس الأمريكي رشيدة طليب من 
بين الذين استخدموا الكوفية للتعبر عن تضامنهم مع 
فلسطين. وعقب تكثف استخدام الحجاب في بعض الدول 

الأوروبية، حظرت ألمانيا استخدام الكوفية في المدارس.

  غصن الزيتون.. رمز للمقاومة بوجه الإحتلال
لا يخفى عى أحد أن لشجرة الزيتون جذوراً 

ومن  فلسطين.  في  عميقة  وثقافية  تاريخية 
السمات البارزة لشجرة الزيتون مقاومتها 
الصفر  تحت  الحرارة  ودرجات  للجفاف 
وحتى الحرائق، مما جعلها رمزا للمقاومة 

الفلسطينية ضد الكيان الصهيوني. لعب 
غرس الزيتون منذ فترة طويلة دورا 

هاما في الاقتصاد الفلسطيني. 
وتعتمد حوالي 80,000 إلى 
فلسطينية  أسرة   100,000

عى بستنة الزيتون في 

معيشتها. وبناء عى ذلك، يعتر موسم قطف هذا الثمار 
موعد الاحتفال والفرح في فلسطين تقليديا. وبحسب 
تقرير الأمم المتحدة، فقد دمر الصهاينة خلال الأشهر 
الخمسة الأولى من عام 2023، أكر من 5 آلاف شجرة 

زيتون في الضفة الغربية.

  حنظلة.. 
حنظلة هي أشهر الشخصيات التي رسمها ناجي العي في 
كاريكاتراته، ويمثل صبياً في العاشرة من عمره. أدار حنظلة 
ظهره للقارئ وعقد يديه خلف ظهره عام 1973م. أصبح 
حنظلة بمثابة توقيع ناجي العي كما أصبح رمزاً للهوية 
الفلسطينية. يقول ناجي العي أن الصبي ذا العشرة أعوام 
يمثل سنه حين أجر عى مغادرة فلسطين و لم يتقدم في 
العمر حتى يستطيع العودة إلى وطنه، إدارة الظهر وعقد 
اليدين يرمزان لرفض الشخصية للحلول الخارجية، لبسه 
)ارتدائه( لملابس مرقعة وظهوره حافي القدمين يرمزان 
لانتمائه للفقر. ظهر حنظلة فيما بعد بعض المرات راشقاً 
الحجارة )تجسيداً لأطفال الحجارة منذ الانتفاضة الأولى( 
وكاتباً عى الحائط. أصبح حنظلة إمضاءً لناجي العي، 
كما ظل رمزاً للهوية الفلسطينية والتحدي حتى بعد 

موت مؤلف الشخصية.

  المفتاح.. رمزٌ للأمل وحق العودة 
ففي عام 1948م، عندما قام الصهاينة بتهجر ما لا يقل 
عن 750 ألف فلسطيني من منازلهم، أخذ الفلسطينيون 
مفاتيحهم معهم؛ لأنهم كانوا عى يقين أنهم سيعودون 
ذات يوم. ولا يزال الكثرون يحملون مفاتيح منازل 
أجدادهم كرمز للأمل و القرار عى العودة. لقد تم 
توارث هذه المفاتيح من جيل إلى جيل وتم الحفاظ 

عليها كرمز لحق الفلسطينيين في العودة. 

  خريطة فلسطين
باتت خريطة فلسطين التاريخية قبل احتلال 
العدو الصهيوني لفلسطين عام 1948 م، أحد 
رموز فلسطين التي تؤكد عى حق الفلسطينيين 
حق هؤلاء في امتلاك وطنهم. وفي عام 
1948م، احتلت الصهاينة 78% من 
أرض فلسطين التاريخية، والــ %22 
المتبقية منقسمة إلى الضفة الغربية 

وقطاع غزة.

حرب نتنياهو  و حياته السياسية
احتجاجات "السبت العظيم" عادت إلى 
شوارع تل أبيب مرة أخرى، تهدف إلی 
الإطاحة بحكومة نتنياهو، وأما الأسباب 
فقد تحولت من الاعتراض عى التعديلات 
القضائية إلى المطالبة بالتفاوض من أجل 

إطلاق المحتجزين الإسرائيليين جميعا.
إن استئناف هجمات النظام الصهيوني عى غزة وعدم قبول تمديد 
وقف إطلاق النار أظهر أنه خلافا لادعاءات الأمريكيين وقادة نظام 
الاحتلال، و مؤكداً إنهم غر معنيين بأي حلول سياسية للأزمة 

المستمرة لأكر من شهرين منذ بدء الحرب.
وأما عن تأثر الحصار، ففي فيديو تم بثه، أشارت “ديتزا هيمان” 
وهي محتجزة إسرائيلية تم إطلاق سراحها مؤخرا إلى أن الطعام 
لم يكن وفرا في البداية ولكن مع مرور الوقت أصبح الطعام أقل 
وأقل. وهذا يعني فرض حصار ليس عى الفلسطينيين المدنيين 

وحسب، بل عى المحتجزين الإسرائيليين كذلك.
أدت الاحتجاجات المستمرة منذ أكر من عام في أيام السبت 
إلى زعزعة توازن النظام الصهيوني من الداخل. استمرار الحرب 
وعدم تمديد وقف إطلاق النار يعني أيضا شراء الوقت لتأجيل 

الاحتجاجات عى مستوى البلاد في الأراضي المحتلة.
مع بداية الحرب تم إغلاق أكر من 39500 شركة، كما توجد 
17500 شركة إضافية من المتوقع إغلاقها نهائيا في الربع الأخر 
من هذا العام. ودفعت الخسائر الاقتصادية لهذه الحرب نتنياهو 
إلى وقف التعويضات المقررة للشركات المتضررة من الحرب ولولا 
المساعدات العديدة التي قدمتها أمريكا وفرنسا وبريطانيا وألمانيا، 

لما تمكن النظام الصهيوني حتى من مواصلة حياته. 
إنّ القيادات السياسية لحركة حماس تدرك جيدا أن كل كلمة تقال 
عر وسائل الإعلام تجد طريقها إلى الفئات الشعبية المعترضة في 
إسرائيل. لعل أهم التصريحات في شأن عملية التبادل جاءت عر 
خليل الحية عضو المكتب السياسي لحركة حماس، حيث أكد أن 
حماس حريصة جدا عى تبادل النساء والأطفال في أسرع وقت 

. ممكن
إلى جانب هذا، فقد أظهرت فيديوهات تبادل المحتجزين والأسرى، 
والطريقة الإنسانية في التعامل الفلسطيني مع المحتجزين؛ بینما 
حاولت الإعلام الصهيوني ترويج الأکاذیب من قتل للنساء والأطفال 

إلی حالات اغتصاب وقطع للرؤوس. 
والحقيقة الأخرى هي أن استمرار الحرب وعدم تمديد وقف إطلاق 
النار يعني أيضا شراء الوقت لتأجيل الاحتجاجات عى مستوى 
البلاد في الأراضي المحتلة، و يعتقد نتنياهو أنه بمواصلته الجريمة 
والقتل يستطيع تحويل آماله وأحلامه في تحقيق نصر رمزي في غزة 

إلى واقع يؤجل موته السياسي الحتمي.

د. مهدي عزیزي

خبیر سیاسي

مضيق باب المندب..مضيق باب المندب..
 سلاح يمني في خاصرة اسرائيل 

                     باب المندب هو مضيق بحري ضيّق يربط البحر الأحمر ببحر العرب 

                     ممر مائي إستراتيجي يربط أسيا بأفريقيا يؤدي دوراً مهماً في 
التجارة العالمية و النقل البحري 

                      يمر نحو ١٠% من التجاره العالميه عبر باب المندب أي ما يعادل نحو 

ن 
ّ

      يتمتّع اليمن بموقع إستراتيجي مطل على مضيق باب المندب، يمك
اليمنيين من تعطيله، من خلال إتخاذ عدد من الإجراءات، الأمر الذي 

يجعل موقع اليمن سلاحاً ناجعاً في مواجهة أي تهديد أو عدو

                     يوفر المضيق رابطاً بحرياً بين إسرائيل والعالم الخارجي.
من إحتياجات اسرائيل من الطاقة تستوردها من الخارج  %80  

ويمر معظمها عبر باب المندب
في عام 2٠23، بلغ اجمالي واردات النفط الإسرائيلية عبر  100

مليون طن 
 

باب المندب نحو 

                               تعتمد إسرائيل أيضا على باب المندب في نقل كميات كبيره من البضائع الأخرى، 
مثل الحبوب والمواد الخام

نت حركة انصار الله من تعطيل باب المندب بصوره دائمة أمام السفن 
ّ

اذا تمك
الإسرائيليه، فسوف تُلحق أضرارا بالغة باقتصاد كيان الاحتلال. وسيؤدي ذلك الى 
إرتفاع أسعار النفط وزيادة صعوبة الحصول على البضائع الضرورية، بالإضافة إلى 

منع الصادرات الإسرائيليه من المرور عبر هذا المضيق
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البحر الأحمر
البحر الأبيض المتوسط

تل أبيب

مستنقع غزة و أزمات الإحتلال الإقتصادية في الداخل



سرپرست یا
رئیس؟
وحید مرادی، سرپرست جدید فدراسیون 
والیبال برای انتخابات نام نویسی کرده اما 

می گوید قصدش بازنشستگی است
درست در روزهایی که همه منتظر بودند 
انتخابات برگزار و رئیس 4سال آینده فدراسیون 
والیبال مشخص شود، وزیر ورزش تصمیم دیگری 
گرفت. در پیش بودن بازی های المپیک پاریس و 
شرایط سختی که تیم ملی برای گرفتن سهمیه 
دارد، این اطمینان را داده بود که وزارت ورزش 
انتخابات را به تعویق نمی اندازد اما با تشخیص 
کیومرث هاشمی، وحید مرادی، سرپرست شد 
و این تصمیم یک پیام مهم برای جامعه والیبال 
داشت؛ اینکه به این زودی ها قرار نیست انتخاباتی 

برگزار شود.
وزیر در حالی مرادی را به عنوان سرپرست 
فدراسیون انتخاب کرد که شرایط او تفاوت 
چندانی با محمدرضا داورزنی نداشت. داورزنی، 
رئیس سابق فدراسیون به سن بازنشستگی 
رسیده بود و نامزد دوره بعدی ریاست بود. مرادی 
هم در فدراسیون داورزنی، نایب رئیسی را به عهده 
داشت و در حالی نامزد انتخابات ریاست شد که 
صحبت از بازنشستگی اش مطرح بود. به هر حال 
سؤال اصلی این است که چرا وزارت ورزش، 
سرپرستی فدراسیون را به کسی سپرده که خود او 
یکی از نامزدهای ریاست است؟ درحالی که انتظار 
می رفت دیروز مرادی در نشست خبری اش درباره 
سرانجام مجمع انتخاباتی و اینکه انتخابات کی و 
با چه شرایطی برگزار می شود و شرایط حضور 
خودش در این مجمع انتخاباتی چیست توضیح 
بدهد، از برنامه های بلندمدتی که برای والیبال و 
 آینده اش دارد، حرف زد. هم وعده های او و هم 
تبریکاتی که بعضی از افراد حاضر در نشست 
نثارش کردند، این شائبه را ایجاد کرد که آیا 
مرادی به عنوان سرپرست انتخاب شده است یا 

به عنوان رئیس فدراسیون؟
 

   معروف سرمربی نیست
مرادی انتخاب سرمربی برای تیم ملی مردان 
را در اولویت برنامه هایش قرار داده است؛ کاری 
که داورزنی در روزهای آخر ریاستش نتوانست 
به نتیجه برساند. خبر مهمی که او داد این بود 
که سعید معروف از لیست گزینه های احتمالی 
خارج شده  و سرمربی آینده تیم ملی که بهمن   ماه 
معرفی می شود، حتما خارجی خواهد بود. مرادی 
اعتراف کرد که یکی از موضوعات مورد اختلاف 
او و داورزنی سر حضور معروف در این لیست بوده 
است. از نظر سرپرست فدراسیون، معروف یکی 
از پتانسیل های آینده دار است و انتخاب او در این 
مقطع، ضربه به او و سرمایه سوزی است. این نظر 
مرادی مورد تأیید کارشناسان هم هست. مرادی 
درنظر دارد اختیار انتخاب سرمربی را به اعضای 
کمیته فنی بدهد اما بعد از اینکه این کمیته 
کوچک تر و فنی تر از قبل شد. بعد از اینکه تیم 
ملی با بهروز عطایی به بن بست خورد، بعضی از 
مسئولان فدراسیون در حمایت از داورزنی مدعی 
شدند که بعد از لیگ ملت ها اعضای کمیته فنی 
بودند که به ادامه همکاری با عطایی رأی دادند 
و خواست داورزنی استخدام سرمربی خارجی 
بود. حالا نقش مرادی در انتخاب سرمربی جدید 
چه خواهد بود؟ اگر سرمربی بعدی هم با تیم 
ملی به نتیجه نرسد، مسئولیت انتخاب اشتباه 
با سرپرست خواهد بود یا با کمیته فنی و مهم تر 
اینکه اگر رئیسی که از مجمع رأی اعتماد می  گیرد 
با سرمربی منتخب مرادی موافق نباشد، تکلیف 
چه می شود؟ مرادی در این باره توضیح داد:  »ما 
اهل گردن گرفتن هستیم. من به مدیریت متمرکز 
اعتقادی ندارم. کمیته  فنی سرمربی را انتخاب 
می کند و هم آنها باید مسئولیت را بپذیرند و هم 
خود من مسئولیت این انتخاب را می پذیرم.« 
برنامه فدراسیون این است که قرارداد مربی آینده 
5ساله باشد ولی در 3مقطع، یک، 2 و 2ساله این 
قرارداد تمدید شود. در این شرایط رئیس جدید 

فدراسیون هم می تواند نظرش را اعمال کند.
 

   سرپرست نامزد ریاست نمی شود
اما موضوع مهم تر؛ مرادی برای برگزاری انتخابات 
چه برنامه ای دارد؟ خود او نامزد می ماند، 
بازنشسته است یا نه: »من متأسفانه بازنشسته 
نیستم. بازنشستگی من مطرح بود. یک هفته 
قبل از ابلاغ حکم سرپرستی پیگیر بازنشستگی 
بودم که در این مورد با بخش حقوقی و اداری 
وزارت ورزش اختلافاتی وجود داشت. حالا هم 
درخواست بازنشستگی داده ام.« با این شرایط 
مرادی چرا برای ریاست فدراسیون نامزد شد؟ 
»موقع ثبت نام تصمیمی برای بازنشستگی 
نداشتم.« او در نشست دیروز اعلام کرد که 
تمایلی برای حضور در انتخابات ندارد و برگزاری 
انتخابات هم  بستگی به  نظر وزارت ورزش دارد: 
»اگر نظر وزارت ورزش بر این باشد که انتخابات 
تا قبل از سال جدید برگزار شود، ثبت نام های 
قبلی تا هفته سوم اسفند اعتبار دارد اما اگر 
قرار باشد انتخابات بعد از المپیک برگزار شود، 
باید ثبت نام جدید انجام شود.« پیش از این 
شایعه شده بود که بعضی از کارشناسان والیبال 
از وزارت ورزش خواسته اند نامزدها دوباره 

نام نویسی کنند. آنها 
نگران بودند که بعد از 

حذف بازنشسته ها، در لیست نامزد مطمئنی 
برای اداره فدراسیون باقی نماند.
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
16:15

پنجشنبه 23   آذر  1402

رایووایه کانو

سلتاویگو
23:30

لاليگا اسپانيا

دوشنبه 27 آذر 1402

تراکتور

پیکان
15:00

مس رفسنجان

ملوان
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 13

استقلال

نساجی
17:30

سه شنبه 28 آذر 1402

استقلال خوزستان

پرسپولیس
15:30

ذوب آهن

فولاد
16:30

شمس آذر

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

گل گهر
15:00

هوادار

سپاهان
14:00

 ادامه  در
 صفحه11

دوست دارمدوست دارماروپااروپا
بمانمبمانم

علي عليپورعلي عليپور با وجود دوري  با وجود دوري 1010ماهه از ماهه از 
ميادين مي گويد که هنوز براي رفتن ميادين مي گويد که هنوز براي رفتن 

به جام ملت ها نااميد نيستبه جام ملت ها نااميد نيست



10
2 3 0 2 3 6 0    دوشنبه     دوشنبه  2020 آذر   آذر  14021402       شماره     شماره  89688968    2

نكته بازی

واقعابردمیخواستید؟
علی شجاعی، بازیکن پیشین پرسپولیس که این فصل پیراهن 
فولاد را به تن کرده، مقابل استقلال انگیزه زیادی برای درخشش 
داشت و این مسئله را از همان دقایق آغازین بازی نشان داد؛ 
مخصوصا جایی که با آرش رضاوند درگیر شد و هر دو کارت زرد 
گرفتند. اخطار زودهنگام شاید می توانست دفاع چپ فولاد را به 
خطر بیندازد اما به هر حال شجاعی کار را اداره کرد و تا سوت پایان 
در زمین ماند. مصاحبه آخر بازی او اما خیلی جالب بود؛ جایی که 
شجاعی گفت: »از مساوی راضی نیستیم، چون دنبال 3امتیاز 
بودیم.« برادرجان؛ تیمی که برد می خواهد باید حمله کند، شما 
مطمئنی با 2ضربه به سمت دروازه استقلال در مقابل 20شوت تیم 
حریف دنبال برد بودید؟ فکر نمی کنی مردم مسابقه را از تلویزیون 

تماشا کرده اند؟

لااقلهدفدارپرتابکنید
بعد از آنکه گروهی از هواداران پرسپولیس در جریان بازی با 
الدحیل به سمت زمین بطری پرتاب کردند، تماشاگران بازی فولاد 
و استقلال هم تصمیم گرفتند این سنت حسنه را ادامه بدهند. در 
نتیجه در جریان دیدار عصر شنبه دو تیم شاهد پرتاب صدها بطری 
به زمین بودیم که تنها جذابیت یک مسابقه سرد به شمار می آمد! 
نکته جالب اینجاست برای این گروه از دوستان زیاد هم فرقی 
نمی کرد چه کسی جلوی رویشان قرار گرفته باشد. بازیکن فولاد 
می آمد می زدند، بازیکن استقلال می آمد می زدند، داور می آمد 
می زدند... فقط بطری برده بودند که بزنند و زشت بود اگر دست 
خالی به خانه برگردند! اتفاق جالب تر اما زمانی رخ داد که گزارشگر 
مسابقه در پایان بازی و زمانی که نمای هوایی از ورزشگاه پخش 

شد، جو استادیوم را »خوب« توصیف کرد. ممنون بزرگوار!

یحییدرسگرفت؟
یکی از غایبان مهم پرسپولیس در بازی با هوادار، امید عالیشاه بود. 
کاپیتان پرسپولیس که قبل از دیدار با الدحیل به دلیل مصدومیت 
از فهرست خارج شد، مقابل هوادار هم نتوانست تیمش را همراهی 
کند. یحیی گل محمدی بعد از بازی در مورد وضعیت عالیشاه گفت: 
»او امروز هم می توانست 10دقیقه برای ما بازی کند اما ریسک 
نکردیم و به نظرم امید به دربی می رسد.« اینطور به نظر می رسد 
که بالاخره یحیی گل محمدی از تجارب قبلی اش در مورد استفاده 
شتاب زده از بازیکنان مصدوم که منجر به تشدید آسیب دیدگی 
آنها می شد درس گرفته و این بلا را دیگر سر امید عالیشاه نیاورده 
است! پیش از این وحید امیری در 2نوبت طعم سهل انگاری یحیی 
را چشیده بود. او اصلا جام جهانی را به همین دلیل از دست داد، 

اما امید قسر در رفت!

امیرحسین اعظمی|  علی علیپور، مهاجم ایرانی 
باشگاه ژیل ویسنته پرتغال، در بازی هفته بیستم فصل 
گذشته مقابل فامالیکائو مصدوم شد؛ آسیب دیدگی زانو 
که حدود 10ماه این بازیکن را از میادین فوتبال دور کرد. 
علیپور روزهای سختی را در این مدت پشت سر گذاشت 
و سرانجام هفته گذشته دقایقی برای تیمش به میدان 
رفت. او دقیقه87 بازی با اسپورتینگ لیسبون و در زمانی 
که تیمش با نتیجه 3بر یک عقب بود، وارد زمین شد 
و حالا امیدوار است در بازی های بعدی بیشتر فرصت 
بازی داشته باشد. علیپور درخصوص دوری چندماهه 
از میادین فوتبال و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری پاسخ داد.
 

   بعد از نزدیک به 10ماه سرانجام به میادین 
فوتبال برگشتی. حتما احساس خوبی داری؟

خب، من روزهای بسیار سختی را پشت سر گذاشتم ولی 
در همین مدت حمایت های باشگاه و کادر فنی و همچنین 
زحمات کادر پزشکی باعث دلگرمی ام شد و انگیزه زیادی 
داشتم که برگردم. خدا را شکر که مقابل اسپورتینگ 
لیسبون دقایقی کوتاه بازی کردم و امیدوارم در بازی های 
بعدی فرصت بیشتری برای نشان دادن خودم داشته باشم.

   برخی تصور می کردند باشگاه ژیل ویسنته 
با توجه به اینکه فقط یک فصل دیگر با آنها قرارداد 
داشتی، با تو قطع همکاری می کند ولی این اتفاق 

رخ نداد.
بله، قرارداد من در پایان همین فصل به اتمام خواهد رسید 
ولی باشگاه از من حمایت کرد که این برایم ارزش زیادی 
داشت. حالا هم انگیزه زیادی دارم تا در بازی های باقیمانده 

تا جایی که امکان دارد به تیمم کمک کنم.

   در 12بازی فقط 11 امتیاز گرفته اید و در 
جدول 18 تیمی در رده سیزدهم قرار دارید. آیا این 

عملکرد ضعیفی برای تیم شما نیست؟
لیگ پرتغال واقعا سخت است ولی تلاش می کنیم تا در ادامه 
شرایط بهتری داشته باشیم. فاصله ها در جدول زیاد نیست 

و الان با تیم هفتم جدول 5امتیاز فاصله داریم. اگر دو سه برد 
بیاوریم قطعا شرایط تغییر خواهد کرد.

   برای فصل بعد چه تصمیمی داری؟
من بعد از چند ماه دوری از میادین، تازه به بازی ها برگشته ام 
و از حالا هم چیزی در مورد فصل بعد مشخص نیست. من 
دوست دارم در فوتبال اروپا بمانم چون اینجا همیشه فضای 
خوبی برای پیشرفت بازیکنان ایرانی فراهم است ولی هنوز 
نمی دانم چه اتفاقاتی در آینده رخ خواهد داد. الان فقط روی 
بازی تمرکز کرده ام و اینکه بتوانم شرایط خوبی برای خودم 

و تیمم رقم بزنم.

   قبول داری این مصدومیت باعث شد تا 
شانس رفتن به جام ملت های آسیا را هم از دست 

بدهی؟
من هنوز برای رفتن به جام ملت ها ناامید نیستم و چند بازی 
فرصت دارم تا خودم را نشان دهم. اگر عملکردم خوب باشد، 
قطعا زیرنظر کادر فنی تیم ملی قرار خواهم گرفت ولی اگر 
هم دعوت نشدم برای تیم ملی کشورم آرزوی موفقیت 

می کنم.

   به نظرت تیم ملی در جام ملت ها شانسی 
برای قهرمانی دارد؟

بله، چرا شانس نداشته باشیم. ما بازیکنان باکیفیت و خوبی 
داریم و کادر فنی تیم ملی هم باتجربه هستند.

   بازی های لیگ ایران را هم دنبال می کنی؟
تا جایی که فرصت داشته باشم بازی ها و خبرها را دنبال 

می کنم.

   حتما می دانی بعد از باخت پرسپولیس 
مقابل الدحیل، چه حاشیه هایی برای این تیم ایجاد 

شد. در این خصوص چه صحبتی داری؟
فوتبال همیشه برد و باخت دارد. قرار نیست پرسپولیس همه 
بازی ها را ببرد و هر فصل قهرمان شود. پرسپولیس در این چند 
سال افتخارات زیادی کسب کرد و در فصل جاری هم جزو 

مدعیان جدی قهرمانی در لیگ است. پرسپولیس در بازی با 
الدحیل هم نمایش خوبی داشت و چند موقعیت خوب را از 
دست داد که می توان به ضربه پنالتی اشاره کرد. اگر آن پنالتی 
گل می شد الان همه نظرها فرق کرده بود. این را هم درنظر 
بگیرید که پرسپولیس در یکی دو ماه اخیر بارها با مصدومیت 
و سرماخوردگی نفراتش مواجه شد و چند بازیکن مؤثر 
خودش را برای مدتی طولانی از دست داد. همه این اتفاقات 

ممکن است هر تیمی را با مشکل مواجه کند.

   فکر می کنی پرسپولیس دربی را ببرد؟
دربی شرایط خاص خودش را دارد ولی بازیکنان 
پرسپولیس بارها برد در این بازی مهم را تجربه کرده اند. 
من به برد پرسپولیس خوش بین هستم ولی مهم این 

است که هواداران هم پشت تیم باشند.

   پرسپولیس برخلاف چند سال 
پیش که مهاجمانی مثل تو و مهدی طارمی 
را در خط حمله داشت، حالا با بحران مهاجم 
گلزن مواجه است. در این خصوص چه 

صحبتی داری؟
بازی در پرسپولیس سخت است و همیشه 
هواداران هم از مهاجمان انتظار گلزنی دارند. 
من و مهدی زوج خوبی بودیم، طارمی 
واقعا مهاجم فوق العاده ای است و توانایی 
خودش را بارها نشان داده است. امیدوارم 
مشکلات پرسپولیس در خط حمله هم 
برطرف شود تا مهاجمان این تیم هم گل 

بزنند و هواداران را خوشحال کنند.

   به نظر تو پرسپولیس در این 
فصل شانس قهرمانی دارد؟

شک نکنید پرسپولیس شانس بالایی دارد. پرسپولیس 
فصل گذشته همه جام ها را درو کرد و امسال هم با وجود 
یحیی گل محمدی، افشین پیروانی و مدیریت آقای درویش، 
می توان به موفقیت پرسپولیس و قهرمانی دوباره این تیم در 

لیگ برتر امیدوار بود.

دوستدارمدراروپابمانمدوستدارمدراروپابمانم
علی علیپور با وجود دوری 10ماهه از میادین می گوید که هنوز برای رفتن به جام ملت ها ناامید نیست
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منچستر
بلافاصله پس از پیروزی 2 بر یک بر چلسی 

در یک بازی خوب، منچستریونایتد باز هم به روال عادی خودش 
برگشت و یک بازی بد و باخت بد را تجربه کرد؛ آن هم با نتیجه 3بر صفر 

مقابل تیم گمنام بورنموث.
  تعداد باخت های خانگی منچستریونایتد پس از دوران الکس فرگوسن از کل 

باخت های دوران او پیشی گرفت. فرگی فقط 34بار در اولدترافورد شکست خورده بود اما 
مربیان پس از او 35شکست را در ورزشگاه خانگی باشگاه ثبت کردند. فرگی 30سال و جانشینان 

او 10سال سرمربی یونایتد بودند.
  بازی بعدی یونایتد فردا در لیگ قهرمانان و مقابل بایرن مونیخ برگزار می شود که بازی مرگ و زندگی 

است. یازدهمین شکست این فصل منچستر)در 23بازی( و نخستین شکست فصل بایرن در بوندس لیگا 
همین شنبه رقم خورد. بازی بعدی من یو در لیگ برتر هم مقابل لیورپول صدرنشین برگزار می شود. برونو 
فرناندز در این بازی محروم است و پس از آن یونایتد به مصاف وستهم و سپس استون ویلا می رود. چه شود!
  منچستریونایتد این فصل در هر 5بازی خانگی مختلف در تمامی رقابت ها، 3گل دریافت کرده است. 
آخرین باری که آنها این فاجعه را در بازی های مختلف در اولدترافورد ثبت کردند، فصل 63-1962 بود 

که 6شکست خانگی با دریافت 3گل متحمل شده بودند.
  برای نخستین بار منچستریونایتد در اولدترافورد با اختلاف 3گل مقابل تیمی از نیمه دوم 

جدول شکست خورد.
  بورنموث از اواخر اکتبر پیشرفت زیادی کرده است. آنها 28اکتبر نخستین 

پیروزی فصل خود را به دست آوردند و حالا فقط لیورپول )17( امتیاز 
بیشتری نسبت به این تیم )16( به دست آورده است. 

آرسنال)15امتیاز( هم تیم بعدی است.

شب سیاه شب سیاه 
بزرگانبزرگان

لشکر مصدومان 
روی دست کاوه

مسابقات قهرمانی کشتی آزاد کشور که نخستین 
مرحله از انتخابی تیم ملی است، از 22آذرماه 
در شهر ساری برگزار خواهد شد. فدراسیون 
کشتی اعلام کرده بود غایبان این مسابقات، 
شانسی برای پوشیدن دوبنده تیم ملی ندارند ولی 
به محض انتشار این خبر مصدومیت 2عنوان دار 
جهان رسانه ای شد و صحبت های قبلی را زیر 

سؤال برد.

بدون مدعی
اولین مرحله انتخابی تیم ملی به میزبانی ساری 
از روز چهارشنبه هفته جاری به مدت 3روز 
برگزار خواهد شد. طبق چرخه انتخابی تیم ملی 
تمام مدعیان اوزان 57 و 97کیلوگرم که وزن 
المپیکی است و اتفاقا ایران در این 2وزن سهمیه 
هم نگرفته، باید کشتی بگیرند. 57کیلوگرم وزنی 
است که طی سال های اخیر نفرات متفاوتی 
را به عنوان ملی پوش در خود دیده و هیچ 
کشتی گیری نتوانسته ثباتش را در کسب دوبنده 
تیم ملی حفظ کند. سرلک، خواری و مومنی طی 
2سال اخیر توانسته اند دوبنده تیم ملی را کسب 
کنند که هر سه در کسب نتیجه ناکام بوده اند. 
سرلک سرشناس تر از 2رقیب جوان خود است 
که مدال نقره جهان سال2021 را در کارنامه دارد 
ولی غیر از آن مسابقات جهانی در تمام مسابقات 
برون مرزی آسیا و جهان دست خالی به کشور 
برگشته است. قرار است از بین نفرات برتر یکی 
راهی مسابقات کسب سهمیه و دیگری راهی 

قهرمانی آسیا شود.

 انتخابی در کار نیست!
رقابت های وزن 97کیلوگرم می توانست یکی از 
جذاب ترین رقابت های ساری باشد که حالا با افت 
بی سابقه از نظر کیفیت همراه شده است. مجتبی 
گلیج، دارنده مدال برنز جهان در سال2021 و 
دارنده مدال نقره بازی های آسیایی و ملی پوش 
ایران در سال2023 نخستین نفری بود که با 
ارسال نامه، خبر از مصدومیتش داد و پس از 
آن کامران قاسمپور، دارنده مدال طلای جهان 
در سال های2021 و 2022 که قرار بود برای 
نخستین بار در ایران در وزن 97کیلوگرم کشتی 
بگیرد، خبر داد که آسیب دیده است. با این 
شرایط به نظر می رسد در وزن 97کیلوگرم شاهد 
کشتی انتخابی نخواهیم بود و نفر اول بدون 
حضور 2مدعی روی سکو می رود و همین مسئله 

چرخه انتخابی را با چالش روبه رو می کند.

آرامش حسن
محسن کاوه، سرمربی تیم ملی درباره مصدومیت 
کامران قاسمپور گفته است: »به من اطلاع دادند 
که کامران قاسمپور دوباره دچار ضرب دیدگی 
شده است. در این خصوص نیز صحبت هایی با 
پزشک شده تا ببینیم چه نظری دارد و از دیروز تا 
حالا چه روند پزشکی روی آن اعمال شده است. 
ما پیگیر مصدومیت او هستیم.« کاوه درباره 
حسن یزدانی که به تازگی کتفش را عمل کرده 
است، گفت: »حسن درحال حاضر روند بهبود 
و فیزیوتراپی خود را انجام می دهد و بعد از آن 
حرکات اصلاحی و فیزیک درمانی را ادامه می دهد 
تا با روحیه خوب به میادین بازگردد. اینکه در 
فرصت باقیمانده رسانه ها مرتب حسن یزدانی را با 
تیلور مقایسه می کنند، به نظر من درست نیست. 
حسن خیلی احساسی است و دوست دارد مردم 
را خوشحال کند. در آمریکا شکست تیلور بازتاب 
آنچنانی ندارد ولی در ایران متأسفانه اینقدر فشار 
روی حسن هست که قهرمان دوم دنیا می شود اما 

همه می گویند خوب نبود.«

 سرپرست
یا رئیس؟

مرادی در جلسه دیروز تأکید 
کرد که راه سرپرستان دیگر 
را در پیش نمی گیرد و تنها هدف او اداره امور 
فدراسیون تا برگزاری مجمع است و قرار نیست 
تغییرات گسترده ای به نفع نامزد خاصی اتفاق 

بیفتد.
 

   انتخاب های اشتباه
مرادی در توضیح برنامه هایی که برای والیبال 
زنان دارد، مدعی شد که انتخاب الکساندرا 
کمپدلی برای سرمربیگری تیم ملی اشتباه 
بوده است. او گفت که کمپدلی به جز دستیاری 
ولاسکو در تیم جوانان ایتالیا، سابقه کاری 
درخشان دیگری نداشته و حتی در مسابقات 
قهرمانی آسیا نمی دانسته که چطور باید تیم 
را ارنج کند. او کمپدلی را گزینه تحمیلی به 
فدراسیون معرفی کرد و گفت که فدراسیون با 
مشورت و خواست نایب رئیس امور زنان، سرمربی 

خارجی جدیدی استخدام می کند.

ادامه از 
صفحه9

منهای فوتبال

وز سوژه ر

جز لیورپول
 غول های اروپایی شنبه بدی را 

پشت سر گذاشتند

شنبه روز خوبی برای بزرگان فوتبال اروپا نبود. فردا و پس فردا آخرین هفته از مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 
برگزار می شود و به خاطر همین بیشتر بازی های لیگ های داخلی قاره روز شنبه برگزار شد و عجیب اینکه تقریبا همه 

غول ها باختند یا متوقف شدند. فقط پاری سن ژرمن مقابل نانت )2بر یک( و اینترمیلان مقابل اودینزه
 )4بر صفر( و لیورپول مقابل کریستال پالاس )2بر یک( از شومی این شب سیاه جان سالم به در بردند.

لیورپول
صدرنشین تازه لیگ برتر 

این فصل عادت بدی دارد؛ این 
تیم در هر بازی باید گل اول را بخورد تا 

موتورش گرم شود.
  لیورپول در این فصل از لیگ برتر 4پیروزی 
را پس از دریافت گل اول کسب کرده 

 است، بیش از هر تیم دیگری در فصل
24-2023 و یک بازی بیشتر از کل 

فصل گذشته )3(.

گل 
دوم لیورپول توسط هاروی 

الیوت دقیقه 2+90 به ثمر رسید. 
این گل، چهل وسومین گل لیورپول در لیگ 

برتر، پس از دقیقه 90بود. دومین تیم از این نظر 
آرسنال است که در دقایق تلف شده 32گل زده. 

تاتنهام با 31گل، منچستریونایتد با 29 و چلسی با 
26 گل در رده های بعدی قرار دارند. لیورپولی ها 15گل 
هم در دقایق تلف شده دریافت کرده اند. بیشترین 

گل دریافتی در این دقایق متعلق به تاتنهام با 
27گل است. استون ویلا با 24، اورتون، فولام 

و وستهم با 20 و منچسترسیتی با 19گل 
تیم های بعدی هستند.

پالاس حریف    
محبوب یورگن کلوپ است. سرمربی 

لیورپول در 13بازی از 17بازی خود در لیگ برتر 
مقابل کریستال پالاس پیروز شده است )2شکست و 

2برد(. او در دوران مربیگری خود در لیگ مقابل هیچ تیم 
دیگری برد بیشتری نداشته است.

  گل تساوی محمد صلاح دویستمین گل او برای لیورپول در 
تمام رقابت ها بود و او را به پنجمین بازیکنی تبدیل کرد که به این 

رکورد در این باشگاه می رسد.
  صلاح همچنین صدوپنجاهمین گل خود در لیگ برتر را 

مقابل کریستال پالاس به ثمر رساند که فقط 4بازیکن در 
این رقابت ها در بازی های کمتری نسبت به این بازیکن 

مصری )247( به این نقطه رسیده اند؛ آلن شیرر 
)212(، سرخیو آگوئرو )217(، هری کین 

)218( و تیری آنری )220(.

دورتموند
با شکست 3بر2خانگی مقابل 

لایپزیش، تیم دورتموند تقاص پیروزی 
برابر بایرلورکوزن در بازی قبلی را داد؛ مسابقه ای 

که باید با اختلاف چند گل به صدرنشین می باخت. 
10نفره شدن کار دورتموند را ساخت و لایپزیش را 
در رده چهارم جدول ماندنی کرد. البته یاران ترزیچ 
80دقیقه 10نفره بازی کردند و تقریبا بیشتر دقایق 

بازی را مشغول دفاع بودند.
  دورتموند در6بازی پیاپی نتوانسته 

دروازه اش را در بوندس لیگا بسته 
نگه دارد.

میلان
میلان که 2فصل پیش بدون ستاره و با 

پیولی قهرمان سری آ شده بود، به بازی با ستاره ها عادت ندارد 
و با اینکه امسال فصل نقل و انتقالات عالی تابستانی داشت ولی نتیجه 

نمی گیرد. این بار نوبت آتالانتا بود که در دقایق تلف شده روسونری را شکست 
دهد )3بر 2(. پس از قهرمانی فصل 22-2021، میلان بازیکن بیشتری خرید و در 

همین مدت از اینتری که نتیجه می گیرد، بیشتر بازیکن فروخته تا بازیکن بخرد. و این یعنی 
پیولی کار با ستاره ها را بلد نیست.

  آتالانتا برای نخستین بار از ژانویه 2021 مقابل میلان در سری آ پیروز شد )3بر صفر و خارج از 
خانه(. آنها برای نخستین بار در این رقابت ها از دسامبر 2019 )5 بر صفر( در خانه مقابل روسونری 

پیروز شدند.
  میلان برای نخستین بار از  ماه مه گذشته 3بازی خارج از خانه در سری آ را بدون برد به پایان برد. 

آنها در هر یک از آخرین بازی های لیگ در خارج از خانه، حداقل 2گل دریافت کرده اند.
  اولیویه ژیرو از زمان نخستین بازی خود در سری آ )22-2021(، مسن ترین بازیکن )37سال 

سن( است که در هر یک از 3فصل گذشته در لیگ های بزرگ اروپایی بیش از 10گل زده است.
  ژیرو به همراه هری کین تنها بازیکنان در 5لیگ معتبر اروپا هستند که سال 2023، 8گل 

از روی ضربه سر به ثمر رسانده اند.
  میلان این فصل در بازی های بزرگ تنها 2 بر یک پاریس را برده؛ باخت 5بر یک 

مقابل اینتر، تساوی بدون گل با نیوکاسل و دورتموند، باخت یک بر صفر 
مقابل یوونتوس، شکست 3بر صفر از پاری  سن ژرمن، تساوی 2 - 2 

با ناپولی، باخت 3 بر یک مقابل دورتموند و شکست 3 
بر 2از آتلانتا.

آرسنال
3شب بعد از سیتی، آرسنال هم در ویلاپارک 

تسلیم شد. البته توپچی ها برخلاف سیتی مقابل استون ویلا خیلی 
خوب بازی کردند اما نتوانستند میزبان را از پانزدهمین پیروزی پیاپی خانگی 

محروم کنند. آخرین بار خود آرسنال بود که بهمن سال گذشته 4بر 2 در ویلاپارک 
میزبان را شکست داده بود. پس از آن بازی هیچ تیمی با امتیاز از این ورزشگاه بیرون نیامده 

است.
  ویلا برای نخستین بار در تاریخ 149ساله خود، در 15بازی خانگی متوالی در لیگ پیروز شد. ویلا پنجمین 

تیم با این رکورد است.
  فعلا این فصل استون ویلا به غیراز باخت به لیورپول، در سایر جدال های خود با بیگ سیکس لیگ برتر پیروز 

بوده است؛ پیروزی 2 بر یک مقابل تاتنهام، برد یک بر صفر مقابل منچستر سیتی، چلسی و آرسنال.
  استون ویلا پس از لیورپول در دسامبر 2000، ساوتهمپتون در ماه مه 2001و منچستریونایتد در دسامبر 2002، 
چهارمین تیمی است که در بازی های متوالی لیگ برتر با 2تیم برتر فصل قبل بازی کرده و در هر دو بازی پیروز شده است.

  بوکایو ساکا صدوپنجاهمین بازی خود در لیگ برتر را در سن 22سال و 95روزگی انجام داد و پنجمین جوانی بود که 
به این رکورد رسید؛ وین رونی با 21 سال و 67روز سن، فابرگاس با 21سال و 210روز، جیمز میلنر با 21سال و 310روز، 

رحیم استرلینگ با 22سال و 87روز و ساکا با 22سال و 95روز سن، نفرات قبل از او هستند.
  این صدمین بازی اودگارد در لیگ برتر بود و او را به شصت وهفتمین بازیکنی تبدیل کرد که به این تعداد بازی برای 

آرسنال در این رقابت ها می رسد.
  آرسنال در خارج خانه وقتی در نیمه اول از حریف عقب بیفتد، قادر به برگرداندن نتیجه نیست. آنها در 22بازی 

گذشته تنها یک بار و وقتی که بین دو نیمه از میزبان عقب بودند، توانستند به پیروزی برسند که همان 
برد 4بر2فصل پیش مقابل استون ویلا بود. این تیم در بقیه بازی ها 4تساوی و 17شکست به دست 

آورده  است.
   اونای امری در 26بازی از 41بازی خود در لیگ برتر به عنوان سرمربی استون ویلا 

)6تساوی و 9شکست( پیروز شده که بیش از بردهایش در 51بازی روی 
نیمکت آرسنال در این رقابت هاست )25برد، 13تساوی 

13شکست(.

رئال مادرید
در شب عروسک باران ورزشگاه بنیتو 
ویامارین، تیم رئال مادرید در زمین رئال 
بتیس تن به تساوی یک - یک داد. هر سال 
با نزدیک شدن به کریسمس، طرفداران تیم 
رئال بتیس که در ورزشگاه این تیم حضور دارند، 
زمین بازی را غرق اسباب بازی می کنند. این 
اسباب بازی ها به خیریه باشگاه می رسد و سپس به 
کودکانی که نیاز دارند، اهدا می شود. این حرکت از 
سال 2018 به سنت این باشگاه تبدیل شده است و 
هر سال تقریبا 15هزار اسباب بازی جمع می شود. 
نکته این دیدار درخشش ایسکو مقابل تیم سابق 
خودش بود که در ثانیه های پایانی بازی، یک ضربه سر 
هم به دیرک دروازه رئال کوبید. بازی اتفاقات دیگری 
هم داشت؛ هواداران میزبان سبایوس را که بازیکن 
سابق خودشان بود هو کردند. مودریچ هم هنگام 

تعویض عصبانی بود.
  بلینگام برای زدن 16گل با پیراهن رئال به 18بازی 
نیاز داشت. کریستیانو رونالدو و داوور شوکر با 17بازی 

به این تعداد گل رسیده بودند.
  آمار بلینگام در این فصل برای رئال مادرید؛ 18بازی، 

16گل و 4پاس گل.
  بلینگام برای دهمین بار در این فصل بهترین بازیکن میدان شد.

  ستاره انگلیسی رئال مادرید این فصل در 5بازی لالیگایی 
گل اول تیمش را زده است. در تاریخ لالیگا فقط جرارد مورنو 
و بورخا مایورال با 7گل آمار بهتری داشته اند. ویلیان ژوزه هم 
5بار گل اول را زده است. در 12بازی قبلی که بلینگام گل زده بود، 

رئال پیروز شده بود.
  بلینگام در 14بازی اولش در لالیگا 12برد کسب کرده است. روماریو، 
رونالدو نازاریو، ویری، کریستیانو و لواندوفسکی آخرین نفراتی هستند که به 
این آمار رسیده بودند. آخرین باری که یک بازیکن غیرمهاجم چنین کاری 

کرده بود، یوهان کرویف در سال 1974بود.
  جود بلینگام به عنوان بازیکن رئال مادرید هنوز 2بازی متوالی بدون گلزنی 

را تجربه نکرده است.
  آلابا و فرلان مندی به رکورد 100بازی با پیراهن رئال مادرید رسیدند.

  رئال مادرید 11سال است که به عنوان صدرنشین در ویامارین پیروز نشده 
است. آخرین باری که رئال به عنوان صدرنشین در زمین بتیس به پیروزی 

رسید، دهم مارس سال 2012 بود که با نتیجه 3بر 2بازی را به پایان برد.
  11سال است که پلگرینی رئال مادرید را شکست نداده است. آخرین باری 
که مربی شیلیایی توانست رئال را ببرد، ایسکو در ترکیب تیمش در مالاگا بازی 

می کرد و با نتیجه یک بر صفر در لاروسالدا به پیروزی رسید.
  رئال مادرید در 16بازی اول این فصل لالیگا فقط 10گل خورده و با بهترین 
آمار تاریخش برابری کرده است. رئال فصل 62-1961 با آراکیستین درون 
دروازه و فصل 92-1991 با پاکو بویو درون دروازه، به آمار مشابهی رسیده بود.

بایرن مونیخ
طبیعی  این بود که بایرن 5بر یک بازی را 

ببرد، البته نه به خاطر شرایط بازی، فقط به این دلیل 
که ذهن همه به این بردها عادت کرده است اما مونیخی ها با 

همین نتیجه به فرانکفورت باختند.
  برای نخستین بار در نوامبر 2019 بود که بایرن در یک بازی 
بوندس لیگایی 5گل دریافت کرد. شکست قبلی بایرن هم با همین نتیجه 
مقابل اینتراخت بود؛ 5بر یک نوامبر 2019 )با اخراج نیکو کواچ( و 5 بر یک 

دسامبر 2023.
  مونیخی ها برای اولین بار در 48سال اخیر، طی 60دقیقه در یک بازی 
از بوندس لیگا حداقل 5گل دریافت کردند. )شکست 6بر صفر مقابل 

فرانکفورت(.
  با این برد اینتراخت به 4شکست پیاپی خود پایان داد.

  درحالی که اینتراخت فرانکفورت در این فصل فقط 19گل 
زده بود، در یک بازی موفق شد به بایرن مونیخ 5گل 

بزند و آمار گل هایش را به 24برساند.
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افقی:
1 - خمیدگی - قدیم ها برای 
شستن ظروف استفاده می شد 

- گلابی
2 - آش - گام کوچک موسیقی 
- تکنیکی در شیوه اجرای 

نقاشی
3 - به درستی که - شاعران - 

همراه اطوار
4 - جریان مستقیم برق - 
خدمتکار پیر - نوعی تبلیغ 
سینمایی برای فیلمی که 
در آینده به نمایش درخواهد 

آمد
5 - کالبدشکافی - زخمی

6 - دوازده عدد - پرنده ای با 
گردن کشیده - نهایت آرزو

7 - واحد صوتی در زبان - 
درگذشت - پیروزی ورزشی 

- شگرد
8 - مورخ ایرانی دربار غزنویان

9 - راه شاعرانه - چند رأی - 
سالک - نیروگاه شمال کشور

10 - عظیم - گوشه ای در 
دستگاه شور - دست به 

کاری زدن
11 - نیروی جاذبه - گفته یا 
نوشته ای برپایه استدلال های 

نادرست
12 - به زور کسی را به 
کاری واداشتن - از صحابه 

پیامبر)ص( - فوق
13 - پروردگار - تفریق - نام 
چندتن از پادشاهان فرانسه بود
14 - دوست بسیار صمیمی 
- اندازه متوسط در پوشاک 

- میان
15 - نگاه خیره - دوره تجدید 

حیات اروپا - نامی دخترانه
  

عمودی:
1 - حسرت همیشه کویر - 
اطلاعات سازمان یافته برای 

تحلیل - روز قیامت
2 - بازدارنده - زیبایی - نزاع 

3 – اجابت شده - شلیک پیاپی 
گلوله 

4 - دارای جنبه تظاهر - متنافر 
- سخن زیر لب از روی خشم

5 - ضمیر اشاره - نقاش 
فرانسوی سبک امپرسیونیسم 

- هدف متعالی
6 – ندا دهنده - قلاب سنگ 

- پرستار
7 - عادت - چهل و ششمین 

سوره قرآن - پرتو
8 – بزرگ تر، برتر – زیان دیده 

- پناهگاه
9 – آباد کننده - پایتخت تبت 

- زیر خاک پنهان کردن
10 - افسانه - سارق اماکن 

شلوغ - شوکت

11 - فرکانس - ساقه خوراکی - از 
قبایل قدیمی اعراب

12 - پایتخت ایتالیا - رهگذر - 
وسیله ای برای پیدا کردن جهت 

جغرافیایی
13 - بوی خوش - شهری در 

افغانستان
14 - کاشف قانون وراثت - داستانی 

نوشته علی موذنی - نامی دخترانه
15 - از مباحث دانش ریاضی - 
علامت تأیید پای نامه - زیاده خواهی

حاریلاههخرچود
سراوببشلوگریو

یموطرختفارمتس
ننرتناحلاصرت

تمدقدیوشکبزا
هسیبکریاوونیم
رلهنومنسیرای
امنیلادتعارشن
نفازگهرترپبی
یبیبایوبیوزنم
دراوسکیااعما
سگناشنتسارفل
موسگنادهزورما
ییانیبلواتاهر
نییورههبلکنرت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4649
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

629147835
158623497
473859621
345972168
862431759
917586342
791264583
534798216
286315974

متوسط

 1   5  2   
7     9    
6 3      8  
  9  3  4   
   9  7    
  6  2  5   
 5      6 3
   7     2
  2  8   1  216754839

984213756
357968241
139547628
475682913
862139475
648371592
591426387
723895164

ساده

متوسط

914856237
728319654
635274189
289531476
541967328
376428591
857142963
163795842
492683715

سخت

 2  1    3  
      4 9  
     9 6   
3 4   7   6  
    3     
 1   8   4 2
  1 2      
 3 4       
 8    5  7  

ساده

         
 8 4    7 5  
3  7  6  2  1
 3  5  7  2  
  5    9   
 6  1  9  7  
6  8  7  5  2
 9 1    3 8  
         

توهم 
بی مهری

در مورد استوری تند هافبک استقلال 
که فشارها بر او را آشکار کرد

سعید مهری در ترکیب اصلی استقلال 
برای بازی با فولاد خوزستان قرار 
نداشت و از دقیقه 74به جای مهدی 
مهدی پور به میدان آمد. با این حال 
همان نمایش 16دقیقه ای کافی بود 
تا مهری بار دیگر هدف انتقاد برخی 
هواداران قرار بگیرد؛ موضوعی که 
هافبک استقلال آن را تاب نیاورد و 
تنها ساعتی بعد از پایان بازی با انتشار 
یک استوری تند و تیز پاسخ منتقدان را 
داد. ادبیات مهری در پیامی که منتشر 
کرده اصلا جالب نیست. او به کسانی 
که از کیفیت بازی اش انتقاد می کنند 
لقب بدی داده و تهدید کرده که 
به زودی هویتشان را افشا خواهد کرد. 
استوری مهری با واکنش های منفی 
زیادی همراه شده است که اصلا هم 
چیز عجیبی نیست. به هر حال مردم 
انتظار ندارند یک بازیکن –حتی اگر 
غیرمنصفانه نقد شده باشد- با چنین 
لحن پرخاشگرانه و طلبکارانه ای با 
آنها صحبت کند. نقد شدن، بخشی از 
سرنوشت هفتگی همه فوتبالیست های 
جهان است و آنها باید مقابل انتقادات، 

بردبار و خونسرد باشند.
به طور کلی اما این پرسش هم مطرح 
است که آیا حجم نقدها از عملکرد 
مهری نسبت منصفانه ای باکیفیت او 
دارد یا نه. به هر حال مهری به عنوان 
یک هافبک دفاعی، در تیمی بازی 
می کند که برای سال های طولانی این 
پست را در اختیار آندرانیک تیموریان 
و امید ابراهیمی قرار داده بود و تازه 
می توان به جی لوید ساموئل و خود 
جواد نکونام هم اشاره کرد. بنابراین 
طبیعی است که توقعات از این بازیکن 
زیاد باشد. مهری اما در طول 2فصل 
اخیر طی 40بازی در همه تورنمنت ها، 
فقط 2گل برای استقلال زده و 3پاس 
گل داده که آمار فوق العاده ای نیست. 
شاید برخی بگویند از بازیکنی در 
پست او نمی توان انتظارات تهاجمی 
چندانی داشت اما نکته اینجاست که 
خیلی از اوقات سبک بازی مهری هم 
کمکی چندانی به تنظیم ضرباهنگ 
استقلال نمی کند. شاید ابتدای 
فصل که او قراردادش را با استقلال 
به صورت یکطرفه فسخ کرد، مشتری 
بهتری برایش پیدا می شد و این 
بازیکن به ناچار، با مضحکه قرارداد 
160میلیون تومانی به جمع آبی پوشان 

بازنمی گشت!

با ذره بین دنبال گل
استقلال 10برابر حریفش شوت زد و پرسپولیس بیشتر از تمام 

فصل امید گل داشت؛ با این حال تعداد گل های به ثمر رسیده حرف 
دیگری می زنند

پرسپولیس بازی با هوادار 
را با یک گل به سود خود 
خاتمه داد اما آمارهای 
بازی نشان می دهد 

موقعیت های خلق شده 2تیم اختلافی بالاتر از یک گل داشته است. امید 
گل پرسپولیس در این بازی 1.84و امید گل هوادار فقط 0.17بود. تیم 
یحیی بعد از 6بازی ناکامی در تمام رقابت ها به شدت نیازمند یک پیروزی در 
بازی قبل از دربی بود که هوادار با گل به خودی مدافع خودش این موقعیت 
را برای تیم یحیی فراهم کرد. جالب اینکه گل به خودی را همان بازیکنی زد 
که در بازی با استقلال به آبی پوشان گل زده بود و این بار تیم پرسپولیس 

را پیش انداخت.

   تساوی عجیب قرمز و آبی
پرسپولیس و استقلال به شکل عجیبی در خلق امید گل با هم مساوی اند. 
حتی میانگین امید گلی که دو تیم به حریفان خود داده اند هم کاملا مساوی 
است. پرسپولیس در این فصل 10بازی انجام داده و استقلال 11بازی؛ 
قرمزها به طور میانگین در هر بازی به اندازه 1.2گل موقعیت خلق کرده اند 
و میانگین امید گل استقلال هم دقیقا همین مقدار است. میانگین امید 
گلی که دو تیم به حریفان داده اند هم دقیقا روی عدد 0.7مساوی است. 
پرسپولیس دقیقا به مقدار امید گلی که خلق کرده گل زده اما تعداد گل های 
خورده اش 2گل کمتر از امید گلی است که به حریفان داده است. استقلال 
اما بیشتر از امید گلی که خلق کرده گل زده و کمتر از امید گلی که داده گل 
خورده است. این قاعده اما در بازی با فولاد برای استقلال حاکم نبود. چون 
تیم نکونام به اندازه یک گل موقعیت داشت ولی هیچ گلی نزد. امید گل 

استقلال در این بازی 1.04و امید گل فولاد 0.08بود.

   بالاترین امید گل فصل
امید گل 1.84پرسپولیس در بازی با هوادار، بالاترین امید گل این فصل 
سرخپوشان بدون احتساب ضربات پنالتی بود. امید گل آنها در جریان 
مسابقه 1.69و امید گلشان در ضربات ایستگاهی 0.15بود. قرمزها در این 
فصل فقط یک بار در بازی با پیکان امید گلی بالاتر از این داشتند که در آن 
بازی از یک ضربه پنالتی هم بهره  برده بودند. امید گل هوادار در این بازی 
0.17بود که این هم کمترین امید گلی است که سرخپوشان در لیگ جاری 
به حریفان داده اند. در واقع پرسپولیس در آستانه بازی با استقلال و در اوج 
بحران هایش یکی از یکطرفه ترین بازی ها را به نمایش گذاشت و آمارها به 

این موضوع شهادت می دهند.

   20شوت در مقابل 2شوت
پرسپولیس در مصاف با هوادار به بازی های مالکانه اش در این فصل ادامه 
داد. تیمی یحیی 62درصد مالکیت توپ داشت که تقریبا به اندازه میانگین 
مالکیتش در طول این فصل بوده است. قرمزها 12شوت زدند که 4شوت 
آنها داخل چارچوب بود اما هیچ یک از آنها باعث تک گل بازی نشدند. تک گل 
بازی روی یک گل به خودی به ثمر رسید نه روی ضربات پرسپولیسی ها. در 
مقابل ضربات پرسپولیسی ها، بازیکنان هوادار هم 8شوت داشتند که 3شوت 
آنها داخل چارچوب بود و هیچ کدام تبدیل به گل نشدند. اختلاف شوت ها در 
بازی استقلال با فولاد خیلی معنادارتر از این حرف ها بود. استقلال 20شوت 
زد و فولاد فقط 2شوت داشت تا میهمان 10برابر میزبان شوت زده باشد. 

تعداد شوت های داخل چارچوب هم 6بر یک به سود استقلال بود.

   عجیب ولی واقعی
شاید باور نکنید اما بهترین بازیکن بازی پرسپولیس و هوادار از نگاه سایت 
متریکا کسی نیست جز دانیال اسماعیلی فر! مدافع راست پرسپولیس که 
این روزها انتقادات زیادی می شنود و درخشش دائمی رامین رضاییان هم 
این انتقادها را شدت می بخشد، مقابل هوادار با 2پاس کلیدی و 8عملکرد 
دفاعی به نمره 7.60رسید و بهترین چهره زمین شد. سعید صادقی و مهدی 
ترابی دیگر چهره های موفق زمین بودند که حضور صادقی در میان برترین ها 
هم جالب توجه است. در آن سو و در بازی استقلال، این دروازه بان فولاد بود 
که برترین بازیکن زمین بود. کریستوفر کنت با 5سیو به نمره 8.21رسید 
و بالاتر از همه حاضران در فولاد آره نا قرار گرفت. بهترین بازیکن استقلال 
آرش رضاوند بود که نمره 7.84را داشت. نمره رضاوند از تمامی بازیکنان 

بازی پرسپولیس و هوادار بیشتر بود.

سپاهان که در تمام بازی های این فصل خودش گل زده، در بازی با مس 
رفسنجان هم 4گل زد و یک برد دیگر به دست آورد. جالب اینکه هر 4گل 

سپاهان در نیمه دوم زده شد تا این تیم به آماری جالب برسد؛ از 19گل 
آخر سپاهان در تمامی رقابت ها 15گل در نیمه دوم زده شده و این 
نشان می دهد زردپوشان بعد از بازی خوانی مورایس و صحبت های او 

در رختکن در نیمه دوم به تیم خطرناک تری تبدیل می شوند.
سپاهان در مصاف با مس رفسنجان یک ونیم برابر حریفش مالکیت 

توپ داشت و دوبرابر این تیم شوت زد. میزان مالکیت توپ در این 
مسابقه 60-40 به سود زردپوشان بود. به شکل دقیق تر، سپاهان 60.9درصد 

مالکیت توپ داشت و مس در 39.1درصد زمان بازی صاحب توپ بود. تعداد پاس ها 
هم 579 به 344 به سود سپاهانی ها ثبت شده است. دقت پاس زردپوشان در این 
میدان 86درصد و دقت پاس رفسنجانی ها 74درصد بوده است. مس رفسنجان در 
2بازی قبلی هم شکست خورده بود اما در هر 2بازی آمارهای مالکیت توپ و تعداد 

پاسش بهتر از حریف بود. اما این بار ساکت الهامی همه  چیز را با هم باخت 
و با شکست 4 بر یک از زمین خارج شد.

15شوت سپاهان و 7شوت مس رفسنجان، نشان از دوبرابر بودن 
شوت های تیم میزبان دارد اما تعداد گل های میزبان 4برابر بیشتر از 
میهمان از آب در آمد. جالب اینکه تعداد شوت های داخل چارچوب 
2تیم دقیقا به اندازه گل های بازی بود؛ یعنی 4 بر یک. این یعنی 
هیچ یک از دروازه بان های 2تیم در این بازی هیچ شوتی را سیو 

نکرده اند و هر چه شوت داخل چارچوب بوده تبدیل به گل شده است.
امید گل سپاهان در این میدان 3.11 و امید گل مس 1.42 بوده است؛ یعنی 
مجموع امید گلی که 2تیم در این بازی خلق کردند، عدد خیلی خوبی را شکل داده 
که خیلی بالاتر از میانگین امید گل ثبت شده در لیگ برتر ایران است. تعداد گل های 
ردوبدل شده در بازی هم تقریبا با مجموع امید گل مساوی بود، چون سپاهان بیشتر 

از امید گلش گل زد و گل های مس رفسنجان کمتر از امید گل این تیم بود.

هرچه 
زدند
گل شد

بهروز رسایلی|  برنده بزرگ هفته دوازدهم 
لیگ برتر، سپاهان بود؛ تیمی که با نتیجه 
پرگل 4بر یک از سد مس رفسنجان گذشت 
و با 21امتیاز، در فاصله 3امتیازی استقلال 
صدرنشین در رده دوم قرار گرفت. موضوع 
اما فقط همین پیروزی نیست. به طور کلی 
ژوزه مورایس را باید خوشبخت ترین مربی 
لیگ برتر دانست؛ کسی که یک کهکشان 
ستاره در اختیار دارد و طی دومین فصل 
حضورش روی نیمکت طلایی پوشان، به خوبی 
بر اوضاع مسلط شده است. شاید فقط اتفاقی 
شگفت انگیز مانع از قهرمانی سپاهان در پایان 

فصل شود.

   معدل قهرمانی، با وجود کسر امتیاز
نکته شگفت انگیز در مورد عملکرد فصل 
جاری سپاهان این است که این تیم حتی با 
وجود کسر 4امتیاز به خاطر تخطی از قانون 
سقف بودجه هم فعلا در قواره های کسب 
عنوان قهرمانی کار کرده است. فرمول قدیمی 
لیگ برتر ایران می گوید تیمی که بتواند 
به طور میانگین 2امتیاز از هر بازی بگیرد 
در پایان فصل قهرمان خواهد شد. سپاهان 
هم اکنون با کسب 21امتیاز از 10بازی، میانگین 
2.1امتیازی در هر مسابقه را ثبت کرده و 
اگر 4امتیاز کسرشده را هم درنظر بگیریم، 
شاگردان مورایس در هر مسابقه به طور 
متوسط 2.5امتیاز کسب کرده اند که یک آمار 

خیره کننده است.

   توفان در خط حمله
گفتیم که سپاهان امسال کلکسیونی از 
ستارگان فوتبال ایران است و این چگالی 
مخصوصا در خط حمله به اوج می رسد؛ 
جایی که فورواردهایی مثل عیسی آل کثیر، 

شهریار مغانلو، رضا شکاری، کاوه رضایی، 
رضا اسدی و... در رقابت با هم برای حضور در 
ترکیب اصلی هستند. با وجود این همه مهاجم 
طرازاول و آن همه هافبک و وینگر خلاق، 
عجیب نیست که سپاهان بهترین خط آتش 
لیگ را داشته باشد. این تیم با 24گل زده فقط 
در 10بازی، صاحب برترین خط حمله مسابقات 
است و در هر دیدار به طور میانگین 2.4گل 
به ثمر رسانده. سپاهان 16گل هم در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان زده که در مجموع آمار 
این تیم را به 40گل در 16بازی می رساند. در 
مقام مقایسه فقط کافی است به یاد بیاورید 
تیمی مثل فولاد که رقیب بعدی سپاهان 
است، کلا در لیگ 4گل زده یا پرسپولیس که 
مثل سپاهان در آسیا هم حاضر بوده و تا کنون 
16مسابقه برگزار کرده، در این تعداد بازی 
فقط 17گل به ثمر رسانده، یعنی 23گل کمتر 

از سپاهان!

   سایر مواهب
از همه اینها که بگذریم مورایس هم اکنون 
آماده ترین فوتبالیست ایران یعنی رامین 
رضاییان را در اختیار دارد؛ بازیکنی که 
این فصل طی 15بازی 7گل زده و 2پاس گل 
ارسال کرده است. همچنین سپاهان تنها 
تیم ایرانی بود که موفق شد از گروهش در 
لیگ قهرمانان آسیا بالا بیاید و حالا منتظر 
قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی است. از 
سوی دیگر محرومیت آنها از برگزاری بازی در 
ورزشگاه نقش جهان نیز به پایان رسیده و این 
تیم می تواند در استادیوم خانگی اش از رقبا 
پذیرایی کند. همه اینها، شرایطی مطلوب برای 
ژوزه مورایس به وجود آورده و او را گام به گام 
به کسب نخستین جام قهرمانی اش در ایران 

نزدیک می کند.

برای تو!برای تو!بهشتبهشت
یک کهکشان پرستاره، آمار شگفت انگیز و عطش 

قهرمانی، ژوزه مورایس را خوشبخت کرده است 

سپاهان از نظر آماری 
فاصله زیادی با مس داشت
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پیدا و پنهان ماجرای 
17هزار میلیارد تومان

موضوع شفاف سازی 17هزار میلیارد تومان از درآمدهای 
شهرداری تهران در صحن شورا با خبرپردازی رسانه های 
زرد و مخالف و معاند به حاشیه ای برای شهرداری تهران و شورای ششم تبدیل شد؛ 
حاشیه هایی که از بدو فعالیت شورای ششم و مدیریت شهری جدید مشهود بوده و 
مخالفان از هر فرصتی برای تحریف واقعیت و انحراف افکار عمومی استفاده می کنند. اما 
واقعیت ماجرا آن است که در راستای انجام رسالت نظارتی شورا بر شهرداری، خزانه دار 
شورا گزارشی از وضعیت درآمد و هزینه های شهرداری تهران در صحن رسمی شورا و 

با حضور خبرنگاران ارائه داد.
 پیرو این گزارش تذکرات و اظهارنظرهای مختلف و کارشناسی از سوی اعضای شورا 
مطرح شد که در یکی از تذکرات احمد صادقی، عضو شورا، در تذکری کاملاً کارشناسانه 
یک ایراد محاسباتی و فنی را در گزارش مطرح می کند. صادقی با علم به امکان 
سوءاستفاده برخی رسانه ها از اظهارات کارشناسی اش، حتی در ابتدای تذکرش، مفاهیم 
تخصصی به کار رفته در تذکرش را تعریف می کند تا جای شک و شبهه ای برای مخاطب 
عادی وجود نداشته باشد و  در ادامه با تبیین کارشناسی موضوع دلیل این ابهام را نیز 
توضیح می دهد که به دلیل عدم امکان نقدشوندگی این پروژه های مشارکتی حداقل در 

سال های ابتدایی، نباید در محاسبه عملکرد نقد یا غیرنقد امروز محاسبه شود.
اگر دقتی در این سخنان داشته باشیم، درمی یابیم اصولاً این تذکر تخصصی و کاملًا 
کارشناسی نسبتی با اتهام گم شدن و فساد و غیب شدن ندارد، بلکه نحوه محاسبه و 
تعریف ردیف ها و زمان انتشار آن در سامانه شفافیت محل سؤال بوده و این اختلاف 
محاسباتی ناشی از پرداخت علی الحساب در پروژه های عمرانی و خرید ماشین آلات و 
تجهیزات است. به عبارت ساده تر، عضو شورا اعتقاد دارد بنا بر استانداردهای بودجه ای، 
بهتر بود برخی از ردیف های درآمدی بودجه در گزارش ذکر نمی شد تا میزان درآمدها 
و هزینه های شهرداری انطباق بیشتری داشته باشند. حال آنکه در گزارش ارائه شده، 
برخی درآمدهای حاصل از فروش ساختمان و آپارتمان در سال آینده نیز در زمره 
درآمدهای سال 1401شهرداری ذکر شده که همین موضوع محل اختلاف نظر 
کارشناسی و بحث بوده و هیچ ادعایی درخصوص گم شدن و فساد مالی و امثالهم در 
کل بررسی این دستور در صحن شورا عنوان نشده است؛ نکته ای که خیلی زود احمد 
صادقی صراحتا بر آن تأکید کرد و گفت که بنده هرگز صحبتی از ناپدیدی یا گم شدن 
پول نکرده ام و مطرح کردن چنین مباحثی بدفهمی یک موضوع کارشناسی یا متأسفانه 

شیطنت رسانه ای است.
توضیحات بعدی شهرداری تهران نیز حاکی از آن بود که این ابهام 17هزار میلیارد 
تومانی ناشی از فاصله تخصیص اولیه اعتبار تا هزینه کرد آن در پروژه است که در جداول 
بودجه امری معمول و رایج است و معمولا این ابهامات تا پایان سال بودجه یعنی پایان 

اردیبهشت ماه اصلاح می شود.
با وجود همه این توضیحات و شفاف سازی ها، رسانه های معاند عملیات روانی خود 
را پیش می برند و در فضایی غبارآلود با تلفیق راست و دروغ، به سیاه نمایی و تخریب 
مشغول هستند؛ استراتژی رسانه ای فعال و شناخته شده ای که از ابتدای فعالیت 
شورای ششم وجود داشته و دلیل اصلی آن نیز بازگشت مدیریت شهری به روال 
صحیح حکمرانی و مقابله با فساد، بی نظمی و رکود و انفعال در مدیریت شهری است. 
تنظیم کنندگان اینگونه شایعات به خوبی می دانند که این اعتبارات در خرید اتوبوس 
و واگن هزینه شده و شهروندان تهرانی خیلی زود طعم شیرین این هزینه کردها را 
با ورود اتوبوس های جدید و برقی و نوسازی حمل ونقل عمومی خواهند چشید، اما 
باز هم مذبوحانه تلاش می کنند با انحراف افکار عمومی و استفاده از استراتژی های 
پیچیده جنگ روانی و جنگ شناختی ضمن القای ناکارآمدی و فساد، یأس و ناامیدی 
را به جامعه تزریق کنند؛ استراتژی های تکراری و نخ نمایی که با نزدیک شدن به هر 

انتخاباتی باید بیشتر مهیای آن بود.

قدرت علم داده؛ تغییر 
مدیریت پسماند در ایران

مدیریت پسماند یک چالش مبرم جهانی است و کشور 
ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. همانطور که 
مسئولان کشور برای آینده ای پاک تر و پایدارتر تلاش می کنند، استفاده از علم داده 
به عنوان یک راه حل قدرتمند در سال های اخیر قابلیت های خود را نشان داده است. 
ایران با استفاده از تحلیل داده ها، مدل سازی پیش بینی کننده، دسته بندی پسماند، 
ردیابی و سیستم های پشتیبانی تصمیم گیری، می تواند شیوه های مدیریت پسماند خود 
را متحول کرده، تخصیص منابع را بهینه و فرهنگ دفع مسئولانه پسماند را تقویت کند.

استفاده از علم داده، نقشی محوری را در مدیریت پسماند ایفا می کند، بینش های عملی را 
ارائه می دهد و استراتژی ها را بهینه می کند. به واسطه جمع آوری و تجزیه و تحلیل داده ها، 
مقامات مسئول به درک جامعی از چشم انداز پیش روی مدیریت پسماند دست می یابند. 
همچنین، آنها را قادر می سازد تا نقاط مهم و تأثیرگذار در سیستم را شناسایی کنند و منابع 

را به طور مؤثر تخصیص دهند و چالش های آینده را پیش بینی کنند. 
روش های مدل سازی پیش بینی کننده و ادغام مدل سازی پیش بینی کننده در مدیریت 
پسماند به متولیان حوزه پسماند اجازه می دهد تا نتایج را براساس سناریوهای مختلف 
شبیه سازی و پیش بینی کنند. مدل های ریاضی به ارزیابی اثربخشی مداخلات، 
بهینه سازی تخصیص منابع و تصمیم گیری آگاهانه کمک می کنند. با استفاده از این 
مدل ها، تصمیم گیران می توانند تعداد بهینه وسایل نقلیه جمع آوری پسماند را در مناطق 
مختلف تعیین و کارآمدترین روش های دفع را شناسایی کنند و مقرون به صرفه بودن 
برنامه های بازیافت را مورد ارزیابی قرار دهند. علم داده همچنین نقش مهمی در تفکیک و 
بازیافت پسماند ایفا می کند. فناوری های پیشرفته  ما را  قادر می سازد تا مواد قابل بازیافت 
را از جریان پسماند مخلوط به طور مؤثر جدا کند که موجب بهبود فرایند بازیافت، کاهش 
آلودگی و افزایش کیفیت مواد بازیافتی می شود. رویکردهای مبتنی بر داده به بهینه سازی  
فرایندهای مرتب سازی، تضمین حداکثر بازیابی منابع ارزشمند و به حداقل رساندن اثرات 

زیست محیطی کمک می کند.
قابلیت ردیابی پسماند از اجزای اساسی مدیریت مؤثر پسماند است. علم داده متولیان 
مدیریت پسماند را قادر می سازد تا به طور دقیق تری حرکت پسماندها را در طول 
چرخه عمر آن نظارت و از رعایت مقررات و ترویج شیوه نامه های دفع مسئولانه اطمینان 
حاصل کنند. با پیاده سازی سیستم های ردیابی پسماند و استفاده از فناوری هایی مانند 
برچسب های RFID، تصمیم گیران می توانند مبدا، مسیرهای حمل ونقل و مقصد نهایی 
پسماندها را شناسایی و امکان اجرای مؤثر برنامه ها و پاسخگو بودن سیستم را فراهم کنند.

 این سیستم ها، تدوین سیاست مبتنی بر داده و انطباق با شیوه نامه ها و قوانین موجود و 
همکاری بین ذی نفعان را تسهیل می کنند. با تجزیه و تحلیل داده های جریان پسماند، 
سیستم های پشتیبانی تصمیم گیری شکاف موجود در سیاست های مدیریتی را شناسایی 
و اثربخشی آنها را ارزیابی و تغییرات مبتنی بر شواهد را پیشنهاد می کنند. ابزارهای تجسم 
داده، ارتباطات میان اجزا را تقویت می کند و مقامات را قادر می سازد تا به طور مؤثر رویکرد 
پایدار در مدیریت پسماند را به سیاستگذاران و مردم منتقل کنند. با وجود پتانسیل بالای 
استفاده از علم داده در مدیریت پسماند، چالش های آن همچنان به قوت خود باقی است. 
توسعه زیرساخت ها، آگاهی عمومی، پیشرفت های فناوری، چارچوب های سیاستگذاری، 
تخصیص منابع مالی و پذیرش رویکرد اقتصاد چرخشی حوزه های کلیدی هستند که نیاز 
به توجه متولیان این حوزه را دارند. غلبه بر این چالش ها مستلزم همکاری، سرمایه گذاری 
و تعهد جمعی برای اجرای فرایند تغییر است. کشور ایران می تواند از شهرهایی که 
رویکردهای نوآورانه ای مانند برنامه های جامع تفکیک پسماند، کمپین های کاهش پسماند 
و رویکردهای اقتصاد چرخشی را اجرا کرده اند، تجربیات مفیدی را بیاموزد. تجربیات 
دیگر کشورها، پتانسیل تغییرات دگرگون کننده سیستم مدیریت پسماند را نشان داده 
و بینش های ارزشمندی را برای تطبیق استراتژی ها با شرایط منحصربه فرد اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی ایران ارائه می دهند.

یادداشت
محمودرضا کبیری یگانه؛ معاون ارتباطات و امور بین الملل شورای شهر تهران

نگاه
حسین نعمت الهی؛ دکترای مهندسی محیط زیست

 اتوبوس می خریم تا مردم
 در باد و سرما نباشند

 حفظ حریم پایتخت
در  اولویت است

رئیس شورای شهر از خودروسازان انتقاد کرد که نتوانستند 
اتوبوس ها را به موقع تحویل دهند

 استاندار تهران به اختلافات اخیر میان حریم پایتخت
 و اسلامشهر واکنش نشان داد
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خواستگار
بهکوچهمانمیآید
با مشارکت شهرداری و پلیس، 400 پاتوق معتادان پلمب شد

شناسایی 450 خانه پلاک قرمز درتهران
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گزارش تصویری

خودروهای تمام برقی تحویل تاکسیرانی شد
مراسم رونمایی از نخستین خودروی تمام برقی تولید داخل با پلاک ملی با حضور 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران و عباس علی آبادی، وزیر صمت برگزار شد. در این مراسم، 
۸۸دستگاه آریزوev 5 که نخستین سری تحویل این خودروهاست، به ناوگان حمل ونقل 
عمومی و حوزه تاکسیرانی کشور تزریق شد. همچنین در این مراسم، تفاهمنامه همکاری 
میان این شرکت خودروساز، سازمان تاکسیرانی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و شهرداری 

تهران امضا شد.

عکس ها؛ آژانس عکس تهران  

9 توافق میان شهرداری و دولت
براساس بندهای تبصره سوم بودجه1402 تکالیفی برای شهرداری 
درخصوص تنظیم روابط مالی با دولت و مؤسسات مالی تعیین شده 
است. به عبارت دیگر شهرداری از این ظرفیت برای باز شدن گره ها و تامین 
خدمات استفاده کرده و به  گفته میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران تا کنون 9توافق میان شهرداری، دولت، سازمان ها 
و... صورت گرفته که در مجموع ارزش این توافقات 5هزارو157میلیارد 

و474میلیون تومان بوده که جزئیات توافقات به شرح زیر است:

۵۸3
میلیارد تومان

با کمیته امداد 
برای احداث 
میدان تره بار 

بهار شمالی

۲۱
میلیارد تومان
با مخابرات 

برای تهاتر ملک 
محسنیان

3۱0۸
 میلیارد تومان

با وزارت ورزش 
برای ورزشگاه 

تختی

۲۴
میلیارد تومان
با ناجا برای 

تعاونی مسکن 
12 فروردین

3 میلیارد و
۴77

 میلیون تومان
با ارتش برای 
بیمارستان 

خانواده

۴۴۸
میلیارد تومان
با آموزش و 
پرورش برای 
سوله های 

مهرآباد

 7۱0
میلیارد تومان

با بنیاد مستضعفان 
)ساختمان پلاسکو 
458میلیارد و ملک 

المپیا 252میلیارد تومان(

۲۶0
میلیارد تومان
با ارتش برای 
قطعات 5 و ۶ 

پادگان جی

داده نما
گرافیک: علی کاظمیزینب زینال زاده؛ روزنامه نگار

 گفت وگو  با طراح میدانگاه جهاد که یکی از معتبرترین
 جوایز جهانی معماری را گرفت

مصالح این اثر هنری  در برابر آلودگی هوا مقاوم است
۱00 نقطه در تهران

امکان اجرای طرح  های مشابه
30میلیارد تومان
هزینه اجرای پروژه میدانگاه

صفحه 16

 ۸
پلاک قرمز

طی 24ساعت 
پلمب شد.

 ۶0
نفر 

طی 24ساعت 
دستگیر شدند.

۴۱
خانه دودی

از ابتدای سال 
شناسایی شدند.

در منطقه 15

با اسکن این کیو آر کد ببینید ماجرای خانه های پلاک قرمز در 
محله های تهران چیست؟
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خواستگارخواستگاربهکوچهمانمیآید
با مشارکت شهرداری وپلیس، 400 پاتوق معتادان پلمپ شد

شناسایی شناسایی 450450 خانه پلاک قرمز در تهران خانه پلاک قرمز در تهران

دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
وضعیتقرمزپروژههایمنطقه8

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورا: در منطقه8 برخی از پروژه ها در وضعیت قرمز قرار 
دارند؛ یعنی اینکه پیشرفت فیزیکی آنها صفر بوده است. بوستان تمدن، دوربرگردان شهید ثانی و بوستان 

خیابان نوروزی پروژه هایی هستند که ضرورت دارد شهرداری منطقه نسبت به فعال سازی  آنها اقدام کند.

استقبال250هزارنفریشهرونداناز»منشهردارم2«
مجید باقری، معاون برنامه ریزی شهردار تهران: با وجود گذشت فقط چند روز از آغاز طرح »من شهردارم 2«، 
شاهد مشارکت 250هزار نفری شهروندان هستیم. سایت شهرزاد به نشانی Shahrzad.city و  سامانه های 

اینترنتی Tehran.ir و manshahrdaram.tehran.ir، برای مشارکت مردم در این طرح پیش بینی شده اند.

محمد سرابی؛ روزنامهنگارحریم

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

یک نمای آجری داشت که آجر هایش همه زخمی و 
قدیمی شده بودند. درب خانه که نه، همان مخروبه، 
آنقدر زنگ زده و کهنه شده که اگر چندین لایه رنگ هم 
روی آن می زدند باز هم شبیه روزهای اولش نمی شد. 
از نما و منظر خانه مشخص بود اینجا خانواده زندگی 

نمی کند. 
درواقع این محل اصلا محل زندگی نیست؛ محل هرچه 
که باشد معلوم بود جای زندگی کردن نیست؛ تا جایی 
که برخی از اهالی از فرارشان می گویند؛ فرار از محله 
تاریکی ها. فرار می کنند؛ چون نگران عاقبت به خیری 

فرزندانشان هستند. فرار می کنند؛ چون می خواهند 
دخترشان را در لباس عروس یا پسرشان را در لباس 
دامادی ببینند. آنان اگر فرار می کنند، فکری جز 

خوشبختی فرزندانشان ندارند.
 از حال و احوالات اهالی که بگذریم، وضعیت این محله 
آنقدر وخیم بود که از 100فرسخی می توانستی تشخیص 
دهی که در این خانه خبرهایی است؛ خبرهایی که دوست 
ندارند آشکار شوند و می خواهند در پستو بمانند. همان 
که پا در کوچه گذاشتم و مقابل خانه قرار گرفتم، سکانس 
ابتدایی فیلم متری شش ونیم مقابل چشمانم ظاهر 
شد؛ همان سکانسی که پلیس برای پلمب یک خانه در 
کوچه پس کوچه های یکی از محلات پرآسیب تهران 
رفته بود؛ شاید تصورش را هم نمی کردیم این خانه ها 

در واقعیت هم به همان اندازه مخوف و وهم انگیز باشد.

 حفظ حریم پایتخت در  اولویت است
زمینهایوسیعیکههنوزدراطرافشهرباقیماندهاست
عاملاصلیدرگیریبرسر»محدودهحریمشهر«هستند.این
درگیریفقطبینمتخلفانساختوسازومأمورانشهرداری
نیست،بلکهبهسطحمدیریتینیزرسیدهاستوامسالدادستان
اسلامشهردربارهحریمشهرداریمنطقه18تهرانحکمیصادر
کردهبودکهباعثواکنشرئیسشورایشهرتهران،مهدی
چمرانشد.سؤالاصلیایناستکهدراراضیموردبحث،

قوانینوابزارنظارتیکدامشهربایداعمالشود؟
دریکدههاخیراختلافاتمیانتهرانواسلامشهرازسوی
مدیرانشهریایندوشهربارهامطرحشدهاست.ازسال1398
کهاختلافهاییدربارهتعلقاحمدآبادمستوفیبهاسلامشهریا
تهرانمطرحشدهبود،تاامسالکهدادستاناسلامشهرحکمی
صادرکردکهبراساسآنهمهحریممنطقه18تهرانبایدوارد
حریماسلامشهرشود.اینحکمپسازپیگیریشورایشهر

تهرانوارسالنامهایبهدستگاهقضاییمتوقفشد.
مهدیچمراندراینبارهگفت:»برخیاحکام،تهرانرادرحکم
گوشتقربانیکردهوکاریکردهتاروستاهایاطرافپایتخت،
تهرانراببلعند.باتوجهبهاینکهشهرهایاطرافبهتدریج
بهوجودآمدندعملًادردایرهحریمتهرانشکلگرفتهاند.
نمیتوانتنهابایکحکمقضاییاینموضوعراتعیینتکلیف

کرد.«
استاندارتهراندربارهمشکلتداخلحریمپایتختوشهرهای
اطرافبههمشهریمیگوید:»درزمینهحریمشهرهابایدگفت
کهحفظحریمتهراناولویتدارد.زیرااینشهرازگذشتهوجود
داشتهوبعددیگرشهرهایاطرافآنایجادشدهاند.موضوع
حریمتهرانیکنقطهحیاتبرایپایتختوبرایتوسعهآینده
شهرضروریاست.مشکلاتتداخلحریمممکناستدست
شهرتهرانرابرایتوسعهشهریببندد.برخیاظهارنظرهادرباره
حریمخیلیبهحقنیستزیرابایدبرایحریمتهراناحترامقائل
باشیموآنراحفظکنیمودرجهتبهرهبرداریدرستبرای

برنامههایآتیازآناستفادهکنیم.
علیرضافخاریبااشارهبهاینکهمراجعقانونیودولتیبایدبه
بررسیورفعمشکلتداخلحریمبپردازند،میافزاید:»درجایی
بهدلیلنقصقانونیابهتعبیری،عدماجرایدرستقانون،
تجاوزاتیبهحریمصورتگرفتهکهبایدرسیدگیشودواین
کار،همازطریقمراجعمحترمقضاییوهمازطریقمدیریت
شهرداریتهرانومدیرانسایرشهرهاییکهتداخلحریم
دارند،صورتمیگیرد.اینموضوعازطرفوزارتکشورنیزدر

دستورکارقراردارد.«

گلایهمردمازخانههایدودی
پلمبشد؛همانمخروبهعجیبوغریب.سیممفتولوقفلبهدستمأمورانانتظامی،دربخانهراقلوزنجیرواجازهورودوخروجبهاین
خانهراممنوعکردند.چشمچرخاندیمودیدیماهالیمحلهدورمأمورانجمعشدهاندودرچشمانبرخیازآنانخوشحالیتوأمبانگرانی
موجمیزد.خوشحالبودند،اماتهدلشانیکناامیدیجاخوشکردهبودکهنمیگذاشتخوشحالیشانبروزپیداکند.مردیمیانسالکه
نانتازهایهمدردستداشتبهخانهوقفلهایآننگاهوزیرلبجملاتیراتکرارمیکرد؛گوییداشتبهاهالیاینمخروبهناسزامیگفتو
لیچاربارشانمیکردکهناگاهصدایشبلندشدوفریادزنانگفت:»الانیعنیدیگهکاراینخونهتمومشده؟دیگهموادفروشانمیاناینجا؟«یا
زنیمیانسالباحالتیخستهوبیجانروبهمأمورانکردوگفت:»بهخدادیگهخستهشدیمازدستاینخونهوآدماش؛چرانمیگیرینشون
یهمحلروازدستایناخلاصکنید،واللهکهدختروپسرجوونداریم.«دلمردمحسابیازاینخانهوخانههایمشابهآنپربود.هرکسی
یکچیزیمیگفت.یکیازمیانجمعاندکیکهگرداینخانهآمدهبودند،بالحنناراحتودلگیرگفت:»ماچهگناهیکردیمکهدرمحلی
زندگیمیکنیمکهتعدادموادفروشومعتاداشازماییکهمیخواهیمسالمزندگیکنیم،بیشترن.حقماییکهوسعموننمیرسهجای
دیگهخونهبگیریمومجبوریمهمینجابمونیماینهکهوسطاینابادلشورهواضطرابزندگیکنیم؟«زنیدیگردرمیانجمعبابغضیکهسد
راهگلویششدهبود،گفت:»دختردمبختدارم،براشخواستگارکهنمیاد،اگرممیادخانوادهپسربهمحضدیدنرفتوآمدافرادمشکوکو

غیرموجهبهمحلهمیرنوپشتسرشونروهمنگاهنمیکنن.«



15 دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
عدم پرداخت مابه التفاوت ناوگان حمل ونقل عمومی

لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهردار تهران: دولت باید مابه التفاوت بلیت را پرداخت کند، اما 
هنوز خبری از دولت نیست و مشخص شده که ۵۸میلیارد تومان مابه التفاوت بلیت اتوبوس و ۸۱میلیارد 

تومان مابه التفاوت بهای بلیت مترو از سوی شهرداری تهران تاکنون پرداخت شده است.

اعمال فوق العاده شغل با تصویب شورا
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا: جداول فوق العاده شغل باید پس از تأیید سازمان اداری و 
استخدامی به تصویب شورای شهر برسد و علاوه بر پاداش مذکور، شهرداری می تواند با تصویب شورا درصورت 

وجود اعتبار، حداکثر تا یک ماه حقوق و مزایا برای مستخدمانی که خدمات ویژه ارائه دهند، درنظر بگیرد.

زینب زینال زاده؛ روزنامهنگارشورا

 اتوبوس می خریم 
تا مردم در باد و سرما نباشند

رئیسشورایشهرتهرانازخودروسازانداخلیانتقاد
کردوگفتکهآنهانتوانستنداتوبوسهاراتحویلدهند

منابعمتحرکمانندخودروها،سهم83درصدیدرآلایندگی
گازیو60درصدیذراتمعلقدارند.بهعبارتدیگریکیازمنابع
اصلیآلودگیهوایتهرانمربوطبهمنابعمتحرکاست؛منابعی
کهباانجامتستهاومعایناتبموقعخودرودرمراکزمعاینه
فنیقابلکنترلهستند.اینروزهاکهتهرانباچالشومعضل
آلایندگیهوامواجهاستونفسشهروندانبهشمارهافتاده،
موضوعمعاینهفنیخودروهاباجدیتپیگیریمیشود؛چراکه
بهگفتهرئیسشورایشهرتهرانقطعاًمعاینهفنیدرکاهش
آلودگیهوااثردارد.مهدیچمراندیروز)19آذر(درحاشیه
یکصدونودونهمینجلسهپارلمانشهریدرجمعخبرنگاران
تأکیدکرد:»معاینهفنیخودروبهبهبودوکاهشمصرفسوخت
کمکمیکند.بایدبپذیریمکهاکثرخودروهابهسنفرسودگی
رسیدهاندونیازهستبهطورمنظمدرمراکزمعاینهفنیتست
شوند.«اودرخصوصابطالمعاینهفنیخودروهاتوسطپلیس
همگفت:»برخیازخودروهادودزاهستندوممکناستپساز
دریافتمعاینهفنیدچارنقصفنیشدهباشند؛بنابراینپلیس
برابرقانونمعاینهفنیآنهاراابطالمیکندوبایدبرایرفعنقص
فنیبهتعمیرگاهمراجعهکنند.«رئیسپارلمانشهریتأکیدکرد
کهدرایندورهاقداماتخوبیدرستادمرکزیمعاینهفنیخودرو

درراستایخدمترسانیبهشهروندانانجامشدهاست.

خلف وعده خودروسازان داخلی
بهبودوتوسعهحملونقلعمومیهمچنانموردتوجهمدیران
شهریاستوازظرفیتداخلیوخارجیبرایتحققاینامر
استفادهمیکنند.رئیسپارلمانشهریدرخصوصعلتکاهش
تعداداتوبوسهایساختداخلیگفت:»قراربود2هزاردستگاه
اتوبوستوسطتولیدکنندگانداخلیتامینشود،اماباتوجهبه
تعطیلیچندینساله)10تا12(خطتولید،نتوانستنددرزمان
تعیینشدهبهوعدههایشانعملکنندوتنهایکخودروسازقول
تامین50دستگاهاتوبوسرادادهبودکهانجامشد.بههرحالفکر
نمیکنمتاپایانسالهزاردستگاهاتوبوستامینشود.«اوبه
قیمتاتوبوسهایوارداتی)قراردادهایکشورچین(هماشارهو
عنوانکرد:»قیمتاعلامیباتولیدکنندگانچینبسیارمتفاوت
باقیمتتولیدکنندگانداخلیاست.ماعجلهداریموکارخانجات
چینیدریکشیفت۴50اتوبوسمیسازندوتصمیمگرفتیم
اتوبوسبخریمتامردمدربادوبارانوسرماوگرمامنتظرنمانند.«

دل نگرانی مردم از همسایگان بد
دقایقیپایحرفهایشاننشستم.پدریکه
دلنگراننوجوانشبود،ازوضعیتاینخانهو
خانههایمشابهآنحسابیگلهکرد.میگفت:
منازبچگیتواینمحلبزرگشدم،اماخدا
خواستمنممثلاکثرهمسنوسالاممعتاد
نشدم،ولیخبزمونهماباالانفرقداشت.
دورهمادستبچهموادنمیدادنکه،الاندیگه
براشونبزرگوکوچیکفرقینداره.موادفروش
بههرکیکهبرسهموادرومیدهوپولشرو
میگیره؛حالامیگمنکنهیهروزاینادستبچه
منمموادبدن.«رضانامیهمکهازسرشناسای
محلبودودرهمانجامغازهایداشت،برگشترو
بههمهگفت:»2روزدیگهبرمیگردن،دلتون
روخوشنکنید.تاحالا10باردراینخونهها
رواومدنبستنوچندوقتبعددوبارهبازشده.
مگهمالامروزودیروزه؟«ازحرفهایشمعلوم
بودنخستینبارشنیستمأمورانرابرایپلمب
خانهایمیبیندوتجربهدارشدهاست.اومیگفت:
»مگهخاکسفیدکمازاینخونههاداره؟چندین
سالهکهوضعهمینه.مگهبهاینراحتیهااینا

جمعمیشن.«

 پلاک قرمزها؛ لکه سیاه 
در برخی از محلات تهران

پلاکقرمزها،اصطلاحابههمانخانههاییمیگویندکه
هرچهمعضلاجتماعیداریمزیرسرآنهاست؛خانههای
مخروبهایکهکلونیهاییاززبالهگردانومعتادانراتشکیل
دادهومامنانواعآسیبهایاجتماعیشدهاند.دراینخانهها
کهتعدادشانهمکمنیست،انواعناهنجاریهایاجتماعی
دیدهمیشودوهمانندیکنشانیخطرناکومعروفدر
محلاتآسیبپذیرجاخوشکردهاندوبرایاهالیمحلهها
اینخانهها،خانههایمخوفمحسوبمیشوند.دراین
خانهها،ازفروشموادمخدرگرفتهتاسایرجرمهاوتخلفات
اجتماعیدیگررویمیدهد؛برهمیناساسساماندهیاین
پدیدهاجتماعیازمدتهاپیشدردستورکارقرارگرفت.
اخیراهماصطلاحخانههایدودیرابرایبرخیازآنانبهکار
میبرند؛چراکهشدهمحلاتراقمعتادانبرایاستعمالمواد.

محله »هرندی« تجمع پلاک قرمزها
باورودشهرداریتهرانبرایرفعمعضلاتاجتماعیدر
راستایمسئولیتاجتماعیخود،شناساییاینخانهها
نیزتوسطمدیریتشهریصورتگرفت.ناصرامانی،عضو
شورایشهرنیزدربازدیدیکهازمحلاتآسیبپذیرداشته
براینموضوعصحهگذاشتهوروندبستهشدندرهایاین
خانههاراتأییدمیکند.اینعضوشورایشهرتهراندراین
رابطهبهخبرنگارهمشهریمیگوید:بیشترینپلاکهای
قرمزدرمحلههرندیبودوفرماندهفراجانیزبهآناشاره
کردهکهبرنامهجدیبرایجمعآوریپلاکقرمزهادارد.
اوادامهمیدهد:از2سالپیشکهمحلهگردیراشروع
کردیممردمگلهزیادیازوجوداینخانههادرمحلاتشان
داشتند؛هرچندکهدرطولاینمدتبعضیازخانهها
شناساییوپلمبشدهاند،امابعضاشاهدهستیمکهفک

پلمبصورتمیگیرد.

 همکاری مدیریت شهری با پلیس
برای شناسایی پلاک قرمزها

امانیبااشارهبهاینکهوجودپلاکقرمزهایکمعضل
اجتماعیدرمحلاتکمبرخورداراست،میافزاید:
شناساییاینخانههادردستورکاراست،اماشهرداری
تهرانبهتنهایینمیتوانددراینخصوصورودکندونیاز
بههمکاریقوهقضاییهوفراجادارد.بهگفتهاو،برایاثبات
پلاکقرمزبودنخانهها،فرایندیطولانیبایدبگذردتا
ثابتشوداینخانهپلاکقرمزهستند.امانیادامهمیدهد:
»بههرحالبایدخانهزیرنظرقرارگرفتهشدهورفتوآمدها
کنترلشودوپسازآنکهبهپلیساعلامشد،ازطریقفراجا
مشخصاتآنبهمرجعقضاییارسالشودودرنهایتحکم
پلمبصادرخواهدشد.مدیریتشهریاگرمتوجهوضعیت
خانهایشودگزارشرابهفراجامیدهد.مدیریتشهریدر
شناساییخانههایپلاکقرمز،درمحلههرندیوشوش
بهخوبیورودوخانههایپلاکقرمزراشناساییکردهاست
کهایناقداماتدرساماندهیاینمعضلاجتماعیبسیار
کمککنندهاست.امیدواریمبااینوعدهکهفرماندهفراجا
دادنددرآیندهنزدیکشاهدپلمبشدناینخانههای

پلاکقرمزباشیم.«

خط و نشان پلیس برای پلاک قرمزها
براساسآخرینآماراعلامشدهدرسالگذشتهبیشاز
300خانهپلاکقرمزدرمحلاتیچونهرندی،شوش،
خاکسفیدو...وجودداشتوهمچونزخمیکاریبرپیکر
محلهنشستهبودوسکنهراآزردهخاطرمیکرد.شناسایی
اینخانههایپلاکقرمزازاوایلسال1395،آغازشدهو
متأسفانههمچناناینروندادامهدارد؛چراکههمانندیک
دورباطلهرچهاینخانههاپلمبمیشوندمدتیبعدرفع
پلمبشدهوروزازنووروزیازنومیشود.آنچهاینروندرا
طولانیمدتکرده،گاهیخلأهایقانونیونبودمستندات
کافیبرایاثباتپلاکقرمزبودنیکخانهاست.اینقصه
ناتماموتکرارشدنیدرعدمساماندهیدرستپلاکقرمزها
ازسالهاپیشآنقدرادامهدارشدکهسرداراحمدرضارادان،
فرماندهانتظامیکشوربهمالکانخانههایموسومبهپلاک
قرمزهشداردادوگفتکهمهلتدارندتا3ماهآیندهنسبت
بهتعیینتکلیفواحدخوداقدامکنندوگرنهپلیساقدامات
لازمرادرخصوصاینواحدهاانجامخواهدداد.اواعلامکرده
کههمینحالانیزبراینخستینبارنهتنهادرخانههایپلاک
قرمزرابابتنپوشاندهایم،بلکهانشعاباتبرقوآبآنهاراهم

قطعکردهایم.

 دور باطل ساماندهی 
خانه های آسیب دیده

خلاصهکهپلمباینخانهدرشرقتهران،خالیاز
حواشینبود،اماآنچهمعلومبودجمعنشدناین
خانههاوبرقرارماندنشانپسازسالهاست.اگر
آقارضاهایمحلهرادریابیمبرایمانچشمبسته
میگوینداینخانههاکدامندودقیقاکجاهستند.
آنقدرکههربارمیآمدندوپلمبمیکردندو
دوبارهفکپلمبمیشد،دیگردستشانآمدهکه
درهرکوچهچندپلاکپرآسیبوجوددارد،اما
گناهمردممحلاتمعروفپرآسیبچیست؟پس
کیساماندهیاینخانههابهپایانمیرسدتایک

آبخوشازگلویاهالیشانپایینرود؟

 جمع آوری 60معتاد متجاهر
 و فروشنده مواد در محله شوش

محمد شیری، شهردار منطقه ۱۵ : مانور ویژه ای در محله شوش 
اجرا شد. طی 24ساعت گذشته 8پلاک قرمز و خطرآفرین 
در این محله پلمب و حدود 60نفر از فروشندگان مواد مخدر 
و معتادان متجاهر در این مانور دستگیر شدند. با همراهی 
و مشارکت پلیس و دستگاه قضا این جمع آوری انجام شد. 
منطقه ۱۵ یکی از وسیع ترین مناطق سطح شهر تهران است 
که به لحاظ تمرکز اصنافی نظیر اوراقچی های محدوده شوش و 
صنوف وابسته به ضایعات، محل مناسبی جهت استقرار و بیتوته 
افراد کارتن خواب و معتادان متجاهر است. این مانور ویژه با 
هدف بهبود کیفیت زندگی شهروندان و درخواست های متعدد 
آنها اجرایی شد که قطعا در کاهش آسیب های احتمالی متاثر از 
وجود خانه های پلاک قرمز تأثیرگذار خواهد بود. به مالکان این 
خانه ها هم هشدار داده شده که برای تعیین تکلیف املاک خود 
مراجعه کنند؛ البته که ما در این خانه ها را بسته و دیوارکشی و 
انشعابات آنها را قطع کرده ایم تا محل تجمع خلافکاران نشوند. 
همچنین از ابتدای سال تعداد 4۱ پلاک قرمز در محدوده ناحیه 
شناسایی شده بود که در مرحله اول تعداد ۱3پلاک آن اعمال 
قانون شد و اکنون طی این مانور ویژه 8پلاک دیگر پلمب شد. 
در راستای اجرای طرح ساماندهی معتادان متجاهر، 2۵خانه 
دودی نیز با همکاری دستگاه قضایی و انتظامی در نواحی یک و 2 
مهر و موم شده است. این مانور با هدف بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و پیگیری درخواست های آنان اجرایی شده است. 
معضل خانه های پلاک قرمز در سطح محدوده به صورت جدی 

دنبال می شود.

مکث

پلمب 400پلاک قرمز با حکم قضایی
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران: پس از انتخاب علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران به عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور در حوزه 
آسیب اجتماعی، مدیریت شهری با جدیت موضوعات در این 
حوزه اعم از معتادان متجاهر و خانه های پلاک قرمز و... را پیگیری 
می کند. مرداد امسال حدود 400محل تجمع غیرقانونی معتادان 
متجاهر با عنوان پلاک  قرمز شناسایی و پلمب شده است. 
البته این اقدام حاصل یک هماهنگی مشترک بین دستگاه ها 
در نخستین قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران بود؛ چراکه در 
خانه های پلاک قرمز معتادان علاوه بر استعمال مواد مخدر اقدام 
به خرید و فروش انواع مواد مخدر می  کنند و شاهد انواع دیگری 
از آسیب های اجتماعی هستیم. با وجود اقدامات صورت گرفته 
همچنان شاهد وجود خانه های پلاک قرمز در برخی از مناطق 
هستیم و از این رو رصد لحظه ای آنها در دستور کار قرار دارد 
و اکنون حدود 4۵0پلاک قرمز شناسایی شده است که برای 
مهر و موم این خانه ها منتظر دستور قضایی و اقدام فراجا هستیم 

و درصورت اقدام تا پایان سال آنها را مسدود می کنیم.

مکث
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اینجا را با 300هزار آجر دست ساز ساختم
گفت وگو  با طراح میدانگاه جهاد که یکی از معتبرترین جوایز جهانی معماری را گرفت

لیلا شریفگفت وگو
روزنامه نگار

میدانگاه جهاد مدتی است به نقطه امنی برای 
عابران پیاده در خیابان ولیعصر تبدیل شده 
است.  این میدانگاه که اردیبهشت ماه افتتاح 
شد و مورد توجه اهالی شهر قرار گرفت با 
طراحی محمد خاوریان، دانش آموخته 
کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه هنر 
تهران و همچنین حمایت معاونت فنی و 
عمرانی و سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران به سرانجام رسید. خاص بودن این 
میدانگاه زمانی بیشتر مشهود شد که نام این 
 میدانگاه در میان برندگان جایزه معماری دزین 

)dezeen awards( ۲۰۲۳ قرار گرفت. 
در بیانیه هیأت داوران، درباره »میدانگاه 
متروی جهاد« آمده است: این پروژه، فضاهای 
سخاوتمندانه ای را با استفاده از آجرهای 
دست ساز که توسط صنعتگران محلی از مواد 
بومی ساخته شده، ایجاد کرده است. این 
ساختمان که به زیبایی طراحی شده از نور و 
تهویه طبیعی و  خوبی استفاده می کند تا یک 
فضای شهری مناسب را رقم بزند. به گفته 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، 
اجرای پروژه میدانگاه ایستگاه جهاد با هزینه 
۳۰میلیارد تومانی انجام شد و محمد خاوریان 
از متولدان دهه6۰ است که در گفت وگو با 
همشهری، عشق و علاقه به معماری را دلیل 

اصلی طراحی چنین میدانگاهی یاد می کند.

دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
اعلام جرم علیه شایعه پراکنان

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: مباحثی در شورا مطرح و ثبت می شود 
و رسانه ها وظیفه دارند در انتشار اخبار و اطلاعات،  حق امانت داری را رعایت کنند. بنده هفته گذشته از 

دادستان تهران درخواست کردم نسبت به شایعه پراکنان اعلام جرم کند.

اتصال سامانه هوشمند حریق پیگیری می شود
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا: سال گذشته در ساختمان پلاسکو از سامانه اعلام هوشمند حریق رونمایی 
شد، اما از آن روز تا کنون هیچ ساختمان جدیدی به سامانه اضافه نشده است. مصوبه اتصال ساختمان ها به 

سامانه اعلام هوشمند حریق 7سال است که روی زمین مانده و  باید پیگیری های لازم صورت بگیرد.

 این میدانگاه از چه زمانی در دستور کار قرار گرفت؟
این پروژه پیشینه ای دارد. 100نقطه در تهران که در دسته فضاهای مرده 
شهری قرار داشتند، مکان یابی شدند تا با بهبود این نقاط، فضای شهر بهتر 
شود. در همین راستا میدانگاه صادقیه، میدانگاه جهاد و... پیگیری شدند.
برای اجرایی شدن این پروژه به چه نکاتی توجه شد؟

میدان جهاد یکی از تقاطع های مهم در خیابان ولیعصر است که متأسفانه 
شاهد بودیم این تقاطع به فضایی برای تأسیسات مترو تبدیل شده و از نظر 
بصری زیبایی نداشت.  به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا یک نشان شهری 
و هویت برای این محدوده درنظر بگیریم. ما ساختار اصلی مترو را تغییر 

دادیم و یک فضایی در اطراف آن درنظرگرفتیم تا مردم هم از این 
فضا استفاده کنند .

ساخت این میدانگاه چه مدت طول کشید؟
این میدانگاه از شهریور سال گذشته کلید خورد و اوایل 
امسال افتتاح شد. ۳00هزار قطعه آجر قزاقی در این میدانگاه 
استفاده شده است. ما تلاش کردیم از مصالحی استفاده کنیم 

که در برابر آلودگی هوا مقاوم باشند و درصورت 
کثیف شدن به راحتی قابل پاکسازی باشند.  
آجر در شهر تهران سبقه بسیاری دارد و اگر 
بناهای قدیمی را در تهران ببینید، متوجه 
می شوید که این آجرها بسیار کاربرد 
دارند. این آجرها دست ساز هستند و در 
کوره های اطراف تهران ساخته شده اند. 

چون جنس این آجرها از خاک است، نسبت به سایر مصالح در برابر 
آلودگی هوا مقاوم  تر هستند.

این میدانگاه چه ویژگی هایی از نظر معماری دارد؟
ما تلاش کردیم با یک روش ساده در این نقطه از شهر، دست به ساخت 
نشان شهری بزنیم و شرایط مناسب برای زیست شهروندان ایجاد کنیم. 
ما با تکیه به هدف انسان محوربودن این سازه، دست به طراحی زدیم تا 
احترام بیشتری به استفاده کنندگان از مترو و عابران بگذاریم. با توجه به 
تجمع برخی دستفروشان در محدوده ورودی مترو، با طراحی این میدانگاه 
توانستیم فضایی به عابران پیاده و مسافران مترو بدهیم تا با آرامش خیال 

از این نقطه عبور کنند.
میدانگاه جهاد چه آورده ای برای اهالی شهر دارد؟

دلیل اینکه پروژه به سمت ساخت بنا رفت، این بود که مردم به شکل 
آزادانه وارد یک پروژه معماری شوند که به همین دلیل جایزه دیزین 
را به دست آورد. به طور معمول ساختمان ها در تهران فضایی بسته و 
خصوصی هستند که افراد نمی توانند از کیفیت معماری بهره ببرند. 
زمانی که یک پروژه، اجازه حضور عموم مردم را می دهد؛ یعنی تمام 

مردم می توانند در این پروژه سهیم شوند.
دلیل استفاده از طاق در این پروژه چه 

بود؟
باز هم همان بحث آشناپنداری در معماری کشور ماست 
و از سوی دیگر مردم به طاق حس جالب تری نسبت 
به سقف ساده دارند. این طاق یک نمونه جدید از 

معماری ایرانی است و توانستیم یک بیان معاصر از معماری ایرانی را 
ارائه دهیم.

تا به حال شده است که به این میدانگاه بروید و ببینید 
که حس و حال مردم نسبت به فضا چگونه است؟

این نقطه برای مردم جالب است و واکنش ها به ۳دسته تقسیم می شوند؛ 
دسته اول افرادی هستند که از کنار سازه با خودرو رد می شوند و این سازه 
برایشان جالب است. یک عده ای نیز مسافر مترو هستند که با عجله از این 
ورودی عبور می کنند و نیم نگاهی به میدانگاه  می اندازند و گروه دیگر نیز 
از این بستر برای نشستن و منتظر ماندن استفاده می کنند. ما یک خلأ 
جدی در شهر داریم که تمام خیابان ها و پیاده روها به محل تردد تبدیل 
شده اند و جایی برای نشستن وجود ندارد. این پروژه با چنین نگاهی جزو 
نخستین پروژه های تهران بود که به عابران و شهروندان امکان می داد تا 

در نقطه ای بنشینند.
ایجاد چنین میدانگاه هایی ادامه دارد؟

بله! چند میدانگاه ایجاد شده و با توجه به بازخوردهای مثبتی که به دست 
آمده است، نقاط جدیدی نیز ایجاد خواهند شد و پروژه هایی برای میدان 

ابن سینا، کوچه مروی و... درنظر گرفته شده است.
 جایزه دزین در معماری چه جایگاهی دارد؟

این جایزه یکی از معتبرترین جوایز دنیاست که بهترین طراحان و 
پروژه های معماری سال را معرفی می کند. این جشنواره ها می توانند نظر 
مدیران شهری را برای اجرای چنین پروژه هایی جلب کنند؛ چراکه این 

پروژه ها برای شهر و مردم بسیار اثر مثبتی دارند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهردار منطقه در بازدید صبحگاهی از پروژه های اجرایی در 1
حوزه های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی بیش از 

11پروژه را در بخش شرقی منطقه مورد رصد قرار داد.

منطقه 

در بازدید میدانی شهردار و نماینده سازمان آتش نشانی از 9
شرکت ها و کارگاه های مستقر در منطقه به ویژه محله فتح صنعتی 
مشخص شد که این کارگاه ها براساس دستورالعمل آتش نشانی از 

استاندارد های لازم برخوردار نیستند.

منطقه 

مسابقات تنیس روی میز آقایان قهرمان شهر۲ در منطقه۵ با 5
معرفی نفرات برتر به پایان رسید.

منطقه 

به منظور بهره مندی شهروندان و گردشگران از زیبایی های فصل 3
پاییز و ثبت تصاویر ماندگار، برگ های خشک درختان به صورت 

فرش رنگی در معابر منتخب بوستان ملت پهن شده است.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت و لکه گیری خیابان فروزش، خیابان 11
صالح زاده، بن بست پژوهی، ناحیه۲ به منظور رسیدگی به 

درخواست شهروندان و تسهیل در تردد انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه از غرفه های »من شهردارم« در منطقه بازدید و روند 7
کار آنها را بررسی کرد.

منطقه 

طرح کاشت ۵ هزار اصله نهال به یاد زنان و کودکان شهید غزه در 2
قالب »از خاک تا افلاک«، با هماهنگی معاونت امور زنان و خانواده 

رئیس جمهور در ارتفاعات حریم آغاز شد.

منطقه 

روند فعالیت عمرانی بازار میوه و تره بار آذرشهر واقع در محله 10
سلسبیل به مساحت حدود ۵۰۰ مترمربع مورد بررسی قرار گرفت 

تا به زودی این پروژه به بهره برداری برسد.

منطقه 

به مالکان ساختمان های پرخطر ناحیه ۵  اخطار داده شد که 6
حداکثر در مدت یک ماه، باید برای رفع خطر اولیه و اخذ تأییدیه 
گواهی آتش نشانی اقدام کنند. ۲7دستگاه شیر هیدرانت از ابتدای 

سال در ناحیه نصب شده است.

منطقه 

دومین مانور ادوات، تجهیزات و ماشین آلات پیمانکاران فضای سبز 4
منطقه با هدف ارزیابی پیمانکاران فضای سبز جهت تامین تمامی 

لوازم و تجهیزات برگزار شد.

منطقه 

در طرح »من شهردارم ۲« شهروندان منطقه از بین ۳۶۲ پروژه 8
ثبت شده این منطقه، پروژه موردنظر محله خود را انتخاب می کنند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

یکصدوسی ونهمین جلسه نهضت های مردمی مسجدمحور 12
با حضور محمد آقامیری، عضو شورای شهر، شهردار منطقه و 
زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس در مسجد فائق 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

براساس ارزیابی ۳ماهه سامانه1۳7، پاسخگویی به پیام های 18
ثبت شده شهروندان منطقه در این سامانه میانگین به 19دقیقه 

رسیده است.

منطقه 

شهردار منطقه با توانیابان نشستی صمیمی داشت. در این دیدار، 16
توانیابان مطالباتی داشتند که مطرح کردند و شهردار منطقه دستور 

داد در اسرع وقت پیگیری شود.

منطقه 

در طرح های ویژه نگهداشت شهر و براساس نیازسنجی و استفاده 14
بهینه از امکانات موجود، محورهای منتخب در نواحی ۶گانه با 

محوریت بزرگراه ها پاکسازی و آراسته شدند.

منطقه 

دومین جلسه ستاد اجرایی طرح بودجه ریزی من شهردارم ۲ با 20
هدف ارزیابی میزان مشارکت شهروندان در قبله تهران برگزار شد.

منطقه 

از همه ظرفیت ها برای مشارکت حداکثری شهروندان در طرح 13
»من شهردارم۲« استفاده شد.

منطقه 

همایش پیاده روی ۵۰۰نفر از افراد دارای معلولیت مناطق ۲۲گانه 19
در بوستان ولایت برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح »من شهردارم« و رفع نواقص و ساماندهی 17
زیبایی بصری بوستان ها، بازسازی آبنمای بوستان قرآن در حال 

اجراست.

منطقه 

شهردار منطقه به همراه معاون وزیر راه وشهرسازی و مدیرعامل 15
سازمان نوسازی شهر تهران از روند پیشرفت پروژه های بافت 
فرسوده ارغوان، طوبی، خیابان نورعلی شاهی، گذر واسعی و مراحل 

ساخت پروژه کلانتری اتابک بازدید کردند.

منطقه 

عملیات هرس و کاشت گل فصلی در بیش از یک میلیون مترمربع 21
فضای سبز منطقه اجرا شد که شامل حذف شاخه های خشک، 

زیر و رو کردن خاک بوستان ها، حذف علف هرز و نخاله کشی بود.

منطقه 

به منظور زیباسازی و رفع نقاط بی دفاع شهری، زیر پل سواره  روی 22
بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید فهمیده به طول هزار متر با 

چراغ های نئون فلکسی نورپردازی شد.
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حدود 2سال پیش مفهوم متاورس به عنوان 
ترکیبی از واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و 
بلاکچین با سرعت و هیجان عجیبی بین کاربران 
فضای مجازی مطرح شد. حتی مارک زاکربرگ 
به عنوان مالک فیسبوک تا جایی پیش رفت که 
هم لوگو و هم نام شرکت خود را به »متا« تغییر 
داد. 2پلتفرم اصلی هم برای این فضا با نام های 
سندباکس و دیسنترالند توسعه یافت تا کاربران 
و البته شرکت های بزرگ جای پای خود را در آن 
محکم کنند. شرکت های بزرگ شروع کردند به 
خرید زمین های چند ده میلیون دلاری و معرفی و 
عرضه محصولات خود. اما حالا انگار تب متاورس 
همزمان با خواب زمستانی رمزارزها فروکش 
کرده و کمتر کسی درباره آن اظهارنظر می کند. 
هیجان متاورس در ایران هم مشاهده شده است.

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامهنگار

انتقاد از رمزگذاری دوطرفه فیسبوک
تصمیمشرکتپلتفرمهایمتابرایمعرفیویژگیرمزگذاری
سراسرپیامهایفیسبوک،باعثشدتاکمپینهاینجات
قربانیانقاچاقجنسیکودکانآنرامختلکنندهفعالیت
خودبدانند.بهگزارشگاردین،اینغولفناوریاعلامکردهکه
رمزگذاریخودکارپیامهایمستقیمرادرپلتفرمهایفیسبوک
ومسنجربرایبیشازیکمیلیاردکاربرآغازکردهاست.طبق
اینتغییرات،متادیگربهمحتوایپیامهاییکهکاربرانارسال
یادریافتمیکننددسترسینخواهدداشت،مگراینکهیکی
ازکاربرانپیامیرابهشرکتگزارشدهد.درنتیجه،پیامها
مشمولتعدیلمحتوانمیشوندمگراینکهگزارششوندکه
شرکتهایرسانههایاجتماعیمتعهدبهشناساییوگزارش

فعالیتهایتوهینآمیزومجرمانههستند.

رمزگذاریباتبدیلمتنوتصاویربهرمزهایغیرقابلخواندن
کهپسازدریافترمزنگارینمیشوند،محتواییکپیامرااز
هرکسیبهجزفرستندهوگیرندهموردنظرپنهانمیکند.
شرکتهایرسانههایاجتماعیازنظرقانونیموظفند
هرگونهشواهدیمبنیبرسوءاستفادهجنسیازکودکان
راکهشناساییمیکنندبهمرکزملیکودکانگمشدهو
موردبهرهکشیدرایالاتمتحدهارسالوسپسآنرابه
آژانسهایمجریقانونداخلیوبینالمللیمربوطهمعرفی
کنند.یکیازسخنگویاناینمرکزگفت:»رمزگذاریروی
پلتفرمهابدونتواناییشناساییمواردسوءاستفادهجنسی
ازکودکانوایجادگزارشهایعملیبهشدتحافظهفوری
ازکودکاندرپلتفرمهایآنلاینرافلجمیکند.«مرکزملی
کودکانگمشدهوموردبهرهکشیپیشبینیمیکندکهتعداد
گزارشهایمشکوکبهسوءاستفادهجنسیازکودکاناز
سویشرکتهایگزارشدهندهباارائهاینویژگینزدیکبه
80درصدکاهشیابد.تقریبا95درصداز29میلیونگزارشیکه
دربارهسوءاستفادهجنسیبهاینمرکزگزارششدهمربوطبه
شرکتمتابهعنوانشرکتمادرفیسبوک،اینستاگراموواتساپ

درسال2022بودهاست.

عددخبرکوتاهترازگزارش

خبر

تولید اندام روباتیک با چاپگر سه بعدی
فناوریچاپسهبعدیدرسالهایاخیرپیشرفتهایبزرگی
راایجادکردهاستومیتواندبهسرعتهمهچیزراازاجزای
پلاستیکیکوچکگرفتهتاکلساختمانتولیدکند.بهگزارش
نیچر،امایکیاززمینههاییکهدراینفناوریهمچنانیک
چالشباقیمیماند،ساختدستگاههایمکانیکیپیچیده
استکهبهموادوقطعاتمتحرکمتعددینیازدارند.بنابراین
مهندسانیکچاپگرجدیدبافناوریچاپجوهرافشانتولید
کردهاندکهباتصحیحخطاتوسطدیدیمکانیکیهدایت
میشودتابااینچالشمقابلهکندودستگاههایکاربردی
پیچیدهایبسازد.بااسکنوتنظیملایهبهلایههنگامچاپ،
اینچاپگرمیتواندسرعتودقتراحفظکندوهماجزایلازم
رابرایچاپکنارهمقراردهد.درحالیکهمحققانپشتاین
روشکهبهنامجتبادیدکنترلشدهمعروفشدهاست،با
نمایشچاپباپلاستیکهاینرموسفتشروعکردهاند،این
دستگاهپتانسیلچاپالکترونیکیاحتیداربستهایسلولی

رابرایمهندسیبافتدارد.

طبق یافته های یک پژوهش جدید، 
از آخرین باری که دی اکسید کربن 
اتمسفر زمین با سطح امروزی برابر 
بود، 14میلیون سال می گذرد. این 
یافته ها از آینده ای تاریک برای اقلیم 
زمین خبر می دهند. دانشمندان در این 
مطالعه به بررسی علائم زیستی و زمین  
شیمیایی گذشته های دور پرداخته اند.

14
میلیون سال 

براساس مطالعه جدیدی که در مجله 
دارویی نیچر منتشر شده، محققان 
مرکز سرطان »پیتر مک کالوم« در 
استرالیا متوجه شدند که وقتی داروی 
Divarasib با داروی درمان سرطان 
دیگری که »ستوکسی مب« نام دارد 
ترکیب شد، 62درصد از بیماران مبتلا 
به تومورهای ناشی از جهش در ژن 

KRAS نتیجه مثبتی را تجربه کردند.

62
درصد 

جنجال هوش مصنوعی ماسک
هوش مصنوعی Grok، محصول شرکت XAI ایلان ماسک، از زمانی که در دسترس کاربران ایکس پریمیوم پلاس 
قرار گرفته، جنجال های زیادی به همراه داشته است. این چت بات علیه ایلان ماسک صحبت کرده و نظرات 

سیاسی متناقضی نسبت به او داشته است. برخی می گویند گروک داده های ChatGPT را سرقت کرده است.

ساخت بینی الکترونیک
متخصصان یک شرکت دانش بنیان موفق به ساخت بینی الکترونیک با قابلیت مانیتورینگ و تشخیص 
ترکیبات موجود در مواد، اصالت سنجی و کیفیت سنجی شدند. درواقع این محصول می تواند در کنترل کیفی 

استفاده شود و برای مثال کیفیت ماده ای مانند چای در انبار را با تغییر رایحه تشخیص دهد.

متاورس در کما 
پدیدهایکهقراربودفضایمجازیرامتحولکند،باافولیعجیبروبهروشدهاست

آمادگی برای مواجهه
مهدیعبدالحمید،مدیردفترمطالعات
بنیادینحکمرانیمرکزپژوهشهای
مجلسدرآنزمانبههمشهریگفت:
»متاورسمیتواندیکیازمسائل
آیندهحکمرانیماباشدکهاگرازالان
وارددستورکارمجلسشود،ماآمادگی
روبهروشدنباآنراخواهیمداشت،
چراکهقانونآنرابهشکلیپیشدستانه
تدوینکردهایم.«اینکهعبدالحمیددرباره
قانونگذاریپیشدستانهدرحوزهمتاورس
سخنمیگوید،نشانهایازدغدغههاو
تلاشهاییاستکهلازمبود،انجامشود.
بنابرایناگراکنونباخوابزمستانی
متاورسروبهروهستیمبهاینمعنی
نیستکهچالشهایآنرافراموشکنیم.

افول متاورس
کارشناسرمزارزوآیتیدرادامهبه
استقبالنشدنازمتاورسورهاکردنآن
ازسویکاربراناشارهمیکندومیگوید:
»شایدمهمترینعلتایناتفاقسقوط
وحشتناکوتاریخیبازارکریپتوکارنسی
باشد.«بهگفتهمیرزاجان»سقوطرمزارزها
باعثسقوطقیمتزمینهایمتاورسو
درادامهکمحجمشدنمعاملات،همدر
متاورسوهمدرانافتیشد.«اومیگوید
»مجموعهایناتفاقاتمتاورسرادرحالت
استندبایقرارداد«امامعتقداستکه
»متاورسازبیننمیرودودرآیندهبیشتر
رشدخواهدکرد.بهعبارتدیگر،بههمان
میزانکهفناوریرشدپیدامیکندزمینها،

آواتارهاوامکاناتآنهمبهروزمیشود.«

ترند شدن
یککارشناسرمزارزوفناوریاطلاعات
درگفتوگوباهمشهریمعتقداستکه
متاورسازبیننمیرود،هرچندکهاکنون
درحالتاستندبایقراردارد.رضامیرزاجان
میگوید:»درزمانیکهتقاضابرایارزهای
دیجیتالزیادشدوقیمتهابالاتررفت،
زیرشاخههاییچونمتاورسوانافتی
همرونقگرفتند.ایندرحالیاستکه
کمپانیهایمعروفدربعضیازپلتفرمها
اقدامبهخریدزمینهایمتاورسیکردند،
ساختمانوگالریساختندومحصولات
خودرارونماییوعرضهکردند.«میرزاجان
هدفخریدزمینوساختانافتیهای
اختصاصیراتوسعهکسبوکاردرمتاورس

بهعنوانیکدنیایموازیعنوانمیکند.

کلاهبرداری های متاورسی
اینکارشناسهمچنینبهاتفاقاتی
چونکلاهبرداریهاییکهدراینفضا
اتفاقافتاد،اشارهمیکندکهباعث
رویگردانیکاربرانوشرکتهااز
متاورسشد.میرزاجانکاربرهایایرانی
راهممستثناازاینموضوعنمیداندو
میگوید:»خسارتهاییدراینبینبه

آنهاواردشد.«
اودربارهآیندهمتاورسمعتقداست
که»بایدمنتظرماندتاببینیمارزهای
دیجیتالچهزمانیصعودمیکند.
همچنینبایددیدکمپانیهاییمانند
سندباکسودیسنترالندتاچهحد
میتوانندبهنقشهراهیکهاعلام

کردهاند،عملکنند.«

 وظایف پروتئین ها در بدن
 که فکرش را هم نمی کنید!

پروتئینهاازترکیبچندیناسیدآمینهساختهشدهاند.بدنبه
20آمینواسیدنیازداردکه۱۱اسیدآمینهتوسطبدنماسنتز
میشود،اما9اسیدآمینهباقیماندهبایدازرژیمغذاییمکمل
دریافتوواردبدنشوند.زمانیکهپروتئینبهمقدارکافیمصرف
نشودممکناستمنجربهتغییردرچندینعملکردبدنشود.
دراینمطلب،اهمیتداشتنیکرژیمغذاییباپروتئینکافی
وعواقبدریافتنشدنپروتئیندررژیمغذاییواینکهچگونه
پروتئینمیتواندبرجنبههایمختلفسلامتیتأثیربگذاردرا

بررسیمیکنیم.
پروتئین های توده عضلانی:اینهابلوکهایسازندهعضلات
ماهستند.هنگامیکهپروتئینکافیدریافتنمیشود،بدن
ممکناستبرایبهدستآوردنپروتئینکافیبهتجزیهتوده
عضلانیموجودمتوسلشود.اینفرآیندممکناستمنجربه

تحلیلرفتنعضلات،ضعفوکاهشکلیتودهعضلانیشود.
سیستم ایمنی ضعیف:سیستمایمنیقویبرایدفاعاز
بدندربرابرعفونتهاوبیماریهابسیارحیاتیاست.دریافت
ناکافیپروتئینتواناییبدنبرایدفاعسیستمایمنیرابهخطر

میاندازدوافرادرامستعدابتلابهآلرژیهاوعفونتهامیکند.
اختلال در ترمیم زخم: پروتئینهادرروندترمیموبازسازی
بافتهاضروریهستند.کلاژنیکپروتئینساختاریاست
کهبرایتشکیلسلولهایجدیدوبهبودزخمهاضروری
است.پروتئینناکافیدربدنباعثکاهشروندتشکیل
سلولهایجدیدمیشودومنجربهتأخیردربهبودزخمو

افزایشحساسیتبهعفونتمیشود.
خستگی و ضعف عمومی:دریافتناکافیپروتئینبر
عضلاتمسئول»وضعیتوحرکت«ماتأثیرمیگذارد.در
طولدورهکمبودپروتئینتودهعضلانیماکاهشمییابدو
اینبهنوبهخودقدرتجسمانیراکممیکند،حفظتعادلرا
دشوارترومتابولیسم)سوختوساز(راکندمیکند.بخشمهمی
ازخونمابهنامهموگلوبینازپروتئینتشکیلشدهاست،کلمه
»هم«برایبخشآهنوکلمه»گلوبین«برایبخشپروتئین
»هموگلوبین«بهکارمیروند.کمبودپروتئینممکناستمنجر
بهنارساییهموگلوبینشودودرنتیجهخستگیوکمخونیرا

بههمراهدارد.
مشکلات مو، پوست و ناخن:پروتئینهابرایسلامتو
شادابیمو،پوستوناخنضروریهستند.کلاژن،الاستینو
کراتین۳نوعپروتئینساختاریدراینبافتهابهوفوریافت
میشودکهبهاستحکام،کششویکپارچگیکلیکمکمیکند.

بیشتربدانیم

طراحی بیمارستان های جدید، آرام بخش است
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت: یکی از نکات خیلی مهم که در بیمارستان های 
درحال افتتاح مشاهده می شود، زیبایی این بیمارستان هاست، به طوری که آرامش ایجاد می کند. ترکیب رنگ ها 

و کاشی هایی که استفاده می شود، الگوهای بسیار زیبایی را در بیمارستان ها پدید آورده است.

سالانه 30میلیون قلم انسولین مصرف می شود
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:  1۰درصد افراد دیابتی در کشور انسولین  قلمی مصرف می کنند. 
دنیا به سمت تولید انسولین هایی با اثر طولانی حرکت می کند. تولید قرص انسولین در برخی کشورها در 

مرحله تحقیقاتی و ارزیابی های بالینی است. سالانه ۳۰میلیون قلم انسولین در کشور مصرف می شود.

سرنگ به جای قیچی و سشوار 
دخالتآرایشگاههادرامورپزشکیوزیباییجرماست،امافعالیتآرایشگرهادرخدماتزیباییهمچنانادامهدارد

داستان پزشکی کردن آرایشگرها، اتفاق جدیدی 
نیست اما ادامه دار بودن دخالت های آنها در 
این امور نشان می دهد که اقدامات قانونی در 
این باره چندان جوابگو نبوده است. پیش ترها 

مراکز آرایشگاهی فعالیت های شان تنها آرایش 
و پیرایش بود اما حالا چند سالی است رنگ و 
لعاب فعالیت شان تغییر کرده و پا در امور پزشکی 
کرده اند. آنها با تبلیغات گسترده در فضای مجازی 
انواع و اقسام خدمات زیبایی را که باید تنها 
از سوی پزشک یا با نظارت پزشک متخصص 
انجام شود، ارائه می کنند. دیروز )یکشنبه(
محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات 

در نشستی خبری اعلام کرد:»گزارش هایی در 
برخی آرایشگاه های زنانه داشتیم که به دخالت 
پزشکی می پردازند که تخلف است و وصف 
مجرمانه پیدا می کند و در برخی مواقع نیاز است 
قوه قضاییه ورود و حکم صادر کند.«  به گفته 
اسفنانی، مراکز غیرمجاز، تخلفاتی در تزریق ژل 
و بوتاکس دارند و این در حالی است که این افراد 
تحصیلات نزدیک به مباحث پزشکی هم ندارند. 

داستان دخالت آرایشگرها نه تنها دخالت در 
امور درمانی مثل تزریق هاست که برای رفع چین 
و چروک صورت مشتریان شان انجام می دهند که 
انواع و اقسام تجویز قرص های لاغری، دارو های 
شیمیایی و طب سنتی را هم دربر می گیرد و گاهی 
پا را فراتر هم می گذارند و غده های چربی، لک و 
خال را هم به وسیله دستگاه هایی که در اختیار 

دارند لیزر می کنند. 
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نکته

تفاوت های غم و افسردگی
برخیازمفاهیمباهماستفادهمیشوندوبههمیندلیل،باعث
میشوندتاآنهارابهجایهممورداستفادهقراربدهیم.حالا
شایدگاهیهمبهعنوانمترادفنیزاستفادهشوند،اماطبیعتا
تفاوتهایزیادیباهمدارند.2موردازاینمفاهیم،افسردگی
وغمهستند.درحالیکهایندوتفاوتهاییباهمدارند،اماغالبا
مردمآنهارایکسانتصورمیکنند؛بههمیندلیلنمیدانندچه
زمانیبایدبهروانپزشکمراجعهکنندوچهزمانیبایدمنتظر
بمانندتااینمشکلرفعشود.یکیازتفاوتهایبزرگایندو،
زمانحضورشاناست؛افسردگیطولانیتروماندگارتراست؛
اماغمواندوهزودگذر.بهباورمهدیهگلستانی،روانپزشکدر
گفتوگوبامهر،غمواندوه،حالتیعاطفیداردکهبااحساس
ناراحتیوخلقوخویبدمیتوانآنراشناساییکرد.این
عواطفکاملاطبیعیقلمدادمیشوند؛درواکنشبهرویدادهایی
ناراحتکنندهوغمبارو....بهگفتهاینروانپزشک،احساس
ناامیدییابدبینی،احساسگناه،درماندگیوبیارزشیو...

میتواندازنشانههایافسردگیباشد.

عددخبر

داروی فاقد پوشش بیمه ای، تحت 
پوشش صندوق بیماری های 
صعب العلاج قرار گرفته است. به گفته 
محمد اسماعیل کاملی، مدیرکل 
خدمات تخصصی سازمان بیمه 
سلامت، تاکنون 2میلیون نفر دارای 
بیماری های خاص، صعب العلاج 
و نادر، در این صندوق نشان دار 

شده اند.

67
قلم

پرخاشگری و بروز رفتار ضد  اجتماعی، 
عقیمی، نارسایی قلبی و کبدی، 
کوتاهی قد و بزرگ شدن سینه در 
مردان و پرمویی و خشونت صدا در 
زنان، نتایج سوء مصرف فرآورده های 
انواع داروهای هورمونی است که در 

باشگاه ها استفاده زیادی دارد.

8
عارضه

ویژگی آرایشگرهای پزشک نما
 نداشتن سواد کافی و تحصیلات مرتبط 

 استفاده از مواد نامرغوب و بی کیفیت
 استفاده از ابزار ها و وسایل نامرغوب

 رعایت نکردن شرایط بهداشتی

انواع خدمات غیرقانونی در آرایشگاه ها 
 میکرونیدلینگ )جوانسازی پوست با تزریق( 
 لیزر   برداشتن خال  تزریق ژل و بوتاکس 

 فروش انواع داروهای لاغری و شیمیایی 

عوارض خدمات زیبایی در آرایشگاه ها 
 صدمات شدید و غیرقابل جبران ازجمله فلج 

اعضای نواحی مختلف بدن
 دوبینی، افتادگی پلک و واکنش های حاد 

آلرژیک در پوست در تزریق ژل و بوتاکس 
 سوختگی پوست 

 ایجاد عفونت
 صدمه به چشم هنگام انجام خدمات مرتبط 

با ابرو 

قانون چه می گوید؟
هرگونه تبلیغات در حوزه فعالیت های پزشکی و پیراپزشکی، چه در 
فضای مجازی و یا به صورت پوستر و نصب در تابلوهای تبلیغاتی 
شهری، باید با اجازه سازمان نظام پزشکی انجام گیرد. براساس 
قانون هم تزریق بوتاکس و ژل و امثال آن در آرایشگاه ها، 
مداخله غیر مجاز در امور پزشکی و قابل پیگرد قانونی 
است. خدماتی ازجمله لیزر پوست، سولاریوم، تزریق 
ژل، عمل زیبایی و... هم مجوز  پزشکی می خواهد و باید از 
سوی پزشک متخصص و یا با نظارت پزشک متخصص 
صورت بگیرد. مداخله اصناف آرایشگری در امور پزشکی 
علاوه  بر مجازات حبس و جزای نقدی، پلمب و تعطیلی 
محل کسب، توقیف و ضبط ابزار جرم را نیز به دنبال دارد. 

مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار
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حافظ
گو نام ما ز ياد به عمداً چه می بری؟!

خود آيد آن که ياد نياری ز نام ما

ونيز سبز شد!

تصاویری از سبز شدن آبراه  اصلی ونیز در ایتالیا، حسابی 
مردم را متعجب کرده است. این اتفاق عجیب اما نه یک 
پدیده محیط زیستی که روشی برای جلب توجه مردم 
دنیا به معضلات محیط زیستی است. ماجرا این است 
که یک گروه فعال سرشناس مبارزه با تغییرات اقلیمی، 
ماده ای شیمیایی به شاهراه آبی ونیز ریخته و آن را سبز 
کرده است. همزمان، بنری هم بالای یکی از پل ها آویخته 
شده و علیه تعلل دولت ها برای اقدامات محیط زیستی 
در اجلاس سازمان ملل برای نجات محیط زیست شعار 

داده است. 

آزمايشگاه عجيب در عمق زمين!

چین با ساخت یک آزمایشگاه و انجام یک آزمایش پیشرفته 
در عمق حدودا 2.5کیلومتری زمین، به دنبال کشف اسرار 
عجیب هستی است. این آزمایشگاه متعلق به مؤسسه 
تحقیقاتی دانشگاه سینگویا در چین است و خالص ترین 
 و پاک ترین محیط را برای تحقیق روی مسائلی مثل 
فیزیک ذرات و فیزیک هسته ای فراهم می کند. این آزمایشگاه 
در عمق 2400متری زمین قرار دارد و به همین خاطر، بسیاری 
از اشعه های مزاحم که در انجام تحقیقات دقیق فیزیکی اخلال 
ایجاد می کنند، دیگر وجود ندارند و محیطی کاملا پاک برای 

انجام آزمایش ایجاد شده است. 

گرینویچ

توصیه اکید دانشمندان: با کفش در خانه راه نروید! 
در کشورهای شرقی و اسلامی مسئله درآوردن کفش قبل از 
ورود به خانه تقریبا حل شده، اما در غرب، راه رفتن در خانه 
با کفش کاملا مرسوم است، ولی این مسئله از نظر دانشمندان 
نباید اینقدر عادی باشد. آنها به خصوص در آستانه فصل 
تعطیلات سال نوی میلادی و مهمانی  های شلوغ خانگی، به 
مردم توصیه کرده اند که کفش هایشان را درآورند تا سالم 
بمانند. گابریل فیلپلی، استاد دانشگاه ایندیاناپولیس در 
آمریکا یکی از افرادی است که در این زمینه فعالیت کرده و 

اخیرا در گفت وگو با رسانه ها، در این باره هشدار داده است. او به 
یورونیوز گفته که دانشمندان در کف کفش ها، انواع باکتری ها 
و میکروب ها را شناسایی کرده اند که یکی از نگران کننده ترین 
آنها، باکتری ای کولی است. او گفته در آزمایشات مشخص 
شده که کف 99درصد کفش ها به مدفوع آلوده است. البته 
صاحبان خانه نباید فقط نگران باکتری و میکروب باشند؛ جیل 
لیت، استاد علوم محیط زیستی در دانشگاه کلرادو در آمریکا 
به سی ان ان گفته که کفش مردمی که در محیط های شهری 

زندگی می کنند، به  خاطر مجاورت با سازه های شهری و احتمالا 
صنایع، به فلزات سنگین و خطرناکی مثل سرب آلوده هستند 
که با راه رفتن در خانه، به محیط خانه منتقل می شود. کفش ها 
همچنین به بقایای آفت کش ها هم آلوده هستند که هم فلزات 
سنگینی مثل سرب و هم آفت کش ها، به شدت برای کودکان 
خطرناکند. دانشمندان گفته اند که پیش از ورود به خانه، نه فقط 
 باید کفش ها درآورده شوند که توصیه شده قبل از آن با دقت 
بر سطحی مرطوب مثل جلودری ها کشیده شوند تا 
آلودگی هایش تا حد امکان پاک شود و همراه کفش داخل 
جاکفشی و خانه آورده نشود. جارو کردن جاکفشی هم فقط غبار 

کف کفش را به هوا پخش می کند و توصیه نشده است.

فکر اينکه يک سگ يا گربه، چسبی 
روی بينی اش باشد آن هم به دليل 
زيباترشدن حيوانشان انجام می دهند تا شايد بتوانند خالکوبی و ... از جمله عمل هايی است که برخی برای برداشتن چربی، تيزکردن گوش افتاده، بوتاکس، بينی، بزرگ کردن چشم، صاف کردن و کشيدن پوست، در واقعيت اين اتفاق در حال رخ دادن است. فرم دادن به عمل زيبايی، خنده دار و غيرقابل باور است، اما اين روزها 

کوتاه و يا روی تنش تتو نقش کند؛ کاری که مصداق بارز گوش يا بينی حيوان را جراحی زيبايی کند يا دمش را ازای پرداخت مبالغ نسبتا بالا از دامپزشکان می خواهند در واقع عده ای حيوان خانگی را به کلينيک می برند و در کمی بيشتر با آنها پز بدهند.
صاحب يک حيوان دوست دارد گوش سگش ايستاده وارد می کنيم و اين نوعی آزار حيوانات است؛ برای مثال يا کم شوند، در واقع به عملکرد طبيعی حيوان لطمه نياز طبيعی شکل گرفته است. وقتی اين اندازه  ها زياد ديگر بدن يک حيوان در نتيجه تکامل و در پاسخ به کارشناسان می گويند که اندازه گوش، بينی يا هر عضو حيوان آزاری است.

با انجام  باشد که 
در  جراحی  عمل 
گوش و قراردادن 

خود را در برقراری ارتباط با اطراف از دست می دهد. که گوش با کار گذاشتن فنر ثابت می شود، ديگر کارايی علامتی است که حيوان از خود بروز می دهد، اما وقتی زبان بدن حيوان می شود، چون هر حرکت گوش يک صاف بايستد؛ درصورتی که اين کار موجب اختلال در فنر موجب می شود که گوش حيوان دائم 

برای اينکه بتوانند حيوان را نگه دارند، مجبورند حنجره همسايه هايشان از صدای حيوان شان شکايت کرده اند و صدايشان نازك تر شود و حتی برخی مدعی شده اند حيوان شان دست به عمل حنجره حيوانات می زنند تا عده ای پا را فراتر هم گذاشته اند و برای تغيير صدای 
 تومان، جراحی فک 10 تا 15ميليون تومان، خالکوبیتومان، عمل حنجره و خوش صداشدن 12 تا 18ميليون 5 تا 10ميليون تومان، تيزکردن گوش 5 تا 10ميليون افتادگی پلک 15 تا 20ميليون تومان، کشيدن پوست است، فرم دادن به بينی حدود 20 تا 30ميليون تومان، سگ و گربه که جراحی زيبايی روی اين حيوانات شايع تر خوش صداکردن اين حيوانات هزينه می کنند؛ مثلا برای حال عده ای ميليون ها تومان هم برای زيباسازی و گربه حدود 8 تا 12ميليون تومان آب می خورد. با اين امروزه هزينه شکستگی دست و پای يک سگ يا حيوان را عمل کنند.

گوش و دم بری حدود 2 تا 3ميليون تومان برای صاحبان  3 تا 5ميليون تومان، بوتاکس 2 تا 3ميليون تومان و 
به چنين رفتار های عجيبی بايد از منظر جامعه شناسی و نگهدارنده حيوان، برخورد قانونی کرد، هرچند گرايش چيزی را رسما ممنوع و با متخلفان، چه دامپزشک و چه خانگی نوعی حيوان آزاری است، پس می  توان چنين کسی شک ندارد که جراحی  های زيبايی روی حيوانات اين حيوانات آب می خورد.

روانشناسی هم دقيقا بررسی شود.

فاطمه عباسی

حیوان آزاری مدرن

تالاب انزلی علاوه بر زيبايی های خاص اش، يکی از مهم ترين زيستگاه های 
زمستان گذرانی پليکان ها در ايران است و اين روزها دسته پليکان های 
سفيد مهاجر بار ديگر برای زمستان گذرانی مهمان اين تالاب بين المللی 
شده اند. تالاب انزلی با وسعت 1۹هزارو485 هکتار در حوزه استحفاظی 
شهرستان های بندرانزلی، صومعه سرا، رشت و خمام قرار دارد و در فصول 
مختلف سال پذيرای بيش از 260گونه از انواع پرندگان است. همچنين 
 اين تالاب مهم ترين زيستگاه زمستان گذرانی انواع پرندگان آبزی 
زمستان گذران در استان گيلان است و هر ساله بيش از 100هزار پرنده آبزی 
در اين تالاب  زمستان گذرانی می کنند. در ايران 2گونه پليکان سفيد و 
پليکان خاکستری زيست می کنند و هر دو اين گونه ها در استان گيلان ديده 
می شوند و زمستان ها را در تالاب انزلی می گذرانند و انزليچی های مهمان نواز 
نيز از گذشته های دور با اين مهمانان زمستانی خو گرفته اند و آيين ميزبانی 
را با دل های گرم خود به خوبی به جای می آورند. نان و دان دادن به پرندگان 
مهاجر منظره زيبايی خلق می کند و اهالی شهر روی پل غازيان، پل انزلی، 
کنار ساحل و نزديکی مرداب می توانند دقايقی را به دور از هياهوی زندگی 

ماشينی سر کنند.

مهمانان زمستانی  از راه رسيدند
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روایتهاییازمددجویانسامانسراها
کهباامیدبرگشتبهزندگیعادی،پیشمیروند



2

داستان کوتاه

خاطره سرمای استخوان سوز که در جان و دلش رخنه کرده بوده، به این زودی ها 
نمی خواست تن رنجور، نحیف و سختی کشیده اش را رها کند. با آنكه یک هفته ای 
می شد از شر شب های سرد و هوای سوزناک پارک نسترن خلاص شده بود اما وقتی 
چشم روی هم می گذاشت، خود را پشت شمشادهای پارک می دید که روی زمین 

در خود مچاله شده و دارد مثل بید از سرما می لرزد. 
سرمای سخت شب های پارک چیزی نبود که با آن ناآشنا باشد؛ سال ها با این سرما 
کنار آمده بود و خود را با شرایط نامعلوم آب و هوا وفق می داد؛ به محض تاریک شدن 
هوا، گوشه دنجی در پارک پیدا و مقوایی را گوشه ای پهن می کرد و در خود مچاله 
می شد. همیشه یكی دو دست لباس ضخیم از روی هم می پوشید که شب ها سرما 
اذیتش نكند. اصلا یكی از دلمشغولی هایش از وقتی که خانه و کاشانه اش را از دست 
داده و آواره کوچه و خیابان شده بود، همین شده بود که همیشه چشمش در سر 

کوچه ها و خیابان ها و داخل سطل های زباله دنبال چیزی برای پوشیدن باشد. 
همیشه خدا هم چیزهایی پیدا می کرد که در شب های سرد زمستان به کارش 
بیاید. لباس هایش معمولا هر کدام به رنگ و مدلی جداگانه بود و او اهمیتی به این 

موضوع نمی داد. 
مهم این بود که همین لباس های زیاد و هر چند رنگارنگ، او را در مقابل شب های 
سرد و سرمای استخوان سوز زمستان مقاوم می کرد. بارها از خود پرسیده بود تا کی 
می تواند با این شرایط  برابر سرمای شب های طولانی و سرد سال دوام بیاورد. پاسخ 
روشنی به این سؤال همیشگی خود نداشت. هنوز امیدوار بود روزگار با او از درِ 

سازش در بیاید و رنج های دوران بی خانمانی اش روزی به پایان برسد.
 هر چند وقتی در حال و روز و احوال خود دقیق می شد و می دید روزبه روز توانش 

 مقابل سرما و گرسنگی کم و کمتر می شود، بیش از پیش نگران می شد. 
با این حال، می خواست همچنان امیدوار بماند و امیدش را از دست ندهد؛ چرا که 
می دانست بعد از مرگ همسرش و سكته ناقصی که زندگی او را زیر و رو کرده  و تنها 
سرمایه اش همین امید است که باید تا زمانی که زنده است با خود داشته باشد. فقط 
نمی دانست چگونه و از کجا شروع کند تا از بلاتكلیفی در خیابان های شهر نجات 
پیدا کند. وقتی موقعیت و شرایط خودش را می سنجید، می دید روزبه روز وضع 
و حالش بدتر از قبل می شود و با سرعت دارد به سمت قهقرا می رود و اگر زودتر 
نجنبد، دیگر امیدی به نجات خودش نخواهد یافت. اما درِ این خانه نجات کدام سو 

بود که او هرچه نظر می کرد، نمی دید. 
برای عبور از این آشفتگی خیال، عادت قبلی خود در کناره گیری از اطرافیان را 
کنار گذاشت و به هر که می رسید، می پرسید درِ خانه نجات از این روزها و شب های 
سخت و بلاتكلیفی کدام طرف است. البته سعی می کرد با هر کسی به زبان خودش 

حرف بزند. بیشتر اطرافیان و آشنایانش مثل خودش افراد بی خانمانی بودند که 
بسیاری از آنها حتی حوصله حرف زدن با کسی را هم نداشتند؛ همیشه مانند 
خود او چشمشان به سطل های زباله بود و گوشه و کنار کوچه ها و خیابان ها را 
می کاویدند تا چیزی برای خوردن و گرم کردن خود در شب های سرد و طولانی 
داشته باشند. تا اینكه پیرمردی شیک پوش را دید. فكر نمی کرد پیرمرد هم با این 
سر و وضع تمیز و پاکیزه، مثل خودش بی خانمان و کارتن خواب باشد. حدسش تا 
حدی درست بود؛ چون پیرمرد شیک پوش هم مثل او و خیلی های دیگر که در این 
سال ها شناخته بود، از مال دنیا و خانه و زندگی چیزی نداشت اما انگار جایی برای 
خواب داشت که مثل خانه بود و نمی گذاشت در شب های سرد سال کنار پیت 
حلبی یا دور آتش بنشیند و تمام وجودش بوی دود و رنگ سیاهی به خود بگیرد 
و سر و وضعش بشود مانند بقیه کارتن خواب ها که قیافه شان از چند فرسخی داد 
می زد اینها شب را کنار خیابان گذرانده اند و حتی رنگ پاکیزگی را هم ندیده اند.

پیرمرد شیک پوش حتما رازی با خود داشت. باید  سراغ او می رفت و از این راز 
سر در می آورد.

اگر اوایل بی خانمای اش بود و هنوز امید بازگشت به زندگی سابق را داشت، هرگز 
این کار نمی کرد. دوست نداشت ناتوانی اش در جمع و جور کردن زندگی اش را 
پیش همه جار بزند. هنوز ته مانده ای از غرور سال های جوانی در وجودش بود که 
باعث می شد کمتر سفره دلش را پیش این و آن باز کند. اما حالا شرایط کاملا فرق 
کرده بود. سرمای شب های طولانی بدجوری اذیتش می کرد. وقتی روی زمین 
سرد می خوابید، انگار روی دستگاهی خوابیده است که کار این دستگاه، انتقال 
همه سرمای زمین به بدن او ست و قرار است تمام حجم سرمای سخت و جانكاه 

را به همه وجود او متصل و تزریق کند. 
این فكر زمانی  سراغش آمد که صبح ها با طلوع آفتاب و گرم شدن نسبی زمین، 
بدن او هنوز سرد بود و پاهایش انگار یخ زده و قرار نیست با این آفتاب بی رمق و 
کم جان، به این زودی ها جان بگیرد و گرم شود. بعدها به این نتیجه رسید که 
سرما در یكی از این شب های طولانی و سرد در وجودش رخنه کرده و بخشی 
از وجودش شده است که حالا حالاها نمی خواهد رهایش کند؛ شاید هم برای 
همیشه با او بماند. ته مانده غرورش را کنار گذاشت و همه این فكرهایش را برای 
پیرمرد تعریف کرد. پیرمرد که انگار همه این سختی ها را قبلا تجربه کرده باشد، 
لبخند تلخی زد و دست او را گرفت و آورد جایی که اسمش گرمخانه بود و واقعا 
گرم بود و در آن، از سرمای استخوان سوز شب های سرد و طولانی زمستان خبری 
نبود. زمستان پشت پنجره بود و داخل سالن چنان گرم بود که او مدام با خود 

بگوید این خانه گرم است؛ اگرچه آن خانه خاطره انگیز خودم نیست.
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اینروزهابرایخیلیازافراد
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درامانبمانند.موقعیتمکانی
اغلبگرمخانههادرمحیطهای
حاشیهایشهراستومسئولان
کوشیدهاندفضاهایدنجیدر
گوشهوکنارشهررابهاین
موضوعاختصاصدهند.برای
نگهداریافرادبیخانمان.
کارکرداینمکانهاصرفابرای
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بهرهمندمیشوند.

این خانه گرم است
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ننهرفعتگفتهبودمیبرمتجاییکهشبهاسقفیبالایسرتباشدو
غذاییگرمقبلازخواببخوریکهدیگرتاصبحصدایقاروقورشکمت
مانندسمفونیناموزونقورباغههایبرکهدردلشبنپیچدوآسودهو

راحتتاصبحبخوابیودیگرترسیازبادوباراننداشتهباشی.
منیژهحرفهایننهرفعتراشنیدهبوداماجدینگرفتهبود.ازاین
حرفهازیادازاینوآنشنیدهبود.باورنمیکردحرفهایننهرفعت
درستباشد.اگرراستمیگفتننهرفعتچراخودشبهآنجاییکه
اینهمهتعریفشرامیکردومیگفتاسمشگرمخانهاستوازکسی
همپولینمیگیرد،نمیرفت.ننهرفعتآوارهترازمنیژهبود.هرشبدر
گوشهایازشهربودوباهمهزنهایکارتنخوابوبیخانمانآشنابود
ودوستداشتبرایشانمادریکند.هرچندهمیشهدستشخالیبود
وخودشاززنهایدیگرلباسیکهنهبرایپوشیدنوپسماندهغذایی
برایخوردنطلبمیکرد.درمقابل،سنگصبورزنهایکارتنخواب
وبیخانمانبود.ازهرکاریکهازدستشبرمیآمدکوتاهینمیکرد.
خودشهمیشهتعریفمیکردبرایبسیاریاززنانکارتنخوابجایی
برایخوابیدنوحتیکاروپیشهایفراهمشدهکهشاغلباشندوگلیم

خودشانراازآببیرونبکشند.
ننهرفعتحرفهایشرازدهورفتهبودامامنیژهدلشمثلسیروسرکه
میجوشیدکهبراییکبارهمکهشدهبهحرفهایننهرفعتگوش
کندوبرودلااقلدراینشبهایسردکهباآمدنزمستانسردتر
همشدهبود،جاییبرایخوابیدنودرامانبودنازبادوبارانداشته
باشد.ازوقتیدرداماعتیادگرفتاروازخانهبیرونزدهبود،همیشه
دوستداشتجاییمانندخانهداشتهباشدوشبهااینقدردچارترس
واضطرابوکابوسنشود.دراینجورمواقع،بیشترازآنکهبهفکر
خودشباشدبهفکرمادرپیروزمینگیرشبودکههمیشهخدانگراناو
بود.چندباریکهباموبایلیکیاززنهایکارتنخواببامادرخودش
تماسگرفتهوسعیکردهبودفکروخیالنگراناوراازبابتوضعیت
خودشراحتکند،مادرشحرفهایاوراجدینگرفتهوپشتتلفن
باصدایبلندگریهکردهبود.نگرانیهایمادرهمیشهجلویچشمش
بود؛مادربارهاگفتهبودوقتیابربهآسمانمیآیدنگرانتومیشوم.
میترسمسردتشود.برفوبارانبباردخیسشوییاتوفانشودو
جاییبرایپناهگرفتننداشتهباشی.بارهابهمادرگفتهبودمقربونت
برماینقدرنگرانمننباش.منبلدممواظبخودمباشم.موقعبرفو
بارانزیرسقفیبرومکهخیسنشومیاوقتیشهرتوفانیمیشود،در
جاییپناهبگیرمکهتوفاناذیتمنکند.اماتهدلشمیدانستکهاین
حرفهارابرایدلخوشیمادرپیروزمینگیرخودمیزندوموقعبرفو
بارانسقفینداردکهازخیسشدنوسرمایبعدازآندرامانبماندیا
درمواقعیکهتوفانهایسهمگینشهررادرهممینوردد،جاییبرای
پناهگرفتنندارد.بااینحال،بهسختجانیومقاومتزیادخوددربرابر
شرایطسختجویعادتکردهبود.ابرهایسیاهکهدرآسمانپیدا
میشدسعیمیکردخودرابهزیرنزدیکترینپلدرمسیرشبرساند
امافقطگاهیموفقمیشدودربیشترمواقعبرفیابارانغافلگیرش
میکردومثلموشآبکشیدهمیشدباکولهرنگورورفتهومندرس
کههمیشهخدارویدوششداشتوهرچهبرایخوردنپیدامیکرد

درآن،جامیدادتادرمواقعگرسنگیشرمندهشکمخالیخودنباشد.
کمکمداشترنگوبویغذاهایخانگیرافراموشمیکرد.هرچهاز
تهماندهغذایدیگرانبهدستشمیرسیدمیخوردودیگربرایشفرقی
نداشتازآنغذاخوششبیایدیانه.ازروزیکهساکنخیابانهاشده
بود،دیگرآشپزینکردهوبیشترمواقعهمغذایگرمنخوردهبود.اوایل
فکرنمیکردبهاینشرایطسختعادتکندامابهمرورروزهایخوش
کنارخانوادهبودنرافراموشکردوشدیکیازآنهاییکهروزوشبِخود
رادرخیابانهامیگذراند.هنوزدوستنداشتصفتبیخانمانرابرای
خودقبولکند.بارهابهمادرشقولدادههرچهزودتربهخانهبرمیگردد
امااینقولسستاوماهبهماهبهتعویقافتادهبودوحالاکمکمداشت
باورشمیشدکهداردمثلبیخانمانهازندگیمیکندوسختیاین
شرایطروزبهروزطاقتشراکممیکند.دوستداشتشبهاجاییبرای
خوابداشتهباشدواگرغذایگرمهمقبلازخوابنصیبشمیشدکه
دیگرخوشبختیاشدراینسالهایبیخانمانیتکمیلمیشد.ازاین
فکرخندهاشمیگرفت.فکرنمیکردروزیبهداشتنجاییبرایخواب
وغذاییگرمقبلازخواببگویدخوشبختیاماازمدتهاقبلاینفکر
ملکهذهنششدهبودکههمینداشتنیکسقفبرایخوابوخوردن
یکوعدهغذایگرمقبلازخواببرایاووامثالاومیتواندنوعی
خوشبختیباشد.خوشبختیمگرچهتعریفدیگریمیتوانستبرای
اووبقیهبیخانمانهایشهرداشتهباشد.رویاهاوآرزوهایدورودرازو
فراترازهمینخواستهکوچکیکهاواسمشرادرتهذهنشخوشبختی
گذاشتهبود،آنقدردورودرازودستنیافتنیبودندکهحتیبهخودش
زحمتنمیداددربارهآنهافکرشرامشغولکند.هرچندبعضیمواقع
ناخواستهذهنشدرگیررویاهایشیرینوآرزوهایقشنگمیشدو
بعدمثلخوابزدههابهخودنهیبمیزندکهولکناینفکرهایدورو
محالراوبهفکرجاییبرایبهصبحرساندناینشبسردباشکهمعلوم
نیستنصفشببرفوبارانبباردیاتوفانبیایدوهرچهخاکوخاشاک
استرویسرتآوارکند.آنقدرتجربههایتلخودردناکازگرفتاری
درنیمههایشبوساعاتسردوتاریکشبانهداشتکهیکبارهبرفو
بارانغافلگیرشکردهبودوبعدتاصبحخیسولرزانچشمبهآسمان
دوختهبودکهآیاابرهایحاملبارانوبرفازبالایسرشمیگذرندیا
تاصبحمیخواهندشرشربرسرشببارندواوراخیسوکلافهترازقبل
کنندونگذارندخواببهچشمهایشبیاید.یادآوریاینتجربههایتلخ
تصمیماورابرایقبولپیشنهادننهرفعتجدیترکرد.چندروزیصبر
کرداماازننهرفعتفعلاخبرینبود.احساسکردحالاکهاوبهاینپیرزن
رئوفومهرباننیازدارد،چرابایدغیبشبزند.ازاینوآنوزنهای
کارتنخوابسراغننهرفعتراگرفتوسفارشکردکهاگرکسیخبر
داشتبهاوهماطلاعدهد.هنوزیکهفتهازرفتنننهرفعتنگذشتهبود
کهپیرزنآمد.منیژهراکهمصمموجدیدید،دستشراگرفتوبردبه
گرمخانهایکهقولشرابهمنیژهدادهبود.آنروزوقتیشبازراهرسید،
منیژههمسقفیبالایسرداشتوهمتختیبرایخودکهگرمونرمبود
ومیتوانستتاصبحباخیالراحتبخوابدوموقعخواببهمادرشفکر
کندکهاگرمیشنیددخترشیکسقفویکتختبرایخوابیدندارد

کمیوتنهاکمیازنگرانیاشکممیشد.



4

دلایل و تاریخچه 
تأسیس گرمخانه ها

تأسیسگرمخانهیکی
ازسیاستهاییاست
کهدرراستایکنترل
پدیدهبیخانمانیکهیکی
ازپیامدهایگسترش
شهرنشینیوفقرشهری
است،تعریفمیشود.عنوان
بیخانمانهایشهریکهدر
زمرهفقرایشهریمحسوب
میشوند،بهافرادیاطلاق
میشودکهمکانثابتبرای
اقامتشبانهخودندارندو
عموماًدرمیادینوپارکها
بهسرمیبرندویادربرخی
اماکندولتیساکناند.
احداثگرمخانهدرتمامی
کشورهایجهانبهعنوان
یکیازسیاستهایکنترل
اینموضوعدرنظرگرفتهشده
است.درتهراناینمسئله
ازسال۸۲بیشترمورد
توجهقرارگرفت؛زمانیکه
بهدلیلوجودسرمایشدید
وبیتوجهینسبتبهعواقب
آن،چندنفریدرسطح
شهرتهرانجانسپردندو
اینموضوعدررسانههاسر
وصدایزیادیبهپاکرد.
شهرداریتهرانبرایکنترل
بیشتراینمسئله،اقدام
بهاحداثفضاهاییکرد
کهنخستیننمونههایآن
فضاهایچادرمانندیبودند
وبعدکمکمگرمخانهها

احداثشدند.

روایت

 
ی 

هار
ار ب

خس
ر

در این سرپناه امنیت داریم

آخرهایشبوقبلازاینکهبرقهایسالنخاموششود،قصههای
ازگذشتهوخاطرات ساکنانگرمخانههماوجمیگیردوبیشتر
خودمیگویندوازشانسبدیکهدرزندگیآوردهوداروندارشان
مالباختههادرگرمخانهزیاد برایهمین،تعداد باددادهاند. به را
پیدا برای که هستند هم شاغلی افراد اما آنها میان در است.
کردنکار،ازشهرخودبارسفربستهوبهپایتختآمدهاندوچون
هزینههایاسکاندرتهرانگراناست،پایشانبهگرمخانهبازشده
است.محبوبهیکیازآنهاست.دختر۲5سالهایکهپرستاراستو
ازیکیازشهرهایشمالیکشوربهامیدحقوقبیشترراهیتهران
از شدهاست.خواهرانمحمدیهمهستند،خواهرانیکهکتاب
کتاب و نشستهاند تختهایشان روی دو هر نمیافتد. دستشان
میخوانند.یکیازخواهرانمیگوید:»درشهرخودمانکارپیدا
نکردیم.«ازلابهلایصحبتهایشمیشودفهمیدکهآدمباسوادی
باخواهرشحالایک و ارشددارد همهست.مدرککارشناسی
ماهیاستکهدرتهرانهستند.هردوخواهرامیدوارهستندکه
کارخوبیپیداکنندتاازگرمخانهبروند.زندگیدرگرمخانهبرایشان
سختاست.بااینحالیکیازخواهرانمیگوید:»شبخوابیدن
داریم.« امنیت اینجا است. خیابان در ماندن از بهتر اینجا در
زهرازنمیانسالگرمخانهبهگوشهوکنارسالنچشممیدوزد.
بهدستهایشنگاهمیکندکهبایدحالاحالاهاکارکند.حتیدر
سالنگرمخانهکههریکازمددجویانوظیفهایدرآندارند.در
اطراف،کاشیهایسفیدرنگحمامودستشوییتمیزاست.صبح
وشبشیفتهرکدامازمددجوهاستکهحمام،دستشویی،حیاط

وسالنهاراتمیزکنندوتیبکشد،اگرکارهاخوبانجامنشود،
مددجواجازهخروجندارد.زهراخانمدراینکارهموظیفهشناس
استوبهموقعکارهایگرمخانهراانجاممیدهدوالبتهبقیهزنها
همماننداوهستند؛هرچندگاهیدلودماغهیچکاریراندارند؛
حتیدستکشیدنبهسرووضعخودراکهقیافهشانرامتمایز

کندازآنچهبهسرشانآمدهاست.

ما همه اینجا مهمان هستیم

سالی 50 »مامانجان«، گذاشتهاند گرمخانه خانمهای را اسمش
سنداردوبادختر۱۸سالهاش۲هفتهایمیشودکهبهگرمخانه
را شدنش بیخانمان دلیل خانمها از یکی است. کرده مراجعه
میپرسد.یکبارهدرددلمامانجانشروعمیشود.اولآهبلندی
بالاکشیدن.«مامانجان را میکشدوبعدمیگوید:»خونهمون
داروهایاعصابوسردردمصرفمیکند.دخترشمینااماداستان
رادقیقترتعریفمیکند.اینکهحدودیکسالقبل،مادربزرگش
کهدرخانهاوزندگیمیکردند،بهیکیازآشنایانشانوکالتنامه
دادهواوهمخانهرافروختهاست.بههمینراحتیوحالامدتی
استکهخریدار،مامانجانودخترشمیناراازخانهبیرونکرده
گرمخانه در مادرش و میکند کار تولیدی در روزها مینا است.
میماند،چونبیماریاواجازهنمیدهدخیلیتحرکداشتهباشد.
مسئولانگرمخانههمباتوجهبهشرایطاوبهاینزندرماندهو
اینجا به که مینا حرفهای دادهاند. ماندن اجازه مریضاحوال
»من میآید: حرف به بالایی تخت روی از جوانی زن میرسد،
۷ماهپیشنمیدانستمکههمچینجاییهموجوددارد.سرخانه
وزندگیامبودم.«داستاناوعجیبنیست؛بهخاطرسودبیشتر
خانهاشرافروختهوهمهداراییاشرابهیکیازدوستانشداده،
غافلازاینکهایننقشهایبودهتاهمهداراییاورابالابکشند؛

حالاهمدنبالکارهایشکایتاست.دوستندارددربارهجزئیات
زندگیاشبیشترتوضیحدهدوهمهمیدانندکهاوهممثلبقیه
درزندگیبدآوردهوسرازگرمخانهدرآوردهاست.مامانجان
آهدیگریمیکشدومیگویدهمهمااینجابهطورموقتمهمان
هستموبهزودیبهخانهخودمانبرمیگردیم؛اگرچهآنخانه
میتوانداجارهایوکوچکباشد؛نهمثلخانهخودمانکهبزرگو

مالخودمانبود.البتهبودوحالانیست.
خیلیهاهمآهمیکشندوبعدسکوتمیشود.

قصه های گرمخانه
هریکازساکنانگرمخانهها

خاطراتوقصههاییاززندگیخوددارندکهخواندنیوعبرتآمیزاست

ساکنانگرمخانههاباهمدیگرهمسایههستند
ونیستند،چونبسیاریازآنهاازسرناچاریو
استیصال،یکشبدریکجمعزیریکسقف
میخوابندوممکناستفرداشبدیگرهمدیگررا
نبینند.شایدهمهرشبچشمدرچشمهمشوندو
سلاموعلیکیبینآنهاردوبدلشود؛هرچندمعمولا
بسیاریازآنهادلودماغیبرایاحوالپرسیباافراد
شبیههمراندارندوبیشترباخودشاندرگیرندوبه
مشکلاتوبدبیاریهایشانفکرمیکنندتااینکه
بخواهندازاحوالاطرافیانخودباخبرشوندوپای
درددلهمدیگربنشیند.بااینحال،اغلبآنهایک
وجهمشترکباهمدارندوشباهتهایزیادیدر
سرگذشتشانوجوددارد؛بدبیاری،گیرکردندر
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اینجا باهم آشنا شدیم

نوازنده جوزده

دیده میانشان در گروهی و سن هر از نیست. کم تعدادشان
دلمشغولیهای و کار دنبال میکند سعی هرکسی میشود.
خودشباشد.بلافاصلهبعدازخوردنغذاخودشانرابهتختها
ویاتشکهاییکهرویزمینپهنشدهمیرسانندودرسکوت
دلشان ته اما نیستند آشنا هم با میکنند. فکر خود آینده به
دارندکهدستروزگارهرشب باهمخویشاوندی میگویدکه
دل تقدیر از میکشاند. گرم و مشترک مکان یک به را آنها
از اکثرشانمعتقدندهربلاییکهسرشانآمده ندارند. خوشی
البته دارد. ناسازگاری سر آنها با که است تقدیر همین دست
آرامش برای که میدانند هم خودشان و میزنند را حرف این
واقعی مشکل میگویند. را حرفها این خودشان دلخوشی و
شاید یا غفلت یک با اشتباه، یک با که است دیگری جای از
رنگی نگاهشانهیچ وهیجانشروعشدهاست. همکنجکاوی
نداردوصدایهیچزنگیآرامشوسکوتشانرابرهمنمیزند،
سعیمیکنندپاهایمتورمشانراازهمپنهانکنندوبهروی
خودشانهمنیاورندبرایمعتادیکهترککردهواوایلدوران
پاکیراطیمیکند،۳عاملخستگی،گرسنگیوعصبانیشدن
مانندسمعملمیکندوامکانلغزشوبرگشتنبهطرفمواد

رابیشترمیکند.بهمنمیگوید:»منباکمکدوستانموهمت
اماوقتییادممیافتدکهدر خودمتوانستمموادراترککنم،
سرمایزمستانمجبوربودمزیرپلهاوکنارخرابههابخوابمو
موردلعنونفرینآدمهاییکهازکنارممیگذشتندقراربگیرم
دلممیگیردودوستدارممعتادانیکههنوزبهنتیجهنرسیدند
کهموادراکناربگذارندکنارجویهاوخیابانهاآوارهنشوند.«

خیلیچشمانتظاردیدناورویسناجرایکنسرتهستند؛هنوز
که نکرده فرصت و کرده تغییر روزگارش که میکنند تصور هم
بلند،هنوز ناخنهای با اکنون بزند.یاشار بهروستا سریدوباره
امیدداردوخودرادرگروهموسیقیتصورمیکندکه بهآینده
و میرود طرفش به یکباره زندهاش، برنامه میان در خواننده
نامشرابهزبانمیآورد؛وبعدهمصدهانفرتشویقشمیکنند.
و پارک در که هنگام آن بود. بلند او ناخن دو یکی روزگاری
محافلخانوادگیگیتاردردستمیگرفتومینواخت.روزبهروز
مخصوصا میشد. دلبستهتر داشت، که علاقهای البته و کار به
ازاوگرفت زمانیکهدوستدیواربهدیوارخانهپدری،ویدئوی
ودراینستاگرامآپلودکردوویرالوحسابیدیدهشد.خودش
درحالیکه خانه پشتبام روی را من روز یه »حسن میگوید:
آهنگیرومینواختم،دید.خودشزدزیرآوازوخوبرویریتم
باگوشیموبایلفیلمبرداری وتمپویآهنگسوارشد.همزمان
هممیکرد.فیلمروگذاشتتواینستاوازاونروزبهبعدخیلیا
بهمنپیامدادنکهچرانمیریعضویهگروهبشی...«راهیکه
یکدوستدیگرپیشرویاوگذاشتهمبعدهابهویدئوییمنجر
شدکهیاشاردرشبکههایاجتماعیبسیاردیدهشود.آنزمان
کهگفتبرودتهرانوهرشبدریکیازبوستانهایمعروفبرای

مردمبنوازد.منظورشهماننوازندههایخیابانیبود.آنگونهبدون
هیچدردسریمیتواندکلیپولدربیارود.ازپدراصرارکهنرود
وازیاشارپافشاریکهاگرنرودجلوموفقیتشراگرفته.بهقول
همتختیکناریاشدرگرمخانهچیتگر،یاشارجوزدهشدهوگرنه
را پسر موفقیت هزینههای شده طور هر بالاخره بود گفته پدر
جشنوارههای و مسابقات تا را او شده اگر حتی میکند؛ تامین
کشفاستعدادهمراهیخواهدکرد.بااینحالیاشاربیحسابو
کتاب،خیابانگردپایتختشد؛درمیاننوازندههایدیگرکهشاید
مهارتخیلیازآنهاراهمنداشت.پولیکههرشبدرمیآوردبه
زوریکپرسغذایگرممیشد.بعدازچندماه،ناقوسسرماهم
بهصدادرآمدویاشارماندوروینداشتنبرایبرگشتبهخانه.
درمیانخیابانهایبزرگتهرانگمشد.اوکهزمانیصدایشدر
یک و بود کارتن چند تنها داراییاش داشت، خریدار زادگاهش
کولهپشتی.گیتارراهمبرایگذراناموراتزندگیفروختهبود.
تااینکهویدئوییکشهروندازاووجوسرداطرافمحلهفرحزاد
نیروهایخدماتاجتماعی تا نجاتشداد.همینویدئوکافیبود
شهرداریدستبهکارشوندوگرمخانهراموقتاسرپناهیاشارکنند
باامیدبهاینکهدوبارهپاهایشتوانبازگشتبهخانهراپیداکرده،

دستانشجانتازهبگیرندوبتواندمثلقدیمبهخوبیبنوازد.

آمده بودم دنبال خوشبختی اما...

بازهمشبدیگریازراهرسیدهومددجویانخودرابهگرمخانه
عدسی و لوبیا سوپ، معمولاآش، غذایشان اینجا رساندهاند.
مصرف یکبار ظرفهای در که است پلوخورشتی گاهی و است
میایستند، رنگ سیاه بزرگ بخاری کنار مردان میشود. سرو
نوبتشانکهمیشودظرفغذایشانراباخودمیبرندتاگوشهای
روزنامهایپهنکنندوبنشینندبهخوردن...»امیرعلی«جوانی
ازمنطقهجنوبکشوراست،حدود۳0سالسندارد،برایکار
بهتهرانآمدهوامشبدقیقا6روزاستکهکاریپیدانکردهو
ساکنگرمخانهشدهاست.ظرفلوبیاراکهدردستشمیگیرد
بخارغذامیخوردبهعینکتهاستکانیاشوهمهجاراتارمیبیند
ومیخندد.میگوید:»مدتهاهمراهپدرمکشاورزیمیکردیمو
کشتوکاریداشتیمتادستقضاپدرراازخانوادهگرفتودل
ودماغکارکردنرویزمینراازمن؛بنابراینراهیتهرانشدم
اهالی از نفری چند پول. آوردن بهدست و کار پیداکردن برای
روستایمانسالهاقبلبهتهرانآمدهوکاروکاسبیدرستو
بیایمسرنوشتم بودند.فکرکردممنهمکه پیداکرده حسابی

شبیهآنهامیشود،امانشد.«تلخمیخندد.
دوبارهشیشهعینکشراپاکمیکندومیگوید:»ازوقتیبهتهران
آمدمفهمیدمتصورمازتهران،کاروپولدرآوردندراینجااشتباه
شد. نصیبم بدبختی اما خوشبختی دنبال بودم آمده است. بوده
فکرمیکنمآنهاییکهازروستایمانقبلابهتهرانآمدهوپولدار

آنگونهزودتر بودندکه باخودآورده بودندحتماسرمایهای شده
وضعشانخوبشد.منحالادرتامینمخارجزندگیشخصیخودم
ماندهامورویبرگشتنبهروستاراهمندارم.خانوادهام،یعنیمادر
اینجاکلیپولدرمیآورموخبر وخواهرهایمفکرمیکنندمن
ندارندکهشبهابرایخودمسرپناهیهمندارموبایدبیایماینجاتا

شبرابهصبحبرسانمویکغذایرایگانهمبخورم.«
معلوم نبود گرمخانه این میگوید:»اگر و میخندند تلخ دوباره
امثال و من سر به بلایی چه زمستان سرد شبهای در نبود
منمیآمد.«بعدبدونخداحافظیظرفلوبیارابرمیداردودر

سکوتبهگوشهایمیرود.

قصه های گرمخانه
هریکازساکنانگرمخانهها

خاطراتوقصههاییاززندگیخوددارندکهخواندنیوعبرتآمیزاست

شرایطسختوناملایماتزندگیکهعرصهرابرایشان
تنگکردهاست.خانهوزندگیخودراهرچندبعضیها
بهطورموقت،ازدستدادهاندوحالابایددنبالراهی
برایخروجازبنبستشرایطباشند.آنهاوقتیپایبه
درونگرمخانهمیگذارندتاازسوزوسرمایشبهای
سردزمستاندرامانبمانند،بعدازیکدوشویک
غذایگرموچایداغکهمیخورند،بهطورموقتهم
کهشدهنسبتاسرحالمیشوندوبعضیهادوست
دارندخاطراتیاززندگیپرماجرایخودتعریفکنند
کهشایدبرایدیگرانجالبوالبتهعبرتآمیزباشد.
خاطراتوقصههایگرمخانهرادرادامهمیخوانیم
کهبهخاطررعایتحالراویان،نامکاملافرادبهعمد

حذفشدهیااسمکوچکشانتغییرکردهاست.
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طعم تلخ کارتن خوابی
 در خیابان های شهر

مجموعه 2 جلدی»حس خیابان« تجربه ای متفاوت از داستان نویسی با موضوع کارتن خوابی و بی خانمانی است

درادبیاتداستانیمعاصرایرانبعضیرویکردها،مانندواقعگراییحضوردائمینداردوهراز
گاهیبرخینویسندگانآثاریرادراینزمینهخلقمیکنندکهاغلبروایتبیپردهازبعضی
موضوعاتومشکلاتودرمواردیآسیبهایاجتماعیاست.یکیازاینمشکلات،موضوع
بیخانمانهادرشهرهایبزرگازجملهتهراناستکهبازتابچندانیدرآثارداستانیسالهای
اخیرندارد.بهبیاندیگر،داستاناجتماعیدردهههایاخیر،باوجودتنوعموضوعاتزشت
وزیبادرجامعهما،چندانفربهوتأثیرگذارنبودهاست.موضوعاتومعضلاتریزودرشتدر

سالهایاخیرکمنبودهاندکههرکداممیتوانستبهتنهاییسوژهخلقیکاثرادبیماندگار
شود،اماماحصلاینسالهاچنگیبهدلنمیزدند.بااینحال،برخیازنویسندگانازاین
مسئلهغفلتنکردهوآثاریرابابرخیمضامینحادجامعهازجملهآسیبهایاجتماعیخلق
کردهاندکهعلاوهبرداشتنجنبههایادبیقابلتوجه،رویکردآسیبشناسانههمبهاین
موضوعدارندکهیکیازاینآثار،مجموعه۲جلدی»حسخیابان«بهکوششوقلمنفیسه

علویاستکهازسویانتشاراتسورهمهردرتهرانچاپومنتشرشدهاست.

ادبیات داستانی

برشی از متن کتاب
پدیده بی خانمانی؛ 

انتقالی و مزمن

پدیدهبیخانمانیدردو
دستهکلیتقسیممیشود؛
بیخانمانیانتقالیوبیخانماني
مزمن.بیخانمانانتقالی
مختصافرادیاستکهبهدلیل
مشکلاتخاصدرکوتاهمدت
دچاراینمعضلشدهومجبور
بهزندگیدرسکونتگاههایا
خیابانهامیشوندامابارفع
مشکل،امکانبازگشتآنها
بهزندگیعادیوجوددارد.
افرادیکهدچاربیماریروانی
قابلعلاجهستند،بیکارانو
کسانیکهدرآمدکافیندارند،
کسانیکهدراثرمشکلاتو
درگیریهایخانوادگیراهی
خیابانهامیشوندونیزمعتادان؛
همگیعمومادرایندستهجای
میگیرند.ایندرحالیاستکه
بیخانمانیمزمنمعمولاشامل
کسانیمیشودکهبهدلیل
معلولیتجسمییادلایلدیگر
کنارخیابانهارهاشدهاندو
هیچامیدیبهبازگشتآنهابه
خانهوجودندارد.بههمیندلیل
آنهادردرازمدتدریکیازاین
سرپناههاقرارمیگیرند.بهاین
افرادبیخانمانهایرسوبیهم

گفتهمیشود.

گشت و گذاری در آثار داستان نویسان ایرانی، نشان 
می دهد که برخی موضوعات اجتماعی هر از گاهی، 
به این آثار ورود کرده که پیش از این چندان مورد 
توجه نبوده است. با این حال، برخی معتقدند؛ نویسندگان 
اجتماعی نویس در لاک خود فرورفته و از جامعه فاصله 
گرفته اند و داستان هایشان بیشتر رنگ و بوی فضای 
پیرامونی شان را دارد. این در حالی است که دهه اخیر، دهه 
فرصت ها برای نسل جدید نویسندگان بوده است؛ نسلی که 
این مجال را یافته اند تا با تعدد ناشران و سهولت در چاپ 

کتاب، داستان های خود را به دست مخاطبان برسانند، اما 
حاصل این فرصت عمدتاً داستان هایی بوده که خیلی زود 
فراموش شده اند و حتی تلنگری به بازار نشر نزده اند. در 
چنین فضایی انتشار آثاری مانند  مجموعه 2 جلدی »حس 
خیابان« جای تأمل و توجه دارد. این اثر شامل چند بخش 
خاطره و داستان است که با تمرکز بر موضوع اعتیاد منتشر 
شده که در آن از تجربیات کسانی سخن رفته که عمرشان 
را در خیابان ها سپری کرده اند؛ افرادی که آرزوها و 

زندگی شان در شعله اعتیاد دود شده است.

شروع کتاب با خاطره یكی از کارتن خواب های 
تهران که توانسته در گوشه خیابانی، یک اتاق 
متروکه پیدا کند، است. »حس خیابان« از 
همان ابتدا دست مخاطب خود را گرفته و به پاتوق 
معتادان می برد و بی رودربایستی و اغراق، او را به تماشای 
حوادثی می نشاند که زیر پوست این شهر رخ داده است. 
در واقع »حس خیابان« مجال صحبت به کسانی داده 

است که هر روز از کنارشان می گذریم، گاه فاصله 
می گیریم و در بسیاری مواقع آنها را نمی بینیم. داستان ها 
و خاطرات، کوتاه و خواندنی اند. تصویری واضح و واقعی از 
آنچه هر روز در این شهر رخ می دهد. کوچک و بزرگ هم 
نمی شناسد؛ از پیرمردی تنها گرفته تا دختری دانشجو که 
دانشگاه را رها کرده و در پاتوق معتادان به دنبال راه حلی 

است برای فرار از خماری.

در سال های اخیر هرچه سریال ها و فیلم های 
سینمایی به این معضل اشاره کرده اند، کتاب های 
داستانی عمدتا خاموش بوده اند. با وجود این، 
»حس خیابان« نمونه موفقی است از تلاش نویسندگان برای 
بازنمایی از یک آسیب اجتماعی قدیمی در کشور؛ هرچند 
به نظر می رسد برخی از خاطرات ذکر شده در کتاب می توانست 
با پرداخت بیشتر و توجه به جزئیات و توصیف، جذاب تر ارائه 

شود. در مجموع کتاب »حس خیابان« را می توان ازجمله 
آثاری معرفی کرد که هر کدام از خاطرات و داستان هایش 

می تواند الهام بخش تولید یک سریال یا اثر سینمایی باشد.

نوشتن از اعتیاد به عنوان یكی از آسیب های پرسابقه در کشور، هم سخت است و هم آسان. سخت از این جهت که 
ممكن است به سمت شعارزدگی و کلیشه نویسی پیش رود و آسان از این منظر که پدیده ای شناخته شده است. 
کتاب »حس خیابان« به نظر می رسد که توانسته از این فرصت بهترین استفاده را ببرد. پای حرف کارتن خواب هایی 

رفته که پیدا کردن ته سیگارهای مانده در خیابان، آرزویشان شده و قاپیدن پول مرده ها، تمام هم و غم شان.

سوی دیگر »حس خیابان«، آدم هایی هستند که ناخواسته وارد این معرکه شده اند. خانواده هایی که اعتیاد، 
زندگی را از آنها گرفته است. کودکانی که سر از پرورشگاه درآورده  و زنانی که به ناگاه سرپرست خانواده شده اند. 

نویسنده در این بخش نیز تمام تلاش خود را کرده تا در دام کلیشه زدگی گرفتار نشود.

بریدهایازکتاب»حسخیابان«

بهنظرشماحیفنبود
برای۲5تومان؟

غروب بود. چرخ خیاطی را گذاشت کف پیاده رو. 
دستانش کرخت و قرمز شده بود. کمرش را 
راست کرد. دست ها را به کمر زد. نفسش را با 
کمی آه در آمیخت و بلند بیرون فرستاد. اندکی درنگ کرد. 
چادرش را مرتب دور کمر چنان پیچید تا به دست و پایش 
بند نشود. تمام توانش را به کار بست و دوباره چرخ خیاطی 
را از زمین بلند کرد. سرش پایین بود و استوارتر قدم بر 
می داشت. پیش رو کوچه سربالایی با شیب تند برایش 
دهن کجی می کرد. پاهایش می لرزید. سرما سوزان بود. 
انگشتانش بی حس شده بود. چادر از روی سرش افتاد. 
ناگهان شانه هایش تیر کشید. به گمانم دردی بی رحمانه 
به سمت شانه هایش روانه شد. بی توجه به درد، همچنان 

قاطع و محكم قدم برمی داشت.
خانم... خانم، لطفا چادر من را روی سرم بكشید. ممنونم. 

خدا خیرتان بدهد.
روی صورت غم زده اش خیره شدم و پرسیدم:» چرا آژانس 

خبر نكردی؟ اصلا این چرخ خیاطی را کجا می بری؟«
دوباره با ناله خفیف بارش را روی زمین گذاشت. لبخندی 
کمرنگ روی لبانش نقش بست. چشمان بی فروغش 
ناگهان روشن شد. جهیزیه ام است. خیاطی بلد نیستم، ولی 
توی خانه لازم می شود. اصلا برای هر خانه ای لازم است. 
باید باشد. چرا بفروشم؟ مردک سمسار 25هزار تومان 

قیمت گذاشت. ولی حیف 
است، لازم می شود. چند روز 
پیش شوهرم مردک سمسار 
را خبر کرد و چرخ خیاطی را 
فروخت. پول یک وعده مصرف 
موادش شد. امروز یارانه گرفتم 
و رفتم چرخ خیاطی ام را پس 
گرفتم. به نظر شما حیف نبود 

برای 25تومان؟
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داستان کوتاه

پارک لادن روزبه روز خلوت تر از روزها و ماه های قبل می شد و آنهایی که از صبح تا شب 
بیكار و عاطل و باطل در گوشه و کنار آن می پلكیدند و پارک را اتراق گاه دائمی خود کرده 
بودند دیگر کمتر در حوالی و اطراف این پارک خلوت و محصور در میان درختان تنومند 
دیده می شدند. عادت ساکنان این پارک که همان بی خانمان ها بودند، همین بود که هر 
سال با گرم شدن هوا به گوشه و کنار آن سرازیر می شدند و با سرد شدن تدریجی هوا هم 
به مرور پارک را خلوت می کردند و دنبال سرپناه های زمستانی بهتری در محله های دیگر 
شهر می رفتند. وقتی پاییز به نیمه های خود رسید تقریبا همه ساکنان پارک اقامتگاه های 
موقت خود در روزها و شب های گرم سال را ترک کرده و رفته بودند و تنها چندنفری که 
توان رفتن نداشتند در گوشه و کنار و پس و پشت درختان تنومند باقی مانده بودند. آنها 
زیر درختچه های پرشاخ و برگ و چتری، فضاهای دخمه مانندی برای خود درست کرده 
بودند که بیشتر اوقات آنجا می خوابیدند و اغلب مواقعی که گرسنه و تشنه می شدند از آنجا 
بیرون می آمدند؛ گشت و گذاری در کوچه ها و خیابان های اطراف می زدند؛ داخل کیسه  ها 
و سطل های زباله سرک می کشیدند و از مقابل مغازه ها و میوه فروشی ها، پسماندها را جمع 
می کردند و دوباره به پارک و محل زندگی خود بازمی گشتند. چهره های این افراد برای اهالی 
محل آشنا بود. مدت ها بود که این چهره های غمگین و پریشان را می دیدند. گاهی دل شان به 
حال این افراد بی خانمان می سوخت و کمک شان می کردند و برایشان غذای گرم می آوردند 
و هر چه لباس و وسایل اضافی داشتند، به آنها می دادند. حكمِ همسایگی پیدا کرده بودند 
بدون آنكه همسایه واقعی همدیگر باشند. در میان افراد بی خانمان پارک لادن، مرد میانسال 
علیل و یک چشمی اي که همیشه خدا یک عصا زیر بغل داشت و کوله ای روی دوشش بود، 
آشناتر از بقیه بی خانمان ها برای اهالی محله های اطراف پارک بود. او بعضی شب ها از پارک 
بیرون می آمد و کنار میدان گاه محله در گوشه ای می خوابید. اهالی هم هر موقع از کنارش 
می گذشتند، چیزی در کنار دست او می گذاشتند که شاید به دردش بخورد. وقتی هوا به 
مرور سرد و سردتر می شد بقیه بازمانده های بی خانمان پارک هم سراغ مكان های گرم و 
گرمخانه های شهر مي رفتند اما مرد علیل و یک چشم مهمان همیشگی پارک و محله باقی 
مي ماند. کسی از داستان زندگی او خبر نداشت. خیلی ها فكر می کردند که او رازی در دل 
دارد و برای همین وابستگی خاصی به این محله و پارک پیدا کرده که نمی تواند از آن دل 
بكند. حدس شان هم تا حدودی درست بود. این را پیرمرد شورایار محله که خودش هم تنها 
بود، زمانی متوجه شد که غروب یک شب سرد و برفی زمستان هنگام برگشتن از مسجد 
محل، مرد علیل و یک چشم را زیر لایه ای از برف دید. سراغش رفت؛ کمكش کرد؛ به خانه 
خودش برد؛ غذا و لباس گرم به او داد و تا پاسی از شب پای درددلش هایش نشست. با هم از 
هر دری حرف زدند و آنجا بود که پیرمرد شورایار محله از راز او آگاه شد. البته راز آنچنانی اي 
هم در میان نبود که به دیگران هم مربوط باشد. هر چه بود ماجرای زندگی خودِ مرد بود که 
او را به ماندن در پارک ترغیب و تشویق می کرد. او آن شب برای پیرمرد شورایار تعریف کرد 
که تنهاپسرش این آوارگی و بی خانمانی را به سر او آورده و حالا هم در ایران نیست که به داد 

پدر مریض و بی خانمانش برسد. پیرمرد شورایار از لابه لای حرف های او فهمید که تنها پسر 
او »شهاب« نام دارد که به طور قاچاقی به کشور ترکیه و از آنجا هم به آلمان رفته است. براي 
همین قاچاقی رفتنش هم تمام اموال و خانه و زندگی مرد علیل و یک چشم را بر باد داده 
بود و حالا این مرد درمانده و مریض احوال را با امید برگشتنش در پارک لادن تنها گذاشته 
بود. مرد تعریف کرد که چندباری با موبایل یكی از آدم هایی که در همین پارک دیده و آشنا 
شده بود، با پسرش در آلمان تماس تصویری هم داشته و به او گفته که در پارک لادن منتظر 
او می ماند. پسرش هم به او قول داده بود به محض اینكه دستش باز شود و پولی فراهم کند 
برمی گردد و پدرش را به بیمارستان می برد و حال و روزش را بهتر از این می کند. پیرمرد 
شورایار این حرف ها را از زبان مرد علیل می شنید اما باور نمی کرد چون در بین صحبت های 
مرد علیل دریافت که پسرش در آلمان خودش هم گرفتار شده است؛ گرفتار مواد مخدر و 
بیكاری و بلاتكلیفی... و نمی داند در آن کشور غریب با آن همه گرفتاری اي که به سرش آمده 
و بدتر از همه با بی پولی چه کند.... اوایل شب بیشتر مرد علیل حرف می زد و پیرمرد شورایار 
محله بیشتر گوش می داد اما زمان به یادآوری خاطرات تلخ و بازگویی آنها وقتي کام و اوقات 
مرد علیل تلخ  شد، پیرمرد شورایار سعی کرد او را به سكوت وا دارد و خودش از راهكارهایی 

که به نظرش می رسید برای حال و روز فعلی مهمانش مناسب است، بگوید.
بعد از سكوتی نسبتا طولانی که بین آنها برقرار شد، پیرمرد گفت: »فردا شب با حاج آقا 
عظیمی، امام جماعت مسجد صحبت می کنم که هماهنگ کنیم شما هم این شب های 
سرد زمستان را به گرمخانه شهرداری منطقه بروی... . خودت دیده ای که همه آنهایی که 
با تو در همین پارک محله مان بودند رفته اند سمت گرمخانه و دیگر شب ها کسی آنها را 
در این پارک نمی بیند. شنیده ام در گرمخانه شهرداری منطقه همه امكانات فراهم است. 
می توانی هر شب دوش بگیری و دستی به سر و رویت بكشی... غذای گرم هم هر شب به 
مددجوها می دهند... از همه مهم تر یک تخت و پتوی گرم و نرم هم به شما می دهند که 

دیگر نگران سرمای این شب های سرد سال نباشید.«
مرد علیل از شنیدن این حرف ها خوشحال شد اما یكباره انگار که فكرش درگیر جایی 
باشد، چهره در هم کشید و گفت: »اما من به پسرم قول داده ام که در همین پارک لادن 
منتظرش مي مانم. اگر از اینجا بروم و او بیاید دنبالم بگردد و پیدایم نكند، ناراحت 

می شود...«
پیرمرد شورایار محله نتوانست جلوي بغض و اشک خود را بگیرد و همانطور که اشک هایش 
را پاک می کرد، گفت: »تو به من قول بده این زمستان را بروی گرمخانه شهرداری منطقه؛ 
من هم به تو قول می دهم که هر روز به پارک سر بزنم و به بقیه هم بسپارم که اگر پسرت 
آمد و دنبال تو گشت، به او بگوییم که تو در گرمخانه شهرداری منطقه هستی و جا و مكان 

و حال و روزت هم خوب  خوب است.«
مرد علیل سری به نشانه تأیید تكان داد و پیرمرد شورایار بلند شد تا برود دوباره برای او 

چای بریزد... .

با پسرم در پارک لادن قرار داریم
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سرپناهی
 در دوران سالمندی
تختهایگرمخانهرا

جداسازینکردهاندامابالای
سر۳-4تختتابلوییاست
کهباعناوینسرایرهایی،
سرایآرامشو...مشخص

شدهاست.هریکاز
تختهابهیکیازمددجوها
اختصاصیافتهکهآنهاهم

هرکدامسرگذشتتلخخود
رادارند.یکیازاینافراد،
کریم6۲سالهاستکهروی

یکیازتختهاباگوشی
همراهشبازیمیکند.او
مشاوراملاکبودهوپس
ازجداشدنهمسرش

همراهبامادرپیرشدرخانه
خواهرشانزندگیمیکرده
کهاتفاقاتیباعثسکونت
اودرگرمخانههایشهر

شدهاست.کریممیگوید:
»مادررابهخانهسالمندان

سپردمودربازگشتبهخانه
دامادمانراهمندادوگفت
همهاسبابواثاثیهرادور

ریختهام.«کریماز6ماهپیش
ساکنگرمخانهشدهاستو
ازساعت6صبحکهمجبور
استگرمخانهراترککند
درخیابانهاآوارهاستو

غذایخودرادرسطلهای
زبالهجستوجومیکند.

روایت تصویری

از پله های کوتاه گرم خانه که به تازگی نامش به مددسرا تغییرکرده، بالا بروی باید کفش هایت را 
دربیاوری و کنار نامت در دفتر پذیرش تیک بخورد یعنی که امشب هم آمده ای تا مهمان گرم خانه 
شوی و بشوی یكی از 200مددجویی که هر شب به این خانه برمی گردند. ساعت دیواری6بارکه 
بنوازد در گرم خانه بازمی شود و مددجویان و بی خانمان ها روی تخت ها دراز می کشند تا به گذشته 
دردناک خود و آینده مبهم خود بیندیشند. گرم خانه 120تخت دارد اما 80نفر دیگر هم هستند 

که مجبورند روی زمین بخوابند و نامشان بشود کف خواب.
گرم خانه به سرویس بهداشتی مجهز است اما با توجه به تعداد زیاد مددجویان همه نمی توانند در 
یک روز از حمام استفاده کنند و معمولا 2روز در میان استحمام شان می شود. یكی از بی خانمان ها 
اسمش فریدون است. شاید هم اسم دیگری دارد که دوست دارد در گرم خانه او را فریدون صدا 
بزنند. صدای خوبی هم دارد و آرزو می کند خواننده شود، البته از نوع مجاز آن که بتواند در مراسم 
دوستان و آشنایان بخواند. خاطره ای از دوران کودکی خود تعریف می کند و به یاد می آورد که در 
تصادفی پدر و مادرش را از دست داده است. می گوید:» تا مدت ها عمه ام از من نگهداری می کرد 
که بالاخره خسته و قصه آوارگی های من هم شروع شد.« فریدون بیكار است و این مهم ترین 
مشكل این بی خانمان و بقیه بی خانمان هاست. آنها می گویند اگر کاری با حداقل حقوق هم 
داشتیم دیگر نیازی نبود که در سطل های زباله به دنبال پسماند غذا بگردیم و نان های خشكی 
را که خانواده ها کنار سطل های زباله می گذارند به دندان بكشیم.« فریدون اهل خاطره تعریف 
کردن است. می گوید:»گاهی شاید 3-4ماه یک بار از شهرک سینمایی می آیند و عده ای از ما را 
برای بازی در فیلم های سینمایی به عنوان سیاهی لشكر می برند و دستمزدی مختصر به علاوه 
ناهار به ما می دهند.« فریدون و بقیه بی خانمان ها آرزو می کنند که تندتند فیلم های سینمایی 
ساخته شود و لااقل چند روزی سر کار بروند و بشوند سیاهی لشكر فیلم ها و شاید بعدها سرشان را 
بالا بگیرند و به خانواده  رویاهایشان بگویند که ما هم در این فیلم بازی کردیم. با این حال، فریدون 
زندگی درگرم خانه را دوست ندارد اما همین که سر پناهی دارد و به دور از آزار و اذیت و نگاه سنگین 

مردم سرش را روی بالش می گذارد و می خوابد خدا را بارها شكر می کند. او می گوید:» برای بودن 
در گرم خانه پولی نمی دهیم و از داشتن یک وعده غذای گرم و استفاده از سرویس بهداشتی و 
جای خوب راضی و خوشحالیم.« حرف ها و قصه های ساکنان گرم خانه که به طور موقت ساکن 
این مكان حمایتی شده اند بسیار است و اغلب آمیخته با حسی غمناک که بوی دلتنگی و غربت 
می دهد. آنها از سر اتفاق سر از این مكان درآورده اند و شاید روزی که خانه و کاشانه ای برای خود 
فراهم کردند از این روزها هم یادی بكنند. نه از سر دلخوشی بلكه برای یادآوری روزها و شب های 
سختی که در دوران بی خانمانی از سر گذرانده اند و آرزو می کنند هیچ کسی این تجربه های تلخ 

را حتی مزمزه نكند.

گاهی فیلم بازی می کنیم
 اغلب ساکنان گرمخانه ها  حکایت های تلخی از گذشته و حال خود دارند
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